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T Ü R K  S A N A T Ç I L A R

ZEKİ KOCAMEMİ

İlköğrenimini Hadika-i Meşferet Mektebi’nde tamamladı. 
Ortaöğreniminin ardından 1916 yılında Sanayi-i Nefise Mektebi’ne 
kaydoldu. Önce Hikmet Onat daha sonra İbrahim Çallı’nın öğrencisi 
oldu. “Resim yapmak demek, icat etmek demektir, taklit etmek değil. 

Resim bir yapı gibi yoktan var edilir, bir abide gibi örülür” anlayışındaydı.
Akademideki hocalığının yanı sıra, yaşamı boyunca marangozluk 
yapmıştı. Onun eğlenceliği değil, geçimini sağlayan öz uğraşıydı. 
Ressamlarımız geçim derdi ile ikinci bir iş tutmak zorunluluğu ile 

karşı karşıyaydılar. “Bizdeki ressamlık, piyasa ve borsası ile ekonomik 
fonksiyonu olan bir meslek değil, amatörce bir uğraşıdır.” Adnan Çoker; 

“Ali Çelebi ile beş kuruş kazanmadan çeşitli alaylar, küçümsemeler 
karşısında yılmadan (…) memleketimizde filizlenen sahici resim sanatının 

kahrını çektiler” dedi. Müstehcen diye sergisine izin verilmeyince 
kabuğuna çekildi. 1959’da 59 yaşında yaşama gözlerini yumdu. 1973’de 

“Mekkâre Erleri”ne hayran kalan John Berger onun farkına vardı. 
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Bütün Dünya’dan tüm okurlarına kaçırıl-
mayacak bir fırsat. Bütün Dünya dergisine 
düzenli olarak ulaşmak isteyen okurlarımız 
abonelik sistemimizle dergilerine 
daha kolay ulaşıyor. Bir telefonunuz veya 
e-posta mesajınızla aboneliğinizi başlatın, 
bir yıl boyunca Bütün Dünya’nız her ay 
kapınıza gelsin. Bütün Dünya

Bütün Dünya 
Abone Servisi

Tel-WhatsApp: 
0541 725 74 11

E-posta: 
abone@butundunya.com.tr

Abone 
Olun

B Ü T Ü N  K İ TA P Ç I L A R DA

Denizin dehlizlerine dalarcasına dalıp gidiyorum hâllerimize, 
“Ta ilk ana rahmine düştüğümüzden itibaren öğrenme başlıyor de-
sem doğru olur. Ya sonrası? Kimlerin eline teslim ediliyor onca 
canlar? Nasıl bir sistem dönüyor eğitim öğretim adına? Yeryüzün-
de çoğalan tahsilli soyguncuları, savaş çılgınlarını, acımadan fakiri 
yetimi soyanları kimler eğitti, öğretti de insanlığın yüz karaları ol-
dular? Onları doğurup büyüten ailesi mi yoksa içinde bulundukları 
sistem mi bu duruma getirdi?” diye sorup duruyorum kendime.

Nerede bir mazlum görsem, onu doğuran anayı düşlüyorum. 
Kim bilir bir yavrusu olacak diye nice hayalleri vardı? Biçare kendi 
eksilerimi bulmaya ve onları düzeltmeye yöneliyorum sonunda.
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Hepimiz, her gün, rahmetli Çetin Altan’ın deyimiyle, bir 
boğayı boynuzlarından tutup yere deviriyoruz. 

Hepimiz farklı farklı işler yapıyor olsak da, işin özünde 
yaptığımız, yani geçinmek, aslında tam da bu. Ne iş yaparsan yap,  
her akşam eve döndüğünde o boğayı boynuzlarından tutup yere 
devirmiş olursun. 

Holding yöneticisi olsan da, sokakta ayakkabı boyacısı olsan 
da, o boğa yere devrilecek. Her gün, tekrar tekrar...

İşimiz ne olursa olsun, onu yapabilmek için en başta akıl ve 
hikmetimizi kullanarak planlamamızı yapar, kendimize bir yol ve 
yöntem seçeriz değil mi? 

Ardından ise kuvvetimiz ile, yani gerek kas gerekse entelektüel 
gücümüz ile o işi gerçekleştiririz. Ancak o boğanın yere devrilmesi 
için hâlâ bir tek şey eksik kalır.

Eksik kalan ve yaptığımız işi gerçekten tamam kılacak olan ise 
güzelliktir. Her gün, ne üretiyorsanız üretin, ne yaparsanız yapın, 
eğer güzellik ile süslemiyorsanız bilin ki o iş, o ürün, o sonuç 
tamamlanmamıştır. 

O süslemeyi sağlayacak olan güzelliğin tanımı ise tam da sizin 
yaşam imbiğinizden damıttığınız birikim ve kişiliğinizdir. •

ufukakyol@butundunya.com.tr

Kişilik

Metematik
Dr. Ufuk Akyol
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A T A T Ü R K ’ Ü N  B U G Ü N Ü  D E  A Y D I N L A T A N  Ö Z D E Y İ Ş L E R İ

  Dünyada herşey için, medeniyet için, hayat için, başarı için en 
gerçek yol gösterici ilimdir, fendir. İlim ve fennin dışında yol gösterici 
aramak gaflettir, cahilliktir, doğru yoldan sapmaktır. Yalnız ilmin ve fenin 
yaşadığımız her dakikadaki safhalarının gelişimini anlamak ve ilerlemeleri 
zamanında takip etmek şarttır. Bin, iki bin, binlerce yıl önceki ilim ve 
fen lisanının koyduğu kuralları, şu kadar bin yıl sonra bugün aynen 
uygulamaya kalkışmak elbette ilim ve fennin içinde bulunmak değildir. 
(1924)

  Hiçbir tutarlı kanıta dayanmayan bir takım geleneklerin, inanışların 
korunmasında ısrar eden milletlerin ilerlemesi çok güç olur; belki de hiç 
olmaz. İlerlemede geleneklerin kayıt ve şartlarını aşamayan milletler, 
hayatı, akla ve gerçeklere uygun olarak göremez. Hayat felsefesini geniş 
bir açıdan gören milletlerin egemenliği ve boyunduruğu altına girmeye 
mahkumdur. (1922)

  Başarılı olmak için aydın sınıfla halkın zihniyet ve hedefi arasında doğal 
bir uyum sağlamak lazımdır. Yani aydın sınıfın halka telkin edeceği idealler, 
halkın ruh ve vicdanından alınmış olmalıdır. (1923)

  Halka yaklaşmak ve halkla kaynaşmak daha çok aydınlara yöneltilen 
bir vazifedir. Gençlerimiz ve aydınlarımız niçin yürüdüklerini ve ne 
yapacaklarını önce kendi beyinlerinde iyice kararlaştırmalı, onları halk 
tarafından iyice benimsenip kabul edilebilecek bir hale getirmeli, onları 
ancak ondan sonra ortaya atmalıdır. (1923)

  Taassup cahilliğe dayanır. Bundan dolayı 
taassubu olan cahildir. İlim mutlaka cahilliği 
yener; o halde halkı aydınlatmak lazımdır.

Derleyen: GAZİ GÜDER
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“Türk ulusunun yüreğinden, vicda-
nından kopup gelen en köklü, en 

belirgin istek ve inanç belli olmuştu: Kur-
tuluş! Bu kurtuluş çığlığı, yurdumuzun bü-
tün ufuklarında yankılanmaktaydı... Temel 
ilke Türk ulusunun onurlu olarak yaşa-
masıdır... Uygulamayı bir takım evrelere 
ayırmak ve adım adım ilerleyerek amaca 
ulaşmaya çalışmak gerekiyordu... Böyle de 
oldu! İlk kararın çizdiği çizgiden ve » 

Samsun’dan 
Ankara’ya 
Kurtuluş 
Yürüyüşü                          

“...Biz, Anadolu’ya 
ne silah ne cephane 
götürüyoruz; 
biz ideal ve iman 
götürüyoruz!” 
(16 Mayıs 1919)

Düşler ve Düşünceler
Yahya Aksoy

Ankara, Ulus’tan Dikmen sırtlarına uzanan, Ata’sını bekleyen Kızılcagün Seymen Alayı (27 Aralık 1919)
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yöneldiği amaçtan hiç ayrılmadım... 
Başarı için pratik ve güvenilir yolu, 
zamanı geldikçe uyguladım.” 

Mustafa Kemal Atatürk- 
(Nutuk)
 “...Atatürk, öyle herhangi bir 

dünya lideri değildir. Bırakın onu 
yılda bir anmayı, tüm ülkeler, her 
probleminde çare olarak onu ara-
malı.” UNESCO Rusya Delegesi 
(1976)

Var olmak için yapılan Kurtuluş 
Savaşı’nda “...Vatanı kurtar-

mak ve cumhuriyeti kurmak için; bu 
büyük amacı vicdanında  bir sır ola-
rak saklayarak” irade gücü ve so-
rumluluk alma cesareti göstererek, 
bu düşüncesini bağımsızlık tutkunu 
Türk milleti ile bütünleştirerek ka-
rarlılıkla yola çıkan Mustafa Kemal 
Paşa, Bandırma  vapuruna binerken 
İtilaf kuvvetleri için şöyle düşündü: 

“...Bunlar, yalnız demire, çeliğe,-
silah kuvvetine dayanırlar. Bildikleri 
şey yalnız madde! Bunlar hürri-
yet uğruna ölmeye karar verenlerin 
kuvvetini anlayamazlar. Biz, Anado-
lu’ya ne silah ne cephane götürüyo-
ruz; biz ideal ve iman götürüyoruz.” 
(16 Mayıs 1919 - Başkomutan Em-
salsiz Lider, Ahmet Yavuz)

“Ben, 1919 yılı Mayıs içinde 
Samsun’a çıktığım gün elimde, mad-
dî hiçbir kuvvet yoktu. Yalnız büyük 
Türk milletinin soyluluğundan do-
ğan ve benim vicdanımı dolduran 
yüksek ve manevî bir kuvvet vardı. 
İşte ben bu ulusal kuvvete,Türk mil-
letine güvenerek işe başladım...” 

27 Aralık 1919 Ankara ve Tür-

kiye tarihinde kurtuluşa ve Cumhu-
riyete giden bir dönüm noktasıdır…

İstanbul Hükümeti ve destekçi-
leri, istila amacı ile ülkemizi işgal 
eden güçlere karşı “Daha konukse-
ver ve ılımlı davranmak zorunda-
yız” derken; Mustafa Kemal, çektiği 
telgrafta şöyle demekte:

“...Sevgili yurdumuza giren, 
süngülerini ulusumuzun can evi-
ne saplayan düşmanları konuk sa-
yıyor ve onlara karşı konukseverce 
ve ılımlıca davranmakta zorunluluk 
görüyor! 

Bu ne düşüncedir, bu ne kafadır? 
Ulusal istekler bu mudur?” 

(13 Ekim 1919)
 Çinli tarihçi M. S. Cheng’in 

dediği gibi: “Mustafa Kemal Tür-
kiye’nin kalbidir. Savaşı barış için 
yapan, dünyada tek komutan, kurta-
rıcı, kurucu...”

Hayatta ve savaşta başarıya ulaş-
mak için, varlık felsefenizin 

temeline dayanan hedeflerinize gö-
türecek  bir yol haritası olmalı ve 
bunu sağlayacak gerçekçi bir stra-
tejinizle taktikleriniz ve diplomatik 
prensipleriniz bulunmalıdır. Başarı 
için bu yol haritasını zaman ve ko-
şullara uygun olarak büyük bir ön-
görüyle yeni teknik ve taktiklerle  
uygulamaya geçirmelisiniz. Musta-
fa Kemal Paşa bu süreçleri bilimsel  
bakış ve akılcı sezgilerle doğru yö-
neten  kararlı ve tutarlı bir komutan 
olarak tarihin altın sayfasında  seç-
kin yerini almıştır.

Roma’ya savaş için giderken 
sarp dağlık alanda yol bulamayan 
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ordusuna seslenen Kartacalı ünlü 
komutan Hannibal (Annibal-MÖ 
247-183-Gebze) şöyle demişti:

“Ya bir yol bulacağız, ya bir yol 
yapacağız.”

Ufku sonsuz Mustafa Kemal Pa-
şa da büyük bir öngörüyle:

“Bu böyle gitmez. Yeni bir yola 
girmek lazım. Artık açıktan bir mü-
cadeleye girişmeli ve kötü gidişatı 
durdurmak için hareket etmeliyim.
Yoksa yarın daha geç olacak.”de-
miştir. 

Ünlü Sümerolog Muazzez İl-
miye Çığ, “Atatürk karanlıkta ışık, 
çıkmaz sokakta yol göstericidir.”de-
mekte. 

Atatürk ile karşılaşan dost düş-
man tüm yerli ve yabancı kişilerin 
“Atatürk, cesur, atak, kararlı, isa-
betli kararlar alan, bütün alanlar-
da  zirvede ileriyi gören, öz güveni 
yüksek, ülke ve dünya tarihinin  bü-
tün ayrıntılarına vakıf, prensiplerini 
uygulayan, yüce hedefleri olan,li-
derlik ruhu ile donatılmış askeri ve 
siyasî bir deha” görüşü tarihin  al-
tın sayfalarında sonsuza dek yaşa-

yacak seçkin ve saygın  yerini almış 
ve bütün bunlar Birleşmiş Millet-
ler (UNESCO) kararı ile tescil edil-
miştir.

1976 yılında UNESCO, üyeleri-
ne gelen öneri paketinde; “Bu gün 
UNESCO’nun üzerinde çalıştığı bü-
tün projelerin isim babası Musta-
fa Kemal’dir” ifadesinin ardından 
Atatürk’ün, doğumunun yüzüncü 
yılında (1981), UNESCO’nun 152 
ülke devletinin aynı anda kutlama-
sı önerisi yer almıştır. Bu öneri için 
söz almak isteyen İsveç delegesi 
ayağa kalkar ve şöyle der;“Ne yani, 
dünyada bu kadar devlet adamı var. 
Hepsinin de doğum gününü böyle 

kutlayacak mıyız?” 

O esnada, Rus 
delegesi ayağa fır-
layarak, yumruğunu 
masaya vurur ve 152 

ülke delegelerine aynen şunları söy-
ler; “Genç delege arkadaşıma, ha-
tırlatmak isterim ki Atatürk, öyle 
herhangi bir dünya lideri değildir. 
Bırakın onu yıl da bir anmayı, tüm 
ülkeler, her probleminde çare olarak 
onu aramalı.”

UNESCO tarihinde ilk kez, hiç 
negatif ve hiç çekimser oy kullanıl-
maksızın, 152 ülke, tam oy birliği 
ile bu metni imzalar. İsveç delegesi 

Muazzez İlmiye Çığ: 
“Atatürk karanlıkta 
ışık, çıkmaz sokakta 
yol göstericidir.”
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bu imzanın atıldığı gün, mikrofona 
gelir ve aynen şunları söyler:

“Ben Atatürk’ü inceledim. Bü-
tün ülkelerden özür diliyor ve ilk im-
zayı ben atıyorum.” 

Dünyada 35 ülkede heykeli olan, 
120 cadde ve 35 meydana adı veri-
len tek dünya lideri Mustafa Kemal 
Atatürk’tür. Eşi olmayan devlet ada-
mı metni 152 ülke tarafından oy bir-
liği ile imzalanmıştır. Şu anda kıstas 
arayan ülkelere bundan daha iyi bir 
metin gösteremeyiz.”

(Prof. İlknur Güntürkün Kalıpçı 
-Atatürk Araştırmacısı, Yazar)

Santiago’da Apoguindo Cad-
desi Novigod Parkı’ndaki Atatürk 
Anıtı.

Şili’nin başkenti Santiago’da 
belediye, kentte yaşayan kişilerin 
örnek alması için bir parka, Ata-
türk’ün sözlerinin yer aldığı rölye-
fini yaptırdığı bildirildi. Söz konusu 

rölyef Aynur Kasabalı’nın seyahat-
lerden birinde ortaya çıktı. Kasabalı, 
Güney Amerika ülkesi olan Şili’ye 
yaptığı seyahate ilişkin izlenimleri-
ni, şöyle anlattı: 

“Şili’nin başkenti Santiago ken-
tinin Belediye Başkanının, kentte 
yaşayan kişilerin örnek alması için 
Apoguindo Caddesi’ndeki Novigod 
Parkı’na, Atatürk’ün, üzerinde bazı 
sözlerin de yer aldığı rölyefini yap-
tırdığını fark ettim. O an kendim ve 
Türklüğümle gurur duydum. O anı 
kelimelere dökmem imkânsız. Zama-
nım kısıtlı olduğu için Belediye Baş-

kanı ile görüşemedim. Ancak 
tercümanım aracıyla yetkili-
lere sorduğumda, Atatürk’ün 
kentte örnek alındığı, herke-
sin örnek alması için de bir 
parka Atatürk rölyefinin ko-
nulduğunu öğrendim.” 

Rölyef ve rölyefin bulun-
duğu anıt duvarın üze-

rindeki yazının ise kendisini 
daha da şaşırttığını ifade 
eden Kasabalı, yazının İs-
panyolcadan çevrisiyle: 

“Türkiye Cumhuriyeti’ 
nin kurucusu, vatanının fe-
dakâr ve sadık hizmetkârı, 
benzeri olmayan kahraman, 

insanlık idealinin canlı emsali... Bü-
tün hayatını Türk milletine vakfet-
miş, milletine kendi ruhunu, ateşini 
vermiştir. Hatırası milletinin ruhunu 
ateşli tutan sönmez bir meşale ola-
rak yaşamaktadır.” sözlerinin yazılı 
olduğunu belirtti.

* * *
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27 Aralık ruhu, “Ya istiklâl ya 
ölüm” parolasıyla başlayan 

Kurtuluş Savaşı bağımsızlık ruhu 
taşıyan ulusal egemenlik meşale-
sinin Ankara burçlarına dikilmesi-
ni ifade eder. Ankara’nın Türkiye 
Cumhuriyeti’nin merkezi-başken-
ti olması, Millî Mücadele’nin kalbi 
demektir.                                                                   

Atatürk; “Ankara’nın ve Anka-
ralıların benim gönlümde bambaşka 
bir yeri vardır” sözü ile Ankaralıla-
rın önemini belirtmiş ve Milli Mü-
cadele’deki tutumunu ise “İstiklal 
Mücadelesi tarihinde Ankara namı 
en aziz bir mevkii muhafaza edecek-
tir.” demiştir. (26 Aralık 2019)

“Ankara hemşehrilerimin, bu 
vatan kurtuluşu mücadelesinde bir 
şeref payı vardır. Bu nedenle hem-
şehrilerimi, bir kardeş içtenliğiyle 
tebrik eder ve bana karşı gösterdiği-
niz kalpten sevgiye karşılık hepinizi 
kucaklarım.” 

Gazi Mustafa Kemal 
(5 Ekim 1922)

İngiliz arşiv raporlarında “Mustafa 
Kemal’in Ankara’sı, Ankara’nın 

Mustafa Kemali” ifadesi yer 
almakta. ..

Mustafa Kemal Paşa, Çanakka-
le’de ve diğer savaş alanlarında ka-
zandığı üstün başarıları içinde 19 
Mayıs 1919 ’da Samsun’dan başla-
yarak Erzurum, Sivas kongrelerini 
başarıyla tamamladıktan sonra şöyle 
demekte:

“Kurduğumuz ulusal cepheler-
le daha yakından ilgilenmek ge-
rekiyordu. Kurtuluş mücadelesini 

Sivas’tan yönetmek zorlaşıyordu.
Koşullar değişmişti. Temsilciler ku-
rulu, önemli hedeflere daha yakın 
bir yerde bulunmalıydı. Çalışma ye-
ri, hem cephelere yakın hem de ula-
şım kolaylığı olan bir yer olmalıydı.
Bunun için en elverişli yer Anka-
ra idi. Demiryolu ile hem cephelere 
hem de İstanbul’a bağlıydı. Genel 
durumu yönetme kolaylığına sahip 
bir merkezdi…”

Diplomat Bilâl N. Şimşir, Anka-
ra’yla ilgili bütün bilgileri, belgeleri 

Atatürk: “İstiklal 
Mücadelesi 
tarihinde Ankara 
namı en aziz bir 
mevkii muhafaza 
edecektir.”
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gözler önüne seriyor.
Bütün güçlüklere rağmen tam 

bağımsızlık yolunda kazanılan Kur-
tuluş Savaşı ile başarılarını zirveye 
taşımış ve milletin temsilcileri ile 
23 Nisan 1920’de TBMM'ni açarak 
29 Ekim l923’te Cumhuriyeti kura-
rak ulusun ve dünyanın takdiri ile 
karşılanmıştır. Cumhuriyet’in ila-
nından ve Halifeliğin kaldırılmasın-
dan (3 Mart 1924) sonra, 20 Nisan 
1924’te Türkiye Büyük Millet Mec-
lisince benimsenen Anayasa’nın 2. 
maddesinde Türkiye Devleti’nin 
başkentinin Ankara olduğu belir-
tildi.

“Bir Zamanlar Ankara Belge-
seli” gösteriminde konuşan Ankara 
Kulübü Derneği Başkanı Dr. Metin 
Özaslan “Ankara Türkiye’nin şanlı 

başkenti, mazlum dünyanın kalbidir 
ve Ankara bir dünya başkentidir.” 
diyor.

Ankara ve Türkiye tarihinde dö-
nüm noktası olan Milli Mü-

cade ruhunun şahlandığı 27 Aralık 
1919’un 103. yılını “Mustafa Ke-
mal’in Ankara’sı ve Türkiye’si” 
olarak büyük bir gurur, kıvanç ve 
heyecanla kutlarken; Türkiye Cum-
huriyeti’nin kurucusu “Geleceğin 
savaşı beyin savaşı olacaktır. Bu sa-
vaşın zaferi eğitim yoluyla kazanı-
lacaktır.” diyerek bize yol gösteren 
Ankara’nın Gazi Mustafa Kemal’i-
ni, ulus olarak büyük sorumluluk-
larımızın yüksek bilinci ile rahmet, 
minnet ve özlemle anıyoruz. •

yahyaaksoy@butundunya.com.tr

Atatürk, sıcak bir günün akşamında yanında bazı kişiler ile Çankaya 
Köşkü’nün bahçesinde dolaşıyordu. Ben de o sıralar eski köşkün tavan 
dekorlarıyla meşguldüm. Tozlu ve sisli bir hava Ankara’nın üzerine çökmüştü. 
Yer yer toz hortumları semaya doğru yükseliyor ve manzaraya daha boğucu 
bir hava ekliyordu. 

Bize: “Ankara’yı hükûmet merkezi yapmakla iyi ettim mi?” diye sordu.
Tabiî herkes olumlu yanıt verdi. Arkasından: “Neden?” sorusu gelince, 

kimi stratejiden, kimi siyasetten bahsetti. Hatta birimiz kayalık güzeldir gibi 
bir estetik görüş de ortaya attı. Atatürk tartışmayı şu sözleriyle kesti:

“Şimdi dalkavukluğu bırakın... Ankara’nın hükûmet merkezi olması için 
saydığınız nitelikleri beni ikna etmeye yetmez. Ben Ankara’yı hükûmet 
merkezi yapmakla büsbütün başka bir hedef güttüm. Türk’ün imkânsızı imkân 
hâline getiren gücünü dünyaya bir kere daha göstermek istedim. Bir gün 
gelecek şu çorak tarlalar, yeşil ağaçların çevirdiği villaların arasından uzanan 
yeşil sahalar asfaltlarla bezenecek. Hem bunu hepimiz göreceğiz. 
O kadar yakında olacak.”

Muzaffer Erendil; İlginç Olaylar ve Anekdotlarla Atatürk, Ankara, 1988, s. 158.

Ankara’yı Neden Başkent Yaptım?
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Defalarca ölümden dönen Ga-
zi Mustafa Kemal yüzyıl önce 

siyasi bir suikasta uğradı. 2 Aralık 
1922’de TBMM’ne “Milletvekili 
Seçimi Kanunu’nun değiştirilmesi 
önergesi” sunuldu. Okunmadan, tar-
tışılmadan doğrudan doğruya oyla-
maya geçilecekti.

Yurdunu, yurttaşını kurtaran 
Gazi’yi hem yurdundan, hem de 
yurttaşlıktan yoksun kılacaklardı. 
Dayanamadı söz aldı: “Bu kanun 
teklifi özel bir maksadı ihtiva ediyor 

ve bu özel maksat doğruca şahsımla 
alakalı olduğundan, izin verirseniz 
birkaç kelime ile fikrimi arz et-
mek istiyorum. (…) tarafından tek-
lif olunan kanun tasarısı doğrudan 
doğruya benim şahsımı vatandaş-
lık hukukundan düşürmek görüşüne 
yöneliktir. 14. maddede yazılı olan 
satırları gözden geçirecek olursanız, 
orada deniliyor ki: 

“TBMM’ne üye seçilebilmek 
için Türkiye’nin bugünkü sınırla-
rı dahilindeki mahaller ahalisinden 

Yakın Tarihimiz
Yaşar Öztürk

Atatürk 
Türkiye’dir
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olmak şarttır veya seçim dairesi da-
hilinde oturmak şarttır. Ondan son-
ra göç ederek gelenlerden Türk ve 
Kürtler iskan tarihlerinden itibaren 
beş sene geçmişse seçilebilirler." 

Maalesef doğum yerim bugünkü 
sınırlar haricinde kalmış bulunuyor. 

İkinci olarak, herhangi bir se-
çim dairesinde beş sene oturmuş da-
hi değilim. Doğum yerim, bugünkü 
milli sınırımızın haricinde kalmıştır. 
Fakat bu böyle ise bunda benim ka-
tiyen bir kasıt ve kabahatim yoktur. 
Bunun sebebi, bü-
tün memleketimizi, 
milletimizi mahv 
ve yok etmek iste-
yen düşmanların 
harekâtında mu-
vaffak olmaktan 
kısmen men edile-
memiş olmasıdır. 
Eğer düşmanlar 
tamamen maksat-
larına muvaffak 
olmuş olsalardı; 
Allah muhafaza et-
sin, buraya imza koyan efendilerin 
dahi memleketleri sınır haricinde 
kalabilirdi. 

Bundan başka, bu maddenin ta-
lep ettiği şarta sahip bulun-

muyorsam, yani beş sene devamlı 
olarak bir seçim dairesinde yerleşe-
memiş isem, o da bu vatana yaptı-
ğım hizmetler yüzündendir. Eğer bu 
maddenin talep ettiği şartı kazan-
maya çalışsaydım, İstanbul’u ka-
zandırmaktan ibaret olan Arıburnu 
ve Anafartalar’daki müdafaalarını 

yapmamaklığım lazım gelirdi. Eğer 
ben bir yerde beş sene oturmaya 
mahkûm olsa idim, Bitlis ve Muş’u 
aldıktan sonra Diyarbekir istikame-
tinde genişleyen düşmanın karşısı-
na çıkamamaklığım, Bitlis ve Muş’u 
kurtarmaktan ibaret olan but vatani 
vazifemi yapmamaklığım lazım ge-
lirdi. Bu efendilerin talep ettiği şart-
ları kazanmak isteseydim, Suriye’yi 
tahliye eden orduların enkazından 
Halep’te bir ordu teşkil ederek düş-
mana karşı müdafaa etmemekliğim 

ve bugün milli sınır dediğimiz sınırı 
fiilen tespit etmemekliğim lazım ge-
lirdi. Zannediyorum ki, ondan son-
raki mesaim herkesin malumudur. 
Hiçbir yerde beş sene oturamaya-
cak kadar mesai sarf etmiş bulu-
nuyorum. Ben zannediyorum ki, bu 
hizmetlerimden dolayı milletimin 
muhabbetine ve teveccühüne maz-
har oldum. Belki bütün İslam ale-
minin muhabbet ve teveccühüne 
mazharım. Dolayısıyla bu teveccüh-
lere karşılık vatandaşlık hukukun-
dan düşürülmeye maruz kalacağımı 

“Hiçbir yerde beş sene 
oturamayacak kadar mesai 
sarf etmiş bulunuyorum. Ben 
zannediyorum ki, bu hizmetlerimden 
dolayı milletimin muhabbetine ve 
teveccühüne mazhar oldum. Belki 
bütün İslam aleminin muhabbet ve 
teveccühüne mazharım.”
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asla hatıra getirmezdim. Tahmin 
ediyorum ve ediyordum ki, yabancı 
düşmanlar bana suikast etmek su-
retiyle de memleketimdeki hizme-

timden beni tecride çalışacaklardır. 
Fakat hiçbir zaman hatır ve hayali-
me getirmezdim ki, yüce Meclis’te 
isterse iki üç kişi olsun, aynı zihni-
yette bulunabilsin. (...) Buraya imza 
koyan efendilere söylüyorum. Bil-
mek istiyorum ki, bu efendiler seçim 
daireleri halkının ciddi olarak fikir 
ve hissinin tercümanı mıdırlar? 

Yine bu efendilere karşı söylü-
yorum. Mebus olmak itibariyle tabii 
kapsamlı bir sıfatı toplamış bulunu-
yorlar. Dolayısıyla demek istiyorum 
ki, millet, bu efendilerle hemfikir 
midir? 

İkinci olarak efendiler, beni va-

tandaşlık hukukundan düşürmek 
salahiyeti bu efendilere nereden ve-
rilmiştir?! Bu kürsüden resmen yük-
sek heyetinize, bu efendilerin seçim 

daireleri halkına 
ve bütün millete 
soruyorum ve ce-
vap istiyorum!”

Olay TBMM 
dışına taştı. 

Gazi, Söylev’de 
şöyle anlatıyor: 
“Millet, açıkla-
mamı ve sorumu 
öğrendi. TBMM 
Başkanlığı’na 
protestonameler 
yağdı. Kanun tek-
lifine imza koyan 
mebus efendilerin 
de seçim dairele-
ri halkı kendileri-
ni ve kendileriyle 
hemfikir olanla-

rı kınamakta gecikmediler. Mille-
tin, hakkımda gösterdiği muhabbet 
ve itimadın samimi ifadelerini ihti-
va eylemeleri bakımından kıymetli 
birer hatıra olarak saklamakta oldu-
ğum bu telgrafnameler, büyük bir 
dosya teşkil etmektedir...” Kulluk-
tan yurttaşlığa taşıdığı, egemenli-
ği kayıtsız koşuluşuz verdiği millet 
biliyordu ki: ATATÜRKİYE’DİR: 
ATA TÜRKİYE’DİR.

Lozan sonrasını merak eden-
ler vardı. 6 Aralık’ta açıklamalarda 
bulundu: 

“Millet üç buçuk senelik kah-

“Tahmin ediyorum ve ediyordum 
ki, yabancı düşmanlar bana suikast 
etmek suretiyle de memleketimdeki 
hizmetimden beni tecride 
çalışacaklardır. Fakat hiçbir zaman 
hatır ve hayalime getirmezdim ki, 
yüce Meclis'te isterse iki üç kişi 
olsun, aynı zihniyette bulunabilsin.” 
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ramanca kavgadan sonra kendisini 
sonsuza dek esaret zinciriyle bağla-
mak isteyenleri yenmiş ve bağımsız-
lığına sahip olmuştur. Bütün uygar 
milletler arasında özgür ve bağım-
sız olarak milletimizin yer alacağı 
barış günleri de gecikmeyecektir. Bu 
mesut günlere ne büyük fedakârlık-
lar ve zahmetler karşılığında erişe-
ceğimizi asla hatırdan çıkarmamak 
ve gelecekte milletin hayatını tehdit 
edecek tehlikelere düşmemek için 
ona göre şimdiden hazırlanmak ve 
çalışmak, vatanını seven bütün mil-
let fertlerinin borcudur. 

Hakikaten vatanımıza ve ba-
ğımsızlığımıza göz dikenleri yalnız 
askerlikçe yenmek yeterli değildir. 
Memleketimiz hakkında istila emel-
leri besleyecek olanların her türlü 
ümitlerini kıracak şekilde siyaseten, 
idareten ve iktisaden kuvvetli olmak 
lazımdır. 

Hiç şüphe yoktur ki ziraat ve ti-
caretimizin geri olması, memleke-
timizin çoğu kısımlarının harap ve 
ahalimizin fakir bulunması, nakliye 
araçlarımızın sınırlı olması, eğitimin 

herkese ve her yere layıkıyla nüfuz 
edemeyerek toplumsal hayatımızın 
en büyük düşmanı olan cehalet ve-
sair gibi sebepler milletimizi fakir ve 
zayıf düşürmekten geri kalmamış ve 
kalmayacaktır. 

Dolayısıyla kurtuluş ve bağım-
sızlık için yaptığımız cidali tamam-
lamak ve Cenabı Hakk’ın milletimize 
yaratılıştan verdiği yetenek ve ka-
biliyeti azami derecede geliştirmek 
ve memleketimize bahşeylediği bü-
tün kuvvet ve servet kaynaklarından 
azami surette istifade ederek zayıflık 
sebeplerimizi gidermek için bundan 

böyle hiçbir 
fırsat ve vak-
ti kaçırmaya-
rak çalışmaya 
mecburuz. An-
cak bu çalışma 
seneler ile takip 
ve tatbik edile-
cek bir progra-
ma dayanmazsa 
neticesizliğe 
mahkûmdur. 
Uzak görüşlü 

olduğu kadar milletimizin acil ihti-
yaçlarına çare bulacak bir progra-
ma dayanmayan ıslahat teşebbüsleri 
şahsi ve keyfi olmaktan kurtulamaz. 

Bu gibi teşebbüsler, sahipleri 
olan şahısların değişmesi ile, hat-
ta şahsi nüfuzunun azalması ile sö-
ner gider. Diğer taraftan herhangi 
bir programın uzun bir mesai dev-
rine rehber olması için, memlekette 
bütün vatanperverlerin ona yardım-
cı olması icap eder. Hakikaten büyük 
bir vatanperverler kitlesinin ıslahat 

“Hakikaten vatanımıza ve 
bağımsızlığımıza göz dikenleri yalnız 
askerlikçe yenmek yeterli değildir. 
Memleketimiz hakkında istila emelleri 
besleyecek olanların her türlü 
ümitlerini kıracak şekilde siyaseten, 
idareten ve iktisaden kuvvetli olmak 
lazımdır.” 
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emellerini ihtiva etmeyen bir progra-
mın muvaffakiyetli ve devamlı olma-
sı ümit olunamaz.”

Gazi’nin önemli bir duyurusu 
vardı: 

“Bu milli maksat ve fikirleri na-
zara dikkatte bulundurarak, mil-
letimin her sınıf halkında ve hatta 
İslam âleminin en uzak köşelerinde 
beni ebediyen iftihar ettirecek su-
rette gördüğüm teveccüh ve itima-
da layık olmak için, 
en mütevazı bir mil-
let ferdi sıfatıyla, ha-
yatımı sonuna kadar 
vatanın hayrına vak-
feylemek emeliyle, 
barışın istikramı mü-
teakip halkçılık esa-
sı üzerine dayalı ve 
“Halk Fırkası” na-
mıyla siyasi bir parti 
teşkil etmek niyetin-
deyim. Başka memle-
ketlerde kurulmuş bu 
gibi partilerin prog-
ramlarını gözden 
geçirmiş isem de, bun-
ları tamamıyla mem-
leket ve milletimizin 
hakiki ihtiyaçlarını tatmine kâfi bul-
madım. Bu sebeple şimdiden böyle 
bir programın esaslarını tespit eyle-
mek üzere, bütün vatanperverlerin, 
bilim ve fen erbabının yardımına 
ve işbirliğine başvuruyu görev say-
dım(…) kısacası milletimizi şu anda 
geri halde bırakan sebeplerin ve et-
kenlerin giderilmesi suretiyle alaka-
lı ihtisas erbabının gönderecekleri 

fikirler büyük ehemmiyet ile nazarı 
itibara alınacaktır(…) 

Bağımsızlık mücadeleleri esna-
sında olduğu gibi, milli saadetimizi 
temine sarf olunacak mesai devre-
sinde dahi bütün milletin yardımına 
ve bütün aydınların ve vatanperver-
lerin işbirliğine mazhar olacağımı 
ümit ederim.” 

Gazi’in açıklamalarını çarpıtan-
lar vardı. Gazeteci Grace Ellison da 
bundan yakınıyordu: 

“Ne yazık ki, makalelerimin da-
ima değiştirildiğini görüyorum. Ben 
on beş seneden beri Türk dostuyum. 
Mustafa Kemal’in söylemediği bir 
şeyi yazmayacağım muhakkaktır. 
Anadolu hükümeti herhangi bir mil-
let için iftihar konusu olacak şekil-
de demokrattır. Bu idare Türkiye’ye 
büyük faydalar verebilecektir. Lond-
ra’ya dönüşümde gerek yazılarımda 

Grace Ellison: “Ben on beş 
seneden beri Türk dostuyum. 
Mustafa Kemal’in söylemediği bir 
şeyi yazmayacağım muhakkaktır. 
Anadolu hükümeti herhangi bir 
millet için iftihar konusu olacak 
şekilde demokrattır.”
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gerek vereceğim konferanslarda bü-
tün bunları anlatacağım.”

Gazi Mustafa Kemal’in genç 
yaşta ölen İngiliz gazeteci Gra-

ce Ellison’a 22 Aralık 1922’de ver-
diği dış basında çarpıtılan demecin 
özeti şöyleydi: Gazi: 

“Bütün tutarsızlık rivayetleri 
yalandır ve düşmanlarımızın akıl-
lı propagandasıyla ortalıkta do-
laştırılmaktadır. Hükümet yalnızca 
TBMM’ne değil, tarihe karşı da he-
sap vermek durumundadır; hiçbir 
mesuliyet sahibi ya da kendine say-
gısı olan vekil, mevcudiyetini borçlu 
olduğu kendi prensiplerine, basının 
itham ettiği gibi böyle bir vefasızlık-
ta bulunarak hareket edemez. Bütün 
bu yanlış haberler, kimsenin suçunu 
bizim omuzlarımıza yükleyemeyece-
ği savaşı uzatmaya çalışan, bazıla-
rı resmi makamlarda çalışan İngiliz 
beylerden çıkıyor. Bağımsızlığımı-
za itibar ve saygı dışında bir talep-
te bulunmuyoruz. Biz padişahımızı, 
daha fazla hürriyet temin etmek ve 

bağımsızlığımızın tehlikeye girme-
si riskini tamamen bertaraf etmek 
için uzaklaştırdık(…) Tartışmalar ne 
kadar şiddetli olsa da ve ne kadar 
uzun sürse de sonunda barış getire-
ceğinden hiç şüphe yoktur.”

İngilizlerin denetimindeki 
İran’la soğuk ilişkileri dostluğa dö-
nüştürmek için Gazi Tahran’a elçi 
atadı. Ancak İran, İstanbul Hükü-
meti nezdindeki Büyükelçilik sıfa-
tı ile görev yapan kişiyi Ankara’ya 
yollaması ve gönderilen itimatna-
mede “Osmanlı Hükümeti” sözleri-
nin geçmesi sıkıntıya yarattı. 
31 Aralık günü Gazi, yazının altına 
kırmızı mürekkeple “işbu telgrafna-
mede yazılı alan Osmanlı hükûme-
ti unvanı kabul edilemez” notunu 
düşerek uygun biçimde İran’a ile-
tilmesi için Dışişleri Bakanlığı’na 
geri gönderdi. O 1922’nin karan-
lık, kanlı, kahreden günlerinin yeri-
ni Laiklik, Lozan ve Cumhuriyet’in 
doğacağı 1923’e bırakacağına ina-
nıyordu. •

yasarozturk@butundunya.com.tr

Atatürk 23 Mart 1923’te Afyon’da halkla yaptığı konuşmada bu konuyu şöyle dile 
getirmiştir:  “Yurttaşlarım, gördüğünüz bütün o felâketlerden sonra, sizleri o felâkete sü-
rükleyen sebepleri anlamışsınızdır ve o felâketlerden nasıl kurtulduğunuzu, elbette takdir 
etmişsinizdir. Sizler ve bütün millet o felâketlere kendine güvenmediği, geleceğini şunun 
bunun eline verdiği, şunun bunun esiri olduğu için uğramıştır. O, felâketlerden ancak millî 
benliğinize hâkim olduğunuz için kurtuldunuz; amaca doğru bütün bir millet hâlinde yürü-
dünüz; felâketlere tahammül gösterdiniz, (...) ve başarılı oldunuz. Bundan sonra da ege-
menliğinizi canınız gibi koruyarak ulusal egemenliğinize, namusunuza, kutsal değerleriniz 
gibi dört elle sarılarak hiç durmadan bütünlük içinde geleceğe doğru yürüyecek, bugünden 
daha saadetli, daha şerefli ve mutlu günlere kavuşacaksınız.

Yurttaşlarım, Allah birlik ve beraberlik içinde çalışan, şerefini, namusunu koruyan ulus-
ları mutlu eder. Biz de bundan önce olduğu gibi bundan sonra da bu anlayışla çalışırsak, 
Allah’tan böyle bir mutluluğu istemeyi hak ederiz.”

Muzaffer Erendil; İlginç Olaylar ve Anekdotlarla Atatürk, Genelkurmay Yayınları, Ankara, 1988. 

Atatürk ve Millî Birlik
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Yazı dizimizin ilk bölümünde 
Mustafa Kemal’in Anadolu’ya 

nasıl geçtiğini ve Vahdettin ile Da-
mat Ferit’in hainliklerini detaylı bir 
şekilde belgeleriyle açıklamış, ikin-
ci bölümde de Mustafa Kemal’in 
Çanakkale sonrası nasıl ve nerede 
paşalık rütbesine eriştiğini anlat-
mıştık. Doğu bölgemizde Rus işga-
li sonrası, Bitlis, Muş, Siirt, Bingöl 
ve Çapakçur dahil olmak üzere tüm 
bölgeyi tekrar ele geçirip, Rus or-
dusunu darmadağın eden Albay 
Mustafa Kemal, artık Mustafa Ke-
mal Paşa’dır.  Dağılan Rus ordusu 
ağır kayıplar vererek panik halinde 

kaçarken Bağdat’ın düştüğü habe-
ri gelmiş, Mustafa Kemal Paşa yeni 
görev için hemen İstanbul’a çağrıl-
mıştır. İşte tam da bu olay sonrası, 
Osmanlı siyasetine yön veren Enver, 
Talat ve Cemal Paşa üçlüsü akılla-
ra durgunluk veren bir karara imza 
atarlar. Almanlarla anlaşarak onlar-
dan  5 milyon altın maddi yardım ve 
bir de ithal, Alman kumandan iste-
yerek, Alman komutasında Türk or-
dusunu Bağdat ve Kudüs’e sürmek 
hayalindedirler.  

Mustafa Kemal bu olayı daha 
önce Çanakkale’de yaşamıştır. Düş-
manın nereden ve nasıl çıkartma » 

Gençliğin Dünyası
Kaya Boztepe

Gaflet 
ve Dalalet 
ve Hatta 
Hıyanet (3) 
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yapabileceklerini ısrarla ifade etme-
sine rağmen bunu Alman komuta-
na dinletememiştir. Binlerce şehit 
vermemize sebep olan düşmanın çı-
kartma yapması sadece Almanlara 
yaramıştır çünkü bu şekilde İngiliz-
ler büyük güç ve vakit kaybetmiştir. 
Oysa Mustafa Kemal, çıkartma ya-
pılacak yerlerde, kendisinin tespit-
lerine uygun hazırlık yapılmış olsa, 
Türk ordusunun bunca şehit verme-
den yine aynı zaferi kazanmış ola-
cağını bilmektedir. Enver Paşa’nın 
ısrarla maddi yardım ve orduların 
başına Alman komutan isteyerek 
Bağdat üzerine yürümek istemesi 

de buna çok benzer bir 
senaryodur.   

Mustafa Kemal Pa-
şa “Almanların teklif 
ettiği plan bizim için 
intihar olur, güney ve 
doğu bölgelerimizi ta-
mamen kaybederiz.” 
diyerek, en başta En-
ver Paşa’ya Almanların 
yaptıkları 5 milyonluk 
altın yardımının kul-
lanım hakkının sade-
ce Alman konutanların 
elinde olmasının sakın-
calarını anlatır. “Bunlar 
bu parayla Arap aşiret-
lere rüşvet dağıtacak 
adam alacak, Mehmet-
çiğin kanı dökülecek 
ve bizim sırtımızdan 
zengin petrol ve ma-
den yataklarının olduğu 
bölgeye girip bize tek-
meyi vuracaklar.” 

İşte tam da bu sıralarda yaşanan 
bir gelişmeyle Enver Paşa’nın ak-

lına Mustafa Kemal’i veliaht Vah-
dettin ile Almanya’ya göndermek 
gelir. Çünkü Enver Paşa hâlâ Al-
manlara inanmakta, Mustafa Ke-
mal’in de Almanya’ya gidip ordu 
komutanları ve imparatoru görüp ta-
nıyınca Almanların gücüne onun da 
inanacağını düşünmektedir. 

“Mustafa Kemal, Vahdettin ve 
Gerçekler” yazımızda, Mustafa Ke-
mal ile Vahdettin’in tanışmasın-
dan başlayarak, Almanya seyahati 
öncesi ve sonrası yaşananları dile 

“Bunlar bu parayla 
Arap aşiretlere rüşvet 
dağıtacak adam alacak, 
Mehmetçiğin kanı 
dökülecek ve bizim 
sırtımızdan zengin petrol 
ve maden yataklarının 
olduğu bölgeye girip bize 
tekmeyi vuracaklar.”
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getirmiştik. Seyahate çıkmadan ön-
ce veliahtı ziyarete giden Musta-
fa Kemal Paşa ile seyahate askeri 
müşavir olarak katılacak olan, aynı 
zamanda harp okulundan Mustafa 
Kemal’in hocası olan Albay Na-
ci (Eldeniz) saraydan ayrılırlarken 
şaşkınlık içindedirler. Veliahtın bir 
oturup, bir kalkması, ani reaksiyon 
sonrası cevap vermeden gözlerini 
kapatıp susup oturması, sorulan so-
rulara cevap vermemesinden baş-
ka, Mustafa Kemal Paşa, veliahtın 
konuşulanları anlayıp anlamadığı-
na dair bir şüpheye düşer. Sirke-
ci’den ayrılırken bile askere nasıl ve 
ne zaman selam verileceğini bilme-
mesi Mustafa 
Kemal’i dü-
şündürür. Naci 
Eldeniz ile ara-
larında konu-
şurlar, bu adam 
mı ileride ülkeyi 
yönetecektir? 

Yola çık-
tıktan bir 

zaman sonra 
Paşa’ya haber 
gelir. Vahdet-
tin, Paşa ile görüşmek istemektedir. 
Mustafa Kemal derhal onun bulun-
duğu vagona geçer. Vahdettin eliyle 
yer gösterir, Paşa oturur. Vahdettin 
konuşmaya başlar.

“Affedersiniz Paşa Hazretle-
ri, birkaç dakika evveline kadar 
kiminle seyahat etmekte olduğu-
mu bana izah etmemişlerdi. Ancak 
trenin hareketinden sonra aldığım 

bilgi üzerine,  yüzünü görmeden 
çok iyi tanıdığım ve takdir ettiğim 
bir kumandanla beraber olduğu-
mu anladım. Ben sizi çok iyi bilirim. 
Arıburnu’nda ve Anafartalar’da 
yaptığınız bütün işler, kazandığı-
nız başarılar, tamamen bilgim da-
hilindedir. Siz İstanbul’u ve her şeyi 
kurtarmış bir kumandansınız, bera-
ber seyahat etmekte olduğum için 
çok memnunum ve bununla iftihar 
ediyorum.”

Mustafa Kemal Paşa karşısın-
da ilk tanıştığından çok farklı birini 
gördüğü için hem sevinmiş hem de 
çok şaşırmıştır. Gerisini kendisin-
den dinleyelim. 

“Vahdettin bu sözleri çok ağır, 
fakat oldukça düzgün söylüyordu. 
Hayret ettim, gereken cevapları ver-
dim; aramızda mükemmel, ciddi ve 
samimi bir sohbet oldu.

O gece için konuşmalarımızı 
yeterli görerek, kendisini fazla ra-
hatsız etmek istemediğimi söyleyip 
izin istedim. Salona döndüğümde 
kendimi hafiflemiş hissediyordum. 

Veliaht Vahdettin
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Düşündüm ki, bu zat akıllı olmalı-
dır. İstanbul’da ilk buluştuğumuz za-
man, o devri bilenlerce anlaşılması 
kolay olan sebep ve koşulların etkisi 
altında garip hallerde bulunan Veli-
aht, İstanbul’u terk ettikten, kendi-
sini tamamen serbest gördükten ve 
özellikle yanındakilerin güven du-
yabileceği adamlar 
olduğunu anladık-
tan sonra kişiliğini 
olduğu gibi göster-
mekte artık sakın-
ca görmüyor. Buna 
göre ben de kendi-
sine bütün gelişme 
ve gerekenleri anla-
tabilirim, hatta ken-
disince yapılacak 
bazı zeminler üze-
rinde çalışmalara 
geçebilirim ümidine 
kapıldım.”

Seyahat artık biraz 
daha keyifli hale gelmiştir çünkü 

Mustafa Kemal geleceğin sultanını 
etkileyerek ülkeyi yaşanan kara gün-
lerden kurtarma ihtimali görmüştür. 
Her gün yaptıkları sohbetlerde onu 
aydınlatmaya çalışmaktadır. Fikir-
lerini, Naci Paşa ve diğer yol arka-
daşlarıyla da paylaşmaktadır. Birkaç 
gün sonra Alman Genel Karargâ-
hının bulunduğu küçük kasabaya 
ulaşırlar. Karargâhın giriş kapısı kar-
şısında yer almış olan çok gösterişli 
bir Alman birliği Veliaht’ı selâmlar. 
İmparator, Türk heyetini giriş kapı-
sında karşılar ve içeri geçerler.

Karargâhın ikinci katında uzun 

bir koridordan geçtikten sonra açı-
lan sürgülü camlı kapıdan girdik-
lerinde Hindenburg, Ludendorf ve 
diğer karargâh erkânı oradadır. Ve-
liaht, beraberinde bulunanları bura-
da İmparatora takdim eder. Mustafa 
Kemal Paşa’nın takdimi sırasında 
İmparator, yüksek sesle haykırarak 

herkesi şaşırtır. 
“16’ncı Kolor-

du... Anafartalar!” 
İmparatorun bu 

sözleri üzerine ora-
da hazır bulunan 
Alman subaylarının 
hepsi Mustafa Ke-
mal Paşa’ya bakar-
lar. Paşa, mahcup ve 
mütevazi bir tavırla 
önüne bakar. Düş-
man ordularına ye-
nilmemiş tek subay 
olan Mustafa Ke-
mal Paşa’yı herkes 
tanımaktadır. Erte-

si günü Hindenburg ve Ludendorf’u 
ziyaret ederler. Gerisini yine Musta-
fa Kemal’den dinleyelim. 

“Hindenburg’un ufacık bürosun-
da idik. Mareşal, masasının başında 
ve sol ilerisindeki koltukta Vahdettin, 
onun yanında Naci Paşa oturuyordu. 
Ben Hindenburg’un sağına denk ge-
len sandalyede idim. Veliaht ve Hin-
denburg birbiriyle görüşüyorlardı. 
Kısa ve merasim şeklinde böyle bir 
sohbet sırasında çok önemli şeyler 
konuşulmak mümkün olmamakla be-
raber Hindenburg, Veliaht’a, elbette 
onun aracılığı ile bütün Türk mille-
tine iltifat ediyor, Veliaht da ifadeye 

Paul von Hindenburg
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teşekkür ediyordu.
Ben Hindenburg’un 

ağzından işittiğim söz-
lerin sonuç olarak kibar 
ve misafirperver olduğu 
için nezaketen söylediği-
ni düşünüyordum. Yoksa 
söylenenler fazlasıy-
la iyimserdi. Araya gir-
meyi uygun görmeden, 
kısa süreceğini umuyor-
dum, öyle de oldu. Vah-
dettin’i Ludendorf da 
büyük nezaket ve itina ile kabul et-
ti. Denebilir ki, o da Mareşal’in ifa-
de ettiği konular üzerinde iyimser 
açıklamalarda bulundu. Özellikle o 
günlerde kuzeybatı 
cephesi üzerinde itilâf 
orduları aleyhine 
başladıkları parlak 
taarruzdan bahsetti. 
Bu taarruzu esasen 
biliyorduk. Fakat ta-
arruzun olası sonuç-
larını Ludendorf’un 
ağzından duymak için 
sabırsızlanıyordum.

Gördüm ki, soh-
betin hedefi bu 

değil. Alman ordusu-
nun taarruz etmekte olduğunu söy-
lemek de Alman millet ve ordusunun 
ve bütün müttefiklerin ruh halleri-
ni yükseltebilecek teminat vermek-
ten ibaretti. Şüphelerimi halletmek 
için olmalı, Generale kısa bir soru 
sordum. 

‘En nihayet taarruz kuvvetleri 
hangi hatta kadar gidebileceklerdir?’

Böyle, Veliaht yanında bulunan 
bir subayın damdan düşer gibi sor-
duğu soruya Ludendorf, nezaket 
içinde devam eden sohbetini keserek 

biraz düşündü, biraz 
da yüzüme baktı ve 
dedi ki, 

‘Biz taarruz edi-
yoruz, sonucunu ya-
şayıp göreceğiz.’ 

Cevap verdim;
‘Yapılmakta olan 

taarruz sonucunun 
ne olabileceğini an-
lamak için olayın ve 
şansın etkisini bek-
lemeye gerek olma-
dığını düşünüyorum, 
sonuç olarak taaruz 

belli bir hedefi içermektedir.’ 
Ludendorf, tekrar yüzüme baktı. 

Ne demek istediğimi pek iyi anlamış-
tı. Olumlu veya olumsuz bir cevap 
vermeyerek sustu.

Sohbet burada kesildi ve ziyaret 
sona erdi...” • 

(Sürecek)

kayaboztepe@butundunya.com.tr

Erich Ludendorf

“Ben Hindenburg’un 
ağzından işittiğim sözlerin 
sonuç olarak kibar ve 
misafirperver olduğu için 
nezaketen söylediğini 
düşünüyordum. Yoksa 
söylenenler fazlasıyla 
iyimserdi. ”
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Kumpas İddiaları  

9

Atatürk
Rauf Orbay ve

Donanma
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Osmanlı Devleti’nin son dö-
neminde, özellikle Balkan 

Savaşları sırasında “Hamidiye Kah-
ramanı” olarak ünlenen Hüseyin 
Rauf Orbay, Kurtuluş Savaşı son-
rası Atatürk’le çeşitli konularda 
görüş ayrılığına düşmüş; Cumhu-
riyet’in ilanıyla daha da derinleşen 
görüş ayrılığı 1924 yılının son çey-
reğinde kopuşa doğru evrilmiş; ve 
Rauf Bey, Atatürk’ün Cumhuriyet 
Halk Fırkası’na karşı Terakkiper-
ver Cumhuriyet 
Fırkası adıyla 
bir muhalefet 
partisi kurma 
hazırlıklarına 
başlamıştı.

Hamidiye 
Kahramanı Ra-
uf Bey’in Ata-
türk karşıtı söz 
ve davranışları 
gazeteler ara-
cılığıyla hal-
ka yayılırken, 
6 Eylül 1924 
günü, Cumhurbaşkanı’nın Mudan-
ya’dan alınarak Karadeniz’e yurt 
gezisine çıkılacağını bildiren emri, 
Dolmabahçe önünde demirli bulu-
nan Hamidiye kruvazörüne ulaştı. 
Hamidiye görevlileri Cumhurbaşka-
nı Gazi Mustafa Kemal Paşa ile Ka-
radeniz’de bir yurt gezisine çıkacak 
olmaktan dolayı heyecanlıydılar; 
ancak bir sorun vardı:  Hamidiye 
zırhlısında Atatürk karşıtlığı her-
kesçe bilinen Hamidiye Kahramanı 
Rauf Bey’in resmi asılıydı. Demek 
ki Hamidiye komutanları, o tarihte, 

Atatürk karşıtı olduğu bilinen Rauf 
Bey’e sempati duyuyorlardı. 

7 Eylül 1924 günü gemi komu-
ta heyeti, geminin salonunda bu-
lunan Hamidiye Kahramanı Rauf 
Orbay’ın resminin kaldırılıp kaldı-
rılmamasını tartıştı ve sonunda res-
min kaldırılmasına karar verdiler. 
Demek ki, gemi komutanları ara-
sında, muhalefet lideri Rauf Bey’in 
resminin kaldırılmasına karşı olan-
lar vardı. 

11 Eylül 1924 günü Gazi Mus-
tafa Kemal, eşi Latife Hanım, Ga-
ziantep milletvekili Kılınç Ali, Rize 
milletvekili Rauf, Yozgat milletve-
kili Salih (Bozok), İstanbul millet-
vekili Hamdullah Suphi (Tanrıöver), 
Baş katip Tevfik (Bıyıklıoğlu), Hu-
susi Katip Memduh, Ankara Polis 
Müdürü Dilaver, Baş Yaver Nasu-
hi ve Yaver Muzaffer, Mudanya’dan 
Hamidiye’ye binmişlerdi. 

- “Cumhurbaşkanı’na refakat 
edenlerden İstanbul milletvekili 
Hamdullah Suphi (Tanrıöver), Deniz 

Atatürk ve eşi (ortada) 20 Eylül 1924'te Hamidiye kruvazöründe.
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Harp Oku-
lu’nda sık sık 
konferans-
lar verdiği 
için gemi-
de bulunan 
stajyer su-
baylarla tanı-
şıklığı vardı. 
Bu münase-
betle idealist 
genç subay-
ların istekleri 
üzerine bir sohbet toplantısı yapıl-
dı. Kılınç Ali söz alarak "Hüküme-
tin Bahriyeyi ihmal ettiğine neden 
zahip oldunuz?" sualini sormuştur. 
Sonra da İkinci Komutan "Bahriye 
neden lazımdır?” diyerek söze başla-
mış, Balkanlardaki faikiyetin (üstün-
lüğün) temini için Yavuz ile beraber 
12 destroyer ve birkaç denizaltı ve 
mayın gemilerine ihtiyaç olduğu-
nu izah etmişti. Genç subaylar söz 
alarak Bahriye’de muhafazakarla-
rın mevcudiyeti sebebiyle tasfiyeye 

ihtiyaç olduğunu, denizci milletve-
killerinin Bahriye’ye hizmet etme-
diklerini, Hüseyin Rauf (Orbay) dan 
mesleğe bilhassa zarar geldiğini ve 
Hüseyin Rauf’un Bahriye demek 
olmadığını ve onun zihniyetindeki 
adamların mevkii iktidarı muhafa-
za ettiklerinin izahı üzerine ceva-
ben, katiyyen Bahriye için Hüseyin 
Rauf’un vasıtası ile hiçbir şey dü-
şünmediklerini, Gazi Mustafa Ke-
mal Paşa’nın bu seyahatten Bahriye 
hakkında çok fikir edindiğini, An-

kara’ya dönüş-
te Bahriye için 
gerekli işlerin 
yapılması için 
vaadde bulun-
duklarını beyan 
ettiler. Böylece 
vatani duygu-
ların heyecanı 
içinde yapılan 
sohbet toplantısı 
nihayete ermiş-
ti.” (Bkz: Raşit 
Metel, Atatürk 
ve Donanma.)

Hamidiye kruvazörü kartpostalı.

Osmanlı döneminde Hamidiye Kruvazöründe bahriyeliler.
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Bütün bunlar, donanmanın po-
litize olduğunu ve Atatürk’ün siya-
si muhalifi Rauf Bey’e yandaşlığın 
azımsanmayacak boyutlarda ol-
duğunu gösteriyordu. Geçmişte 
Rusya’da muhaliflerin donanma-
da örgütlendikleri, 1905’te Potem-
kin zırhlısında çıkan ayaklanmanın 
rejimi sarstığı biliniyordu. İle-
ride Cumhuriyet Türkiyesi’nde 
TKP’nin donanma-
da örgütlendiği de 
görülecekti.

Kurtuluş Sava-
şı sırasında 

“Umuru Bahriye 
Müdürlüğü”, “Bah-
riye Dairesi Re-
isliği” vs. adlarla 
örgütlenen Bahriye, 
Genelkurmay Baş-
kanlığı’na bağlıydı. 
Büyük Zafer’den 
sonra “Genelkurmay Başkanlığı’n-
dan, Milli Savunma Bakanlığı’ndan 
Bağımsız bir Bahriye Vekaleti” ku-
rulması, 8 Ocak 1923’te, yani Os-
manlı döneminde Bahriye Nazırlığı 
yapmış olan Hamidiye Kahramanı 
Rauf Bey’in Başbakanlığı sırasında, 
Kütahya milletvekili Yusuf Cemil 
Bey (Altay)  tarafından önerilmişti. 
“Genelkurmay’dan, Milli Savunma 
Bakanlığı’ndan Bağımsız Bahriye 
Vekaleti" kurulmasına ilişkin ikin-
ci öneri, 25 Ekim 1923’te, Rauf 
Bey’in Osmanlı Bahriye Nazırlığı 
sırasında birlikte çalıştığı  Kasta-
monu Milletvekili Ali Rıza Bey ta-
rafından TBMM’ne verilmişti. İşte 

Atatürk’ün Hamidiye zırhlısı ile Ka-
radeniz’de yurt gezisine çıkması ve 
Hamidiye görevlisi komutan ve di-
ğer subaylarla sohbetler yapılması, 
sohbetlerde Rauf Bey yandaşlığının 
da karşıtlığının da belirgin biçim-
de ortaya çıktığı böylesi bir ortamda 
gerçekleşmişti. 

Atatürk’ün Hamidiye zırhlısın-
da geçirdiği son gün olan 20 Eylül 

1924 günü Hami-
diye’nin anı def-
terine yazdıkları, 
siyasi muhalifi 
Rauf Bey yandaş-
larınca savunu-
lan “Genelkurmay 
Başkanlığı’ndan, 
Milli Savunma 
Bakanlığı’ndan 
Bağımsız Bahriye 
Vekaleti” düşün-
cesinde olmadı-
ğını gösteriyor. 

Atatürk’ün bugün Mersin Deniz 
Müzesi’nde bulunan anı defterine 
yazdıkları özetle şöyleydi:

***
“(...) Hudutlarının mühim ve 

büyük aksamı deniz olan Türk 
devletinin donanması da mü-
him ve büyük olmak gerektir. O 
zaman Türk cumhuriyeti daha 
müsterih ve emin olacaktır. Mü-
kemmel ve kadir bir Türk do-
nanmasına malik olmak gayedir. 
Bunun ilk azimet noktası sefaini 
harbiye tedarikinden evvel onla-
rı muvaffakiyetle sevk ve idareye 
muktedir kumandanlara, zabit-
lere, mütehassıslara malikiyettir. 

Hamidiye madalyası.
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Hamidiye’de ve Peyk-i Şevket’te 
tanıdığım arkadaşlar, gayeye yü-
rüyebileceğimizin canlı ve kıymet-
li delilleridir. 

Bugün için bu güzide heyet 
büyük alaka ile muhafaza olu-
nacaktır. Mevcut büyük, küçük 
gemilerimizden yalnız kabil-i is-
tifade olanlar tefrik ve ihya edi-
lebilir. Donanmamız heyet-i 
umumiyesinde, faal ve nafi un-
surlardan mütevazi bir bahri 
cüz-i tam vücuda getirmek im-
kânına kani oldum. Bunun için 
hükûmet-i cumhuriyenin tedbir 
ve teşebbüslerile şahsan alakadar 
olacağım. Esaslı ve kıymetli bir 
nokta-i azameti bulduktan sonra 
ondan muazzam gayeye yürümek 
ve ona vasıl olmak elbette müyes-
ser olacaktır.”

***

Bu satırları günümüz dilinde 
özetlersek, Atatürk donanma 

için yapılacak ilk işin savaş gemile-
ri satın almadan önce gemileri başa-
rıyla yönetebilecek kumandanlara, 
subaylara, uzmanlara sahip olmak 

gerektiğini; 
Osmanlı donan-
masından kalan 
büyük-küçük 
savaş gemile-
rinden işe ya-
rar olanlarının 
ayrılarak diril-
tilebileceğini 
söylüyordu. 

Hamidi-
ye ile çıktığı 
Karadeniz ge-

zisinden döndükten 40 gün kadar 
sonra 1 Kasım 1924 günü TBMM 
açış konuşmasında Atatürk, yalnız 
Bahriye’ye değil, Hava gücüne ve 
hepsinden çok da demiryollarına de-
ğinerek şöyle diyordu:  

“Efendiler, Bahriyemizi esas-
lı ve ciddî bir surette islâh etmek 
düşünülmelidir. Bu bapta noktai 
azimet bilhassa güzide anasırı bi-
hakkın yetiştirip ondan memleke-
tin müstacel ihtiyacında istifade 
temin etmek ve her halde mem-
leketin takati fevkinde hayalât-
tan münezzeh kalmak olmalıdır. 
(Doğru sesleri) 

Müdafaai memleketten bahse-
derken âlemi askeride mühim ve 
müessir bir âmil mahiyetinde bu-
lunan kuvvayi havaiyeye Meclisi 
Âlinin bilhassa alâkasını ve dik-
katini isticlap ederim.” (...)

“Demiryolu ve yol ihtiyacı 
memleketin bilcümle ihtiyacatı-
nı o kadar başında kendisini hi-
settirmektedir ki, hiç bir hayal 
ve nazariye peşinde aldanmaksı-
zın memleketin menabii ve evlâ-

Hamidiye er ve subayları seyahatte.
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diyle işe devam 
etmek katiyyen 
elzemdir. (Alkış-
lar). Memleket 
evlâdının arzu ve 
kanaati müştere-
kesinin de böyle 
olduğuna bizzat 
yakından mutta-
li oldum. Milleti-
mizin medeniyet 
yolunda inkişa-
fı için bilumum 
şuabatı devlete 
derpiş ettiğimiz maddî ve manevî 
bütün tedbirler, ancak şimendifer 
ve yollar ile semeratı hakikiye ve-
rebilir. (Çok doğru sesleri). Mede-
niyetin bugünkü vesaitini, hatta 
bugünkü fikriyatını demiryolu 
haricinde intişar ettirebilmek mü-
teasirdir. Demiryolu refah ve im-
ran yoludur. Azayi Kiram, kabili 
tedârik ve kabili tasarruf her va-
sıta ile münakalâtı tezyit etmek 
bütün teşebbüslerimizin fevkin-
de tereddütsüz gayemiz olmalıdır. 
(Bravo sesleri).”

***

Atatürk’ün yukarıda özeti-
ni aktardığımız konuşmaları, onun 
“Genelkurmay’dan, Milli Savun-
ma Bakanlığı’ndan Bağımsız bir 
Bahriye Vekaleti” kurulmasını is-
tediği savının kanıtı olarak göste-
rilmektedir. Oysa, Atatürk’ün bu 
sözlerinde böyle bir düşüncenin izi 
bulunmamaktadır. 

Hamidiye Kahramanı Rauf Or-
bay’ın arkadaşı Kastamonu mil-
letvekili Ali Rıza Bey’in 25 Ekim 
1923’te meclise verdiği “Genelkur-
may’dan, Milli Savunma Bakanlı-
ğından Bağımsız Bahriye Vekaleti” 

kurulmasına ilişkin 92 
imzalı yasa tasarısı, 14 
ay gibi uzun bir zaman 
sonra 1924 yılı Aralık 
ayında meclisin günde-
mine gelmiş; oylama-
da Atatürk çizgisinde 

Soldan sağa: Rauf Orbay, Atatürk, Ali Fuat Cebesoy

Atatürk'ün 20.09.1924 
yazısı Hamidiye anı 
defterinde. 
(Mersin Deniz Müzesi
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bir öneri olarak "Bağımsız değil 
Milli Savunma Bakanlığına bağ-
lı Bahriye Vekaleti" tasarısı kabul 
edilince, “Bağımsız Bahriye Veka-
leti” isteyen Rauf Bey ile kurucusu 
olduğu muhalefet partisi Terakki-
perver Cumhuriyet Fırkası üyeleri 
ve Kastamonu milletvekili Ali Rı-
za Bey, oya konulan “Bağımlı Bah-
riye Vekaleti” tasarısına ret oyu 
vereceklerdi.

**     

Bahriye Vekaleti 29.12.1924 gün 
ve 671 sayılı yasa ile kurul-

du; 1 Kasım 1927’de bahriye işleri 
Müdafaa-i Milliye Vekaleti’ne ak-
tarılarak kaldırıldı; kuruluşuna iliş-
kin 671 sayılı yasanın kaldırılması 
da 16 Ocak 1928 gün ve 1198 sayılı 
yasayla gerçekleşti. 

Bahriye Vekaleti’nin kuruluşu 
ve kapatılışıyla ilgili çoğu akademik 
yayında, vekaletin kurulması Cum-
hurbaşkanı Gazi Mustafa Kemal’in 

kişisel viz-
yonu ve özel 
çabalarının 
ürünü olarak 
gösterilirken, 
kapatılma-
sı Başbakan 
İsmet İnönü 
ve Genelkur-
may Başkanı 
Fevzi Çak-
mak’ın Bahri-
ye’ye, denize, 
denizciliğe 

düşmanlıkları-
nın ürünüymüş 
gibi gösterilip 

karalanmakta, kötülenmekte, suç-
lanmakta, vatan hainliği imasıyla 
lanetlenmektedir.

Oysa, Genelkurmay’dan ya da 
Milli Savunma Bakanlığı’ndan Ba-
ğımsız Bahriye Vekaleti, Atatürk’ün 
Rauf Orbay vs. siyasi muhalifleri-
nin girişimdir. Atatürk, siyasi mu-
haliflerinin bu girişimini ilk adımda 
Bahriye Vekaleti’nin muhaliflerin 
istediği gibi bağımsız değil, Mil-
li Savunma Bakanlığı’na bağlı ola-
rak kurulmasını sağlamak; ve ikinci 
adımda, Bahriye Vekaleti’nin tü-
müyle kaldırılarak önceki konuma 
yani Milli Savunma Bakanlığı bün-
yesinde Bahriye İşleri Reisliği’ne 
dönüştürülmesini sağlayan kişidir. 
Bahriye Vekaleti’nin kaldırılması-
nı İsmet İnönü ve Fevzi Çakmak’ın 
entrikası, “kumpas” vs. olarak gös-
termek, gerçeğe aykırıdır. •

(Sürecek)
cengizozakinci@butundunya.com.tr

Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası'nın kurucuları: soldan sa-
ğa: Adnan (Adıvar), Ali Fuat (Cebesoy), Kâzım Karabekir, Rauf 
(Orbay) ve Refet (Bele).
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Dünya savaşlarının ardından; 
savaşları önlemek, barış 

kültürünü oluşturmak, eğitim 
sistemlerini yapılandırmak, dünya 
kültürel mirasını korumak için 
başlanan çalışmalar sonunda 16 
Kasım 1945 tarihinde UNESCO 
kuruluş sözleşmesi imzalanmıştır. 
Sözleşmeyi imzalayan ülkeler 
arasında Türkiye de vardır.

 UNESCO sözcüğü, İngilizce 
“United Nations Educational Scien-
tific and Cultural Organization” 
kelimelerinin baş harfleri alınarak 
oluşturulmuş ve dilimize “Birleşmiş 

Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür 
Kurumu” şeklinde geçmiştir.

 UNESCO, 1972 tarihinde 
yaptığı 17. Genel Konferansı’nda 
“Dünya Kültürel ve Doğal Mirası-
nın Korunmasına Dair Sözleşme’yi” 
kabul etmiştir. Bu sözleşme 
kapsamında, “Dünya Mirası” olarak 
saptanan eserler arasında Türki-
ye’den 77’si kültürel, 4’ü karma, 
3’ü doğal olmak üzere toplam 84 
eser ve alanlar yer almaktadır.

Dünya Kültürel Miras Listesi’ne 
giren ilk eserlerimiz; Sivas Divriği 
Ulu Cami ve Darüşşifası, Kapadokya 

Bilmek 
Gerek

Av. Erdem 
Akyüz

Atatürk 
ve 

UNESCO
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Göreme Milli Parkı, Çorum Hat-
tuşa Hitit Başkenti, Nemrut Dağı, 
Karabük Safranbolu Şehri, Edirne 
Selimiye Camii, Konya Çatalhöyük, 
Bursa Cumalıkızık ve benzeri 
eserler iken daha sonra listeye giren 
İzmir Efes, Kars Ani Arkeolojik 
Alanı, Şanlıurfa Göbekli Tepe ve 
Malatya Arslantepe Höyüğü gibi 
yapılar eklenerek sayıları 
artmıştır.

Somut Olmayan Kül-
türel Mirasın Korun-

ması Listesi’nde yer alan 
ilk ulusal eserlerimiz 
arasında; Meddahlık 
Geleneği, Mevlevi 
Sema Törenleri, Aşıklık 
Geleneği, Karagöz, 
Nevruz, Alevi-Bektaşi 
Ritüeli Semah, Ebru, 
Lavaş-Yufka gibi İnce 
Ekmek Yapımı, Kırk-
pınar Yağlı Güreşleri, 
Minyatür, Hat Yazısı, 
Çini sanatı ve benzeri 
geleneksel yapımlarımız 
bulunmaktadır.

UNESCO Acil Koruma Gerekti-
ren Kültürel Miras listesine ise çok 
ilginç bir haberleşme aracımız olan 
“Islık Dili” alınmıştır.

UNESCO’nun dünya kültürel 
mirasına yaptığı katkılar arasında 
en önemli çalışması, 1976 yılında 
yaptığı toplantısına sunulan bir 
“önerge”de yer almaktadır.

Bu önerge “Atatürk’ün doğu-
munun 100. yılı olan 1981 yılının, 
‘Atatürk’ün Doğumunun Yüzüncü 

Yılı’ olarak ilan edilmesi ve UNES-
CO’nun o yıl mevcut olan 152 üye 
devletleri tarafından kutlanmasıdır.”

Bu müthiş öneri karşısında
şaşıran İsveç delegesi ayağa kalkar 
ve “Dünyada gelmiş geçmiş bu 
kadar devlet adamı var, hepsinin 
doğum gününü böyle kutlayacak 
mıyız.” diye sorar.

Bu soru karşısında hiddetlenen 
Rus delegesi ayağa fırlar ve söz ala-
rak 152 ülkenin delegelerine şöyle 
seslenir: “Genç delege arkadaşıma 
hatırlatmak isterim ki, Atatürk dün-
yadaki herhangi bir lider değildir. 
Bırakın onu bir yıl anmayı, sorunla-
rımıza çözüm aradığımız her zaman 
aramalı ve anmalıyız.”

Oylama günü tekrar söz alan
İsveç delegesi “Ben Atatürk’ü in-
celedim, önceki sözlerim için bütün 

Atatürk'ün doğumunun 
100. yılı olan “1981 yılının 
Atatürk'ün Doğumunun 
100. Yılı”  ilan edilmesi 
önerisi UNESCO tarihinde 
ilk ve tek olarak,152 ülke 
delegesinin oybirliği ile 
kabul edilmiş ve karara 
bağlanmıştır.
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ülkelerden özür diliyor ve ilk imzayı 
ben atıyorum” der ve hiç olumsuz 
oy çıkmaksızın, oybirliği ile önerge 
kabul edilir; “1981 yılının, Ata-
türk’ün Doğumunun Yüzüncü Yılı 
Kutlanması” yolunda karar alınır.

UNESCO’nun 27 Kasım 1978 
tarihinde aldığı Genel Kurul kara-
rında, bu kararın dayanağı olarak; 
Atatürk’ün, olağanüstü bir devrimci 
olduğu, gelecek kuşaklar için örnek 
olacağı, eylemlerini her zaman 
barış; uluslararası anlayış ve insan 
haklarına saygı çerçevesinde yaptığı 
belirtilerek, şu ifade ve gerekçeler 
yer almıştır: “UNESCO Genel 
Konferansı; uluslararası anlayış 
işbirliği ve barış yolunda çalışmış 
üstün kişilerin gelecek kuşaklar için 
örnek olacakları inancıyla, Türkiye 
Cumhuriyeti’nin Kurucusu Mustafa 
Kemal Atatürk’ün doğumunun 100. 
Yıldönümü’nde, 1981 yılında anıla-
cağını hatırlatarak, UNESCO’nun 
ilgilendiği tüm alanlarda olağanüstü 
bir reformcu olduğunu göz önünde 
tutarak, özellikle sömürgecilik 
ve emperyalizme karşı en önce 
açılan savaşların ilk liderlerinden 
biri olduğunu kabul ederek, dünya 
ulusları arasında karşılıklı anlayı-
şın, sürekli barışın kurulması için 
çalışmalarının olağanüstü bir örnek 
olduğunu ve tüm yaşamı boyunca 
insanlar arasında hiçbir renk, din ve 
ırk ayrımını gözetmeden, bir uyum 
ve işbirliği çağının doğacağına olan 
inancını anımsatarak, eylemlerini 
her zaman barış, uluslar arası 
anlayış ve insan haklarına saygı 
yönünden yapmış olan Türkiye Cum-

huriyeti’nin Kurucusu Atatürk’ün 
kişiliğini ve eserinin çeşitli yönlerini 
ortaya çıkarmak üzere, yapılacak 
sempozyum hazırlıkları için Türk 
Hükümeti ile UNESCO’nun işbirliği 
yapmasına karar verilmiştir.”

UNESCO’nun aldığı bu karar 
gereği dünya tarihinde bir ilk olarak 
Atatürk’ün 100. doğum yıldönümü 
olan 1981 yılı “Atatürk Yılı” olarak 
kutlanmıştır.

Başka ne söylenebilir ki… 
Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün 

büyüklüğü karşısında ancak sevgi 
ve saygı duyulabilir. Türk milleti ve 
bütün insanlık bundan onur duyar ve 
UNESCO, 1981 yılının Atatürk’ün 
doğumunun yüzüncü yılı olarak 
kutlanması nedeniyle Atatürk’ü 
şöyle tanımlar: 

“Atatürk; uluslararası anlayış, 
işbirliği ve barış yolunda çaba 
göstermiş üstün kişi, UNESCO’nun 
yetki alanlarında yenilikler gerçek-
leştirmiş bir inkılapçı, sömürgecilik 
ve yayılmacılığa karşı savaşan ilk 
önderlerden biri, insan haklarına 
saygılı, insanları ortak anlayışa 
ve devletleri dünya barışına teşvik 
eden, bütün yaşamı boyunca insan-
lar arasında renk, din, ırk ayrımı 
gözetmeyen, eşi olmayan devlet 
adamı ve Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kurucusudur.”

İşte, o Mustafa Kemal Ata-
türk’tür… •

erdemakyuz@butundunya.com.tr

Kaynakça: 1- Vikipedi, wikipedia  2-Unesco.org.tr 
sayfası  3- Prof. Dr. İlnur Güntürkün Kalıpçı
4- Unesco Türkiye Milli Komisyonu
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Kadın Haklarında
Devrim

Kadınlara milletvekili seçme ve 
seçilme hakkının verilmesinin 
88. yıldönümü
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“Dünyada 
gördüğünüz 

her şey 
kadının 

eseridir.”                                                      
Atatürk

Atatürk devriminin önemli unsurlarından bi-
risi  kadın haklarında yapılan devrimdir. 

Bu devrim Müslüman dünyasında bir ilktir ve ör-
nek olmuştur. 

Atatürk devrimi bir kadın devrimidir.
17 Aralık 1934’te kadınlara milletvekili seç-

me ve seçilme hakkının verilmesinin 88. yıldö-
nümünü kutluyoruz.

Müslümanlık Öncesi Türklerde Kadın
Müslümanlıktan önceki Türk töresinde anaer-

kil (matriyarkal)  bir toplum yapısı egemendi. Er-
kekler göç, sefer işleri ile uğraşırken çocukların 
bakımı ve eğitimi, evin iç düzeni ve yönetiminde 
kadının sözü geçerdi. Ka-
ğanın eşi (hatun) ve an-
nesi, kağandan sonraki en 
önemli yöneticilerdi. Ka-
ğana bunlar vekalet eder-
di. Emirnamelerin geçerli 
sayılması için “Hakan ve 
hatun buyuruyor ki” ifade-
sinin bulunması şarttı. Es-
ki Türklerde kadınlar ev 
işleri, çocuk bakımı gibi 
ev içi görevlerinin yanın-
da binicilik ve savaşçı-
lıkta da birer usta olarak 
yetiştirilmişlerdir.

İslam’da Kadın
İslam’ın doğduğu böl-

ge ve çağda kadın kimlik 
sahibi değildi. İslam kadı-
na kısa zamanda bir kişilik kazandırdı. İslam’ın 
doğduğu Hicaz bölgesinde ve iki-üç yüzyıl için-
de yayıldığı bütün Ortadoğu ve Kuzey Afrika’da 
karşılaştığı inanç ve gelenekleri kendisine dönüş-
türmeyi başarmıştır. Sonraki yüzyıllarda kadın 
Bedevi-Arap kültürünün etkisi ile İslam kültür ve 
medeniyeti içinde yeterince rol alamadı, » 

Eski Türklerde 
kadınlar ev içi 
görevlerinin 
yanında binicilik 
ve savaşçılıkta da 
birer usta olarak 
yetiştirilmişlerdir. 



34

BD ARALIK 2022

sosyal  hakları sınırlandı, bilim ve 
sanat alanında kendisini göstereme-
di. Büyük ölçüde evi ile tarlası ara-
sında gidip geldi.

Devrim İhtiyacı
Türklerde kadının İslamiyet’ten 

önceki yukarıda anlattığımız üs-
tün toplumsal statüsü Arap-İslam 
kültürünün etkisi ile zamanla geri-
ledi. Osmanlı’nın son, cumhuriye-
tin ilk yıllarında Türkiye’de kadın 
toplumdan (üretimden) tamamen 
dışlanmıştı. Evlenme ve boşanma-

da kadının söz hakkı yoktu. Bu da 
kadını çok defa ve çok yerlerde bir 
mal gibi alınır, satılır hale getirmiş-
ti.  Kadın tek başına sokağa çıka-
mazdı, kocası bile olsa bir erkekle 
yan yana yürüyemezdi. Kadınlar ev-
de, sokakta, mahallede her yerde er-
keklerin üstlendiği ortak bir “ahlak 
bekçiliğinin” baskısı altında idiler. 
Toplu taşıma araçlarında kadınlarla 
erkekler bir arada oturamazdı. Üni-
versitelerde bile kızlar ve erkekler 
ayrı otururlardı. Kadınlar sinema ve 
tiyatroda rol alamazlardı. Mirasta 

kız çocuğa erkek çocuğun yarısı ka-
dar hak verilirdi. Mahkemelerde iki 
kadının tanıklığı bir erkeğin tanık-
lığına eşitti. Seçme- seçilme hakla-
rı yoktu.

Yukarıda anlatılan durum çağ-
daş uygarlığa ulaşmayı hedefleyen 
Türkiye Cumhuriyeti’ne yakışmı-
yordu. Her şeyden önce vatandaş 
olan kadınların erkeklerle aynı hak-
lara sahip olmamaları eşitlik, adalet 
ve demokrasiye aykırı idi. Toplu-
mun yarısını oluşturan kadınların 
toplumdan uzaklaştırılması, üreti-

me katılmamaları ekono-
mik kalkınmaya engeldi. 
Atatürk “Mümkün müdür 
ki bir toplumun yarısı zin-
cirlerle toprağa bağlı kal-
dıkça diğer yarısı göklere 
yükselebilsin.” demişti.

Kurtuluş Savaşı’nın 
kazanılmasında kadınla-
rımızın büyük özverileri 
olmuştu. Zafer kazanıl-
dığına göre Türk kadını-
na toplumda hak ettiği yer 

verilmeliydi.
Kadın ne kadar hür olur, kendi-

sini geliştirirse çocuklarına da o ka-
dar iyi bir eğitim verebilirdi.

 Bu nedenler kadın haklarında 
devrim yapmayı zorunlu kılıyordu. 

Neler yapıldı?
Kadın haklarında devrim diğer 

devrimlerde olduğu gibi adım adım 
gerçekleştirildi.

1923’te toplu taşıma araçlarında 
kadınlarla erkekleri ayıran perdeler 
kaldırıldı.

Osmanlı’nın son, 
cumhuriyetin ilk 
yıllarında Türkiye’de 
kadın toplumdan 
(üretimden) tamamen 
dışlanmıştı. Evlenme ve 
boşanmada kadının söz 
hakkı yoktu. 



35

BD ARALIK 2022

Aynı yıl Türk Kadınlar 
Fırkası kuruldu.

1924’te fırka Türk Kadın-
lar Cemiyeti (Derneği) olarak 
örgütlendi.

1924’te eğitimin birleşti-
rilmesi kanunu ile okullarda 
kız ve erkek öğrenciler kar-
ma eğitime başladılar.

1926’da İsviçre’den alı-
nan Medeni Kanun yürürlü-
ğe girdi. 

Medeni kanun şunları 
getirdi:

 Kadın-erkek, kız ço-
cuk-erkek çocuk eşitliği 
(eşitlik deyince kadın ve er-
keğin doğuştan -fıtrattan ge-
len eşitliği değil, hukuk 
karşısında eşitlik 
anlaşılmalıdır.)

 Tek evlilik kadına kocasının 
tek eşi olma hakkı tanındı. (İslam 
hukukuna göre erkek aynı anda bir-
den fazla kadınla evlenebiliyordu.)

 Resmi nikah zorunluluğu (Ka-
nundan önce nikah imam tarafından 
iki şahit huzurunda kıyılıyor, devle-
tin resmi kayıtlarına geçmiyordu. 
İmam ve şahitler ölünce nikahı ispat 
edecek bir resmi belge yoktu.)

 Evlenme yaşının belirlenmesi 
(Medeni Kanun’dan önce böyle bir 
sınırlama olmadığından kız çocuk-
ları küçük yaşta evlendiriliyorlardı. 
Kanunla evlenme yaşı çiftlerin be-
densel ve ruhsal bakımdan evliliğe 
hazır oldukları yaşlara getirildi.)

 Kadına boşanma davası açma 
hakkı (Medeni Kanun’dan önce Os-
manoğulları hanedanı kadınları 

dışında kadının boşanma isteme 
hakkı yoktu. Erkek isterse üç kez 
“boş ol” der ve evlilik sona ererdi, 
boşanma koşulları kanunen belir-
lenmemişti, mahkemeye gitmeden 
boşanmak mümkündü).

 Mirasta kız çocuğa eşit hak 
(Medeni Kanun’dan önce mirasta 
kız çocuğa bir hak verilirken erkek 
çocuğa iki hak verilirdi. Medeni Ka-
nun miras hakkını eşitledi.)

1929’da Cumhuriyet gazetesi 
tarafından ilk kez Türkiye güzellik 
yarışması düzenlendi. Feriha Tevfik 
Türkiye güzeli seçildi.

1932’de Türkiye güzeli Keriman 
Halis dünya ve kainat güzeli seçildi.

1932’de kadınlara belediye se-
çimlerine katılma hakkı tanındı.

1933’te muhtar seçilme hakkı 
tanındı.

Sivas’ta 5 Kasım 1919'da kurulan ve daha sonra 
oluşturulacak benzeri kuruluşlara önderlik eden 
Anadolu Kadınları Müdafaa-i Vatan Cemiyeti’nin 
kadın üyeleri 
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1934’te kadınlara milletveki-
li seçme ve seçilme hakkı tanındı 
ilk seçimlerde 17 kadın milletvekili 
TBMM’ne girdi. 

Türk kadınına milletvekili seç-
me ve seçilme hakkı verildiğin-

de Avrupa ülkelerinin çoğunda bu 
hak yoktu. Pek çok Avrupa ülkesi 
bu hakkı İkinci Dünya Savaşı’ndan 
sonra tanıdılar. 

Yapılan bu devrimle Türk ka-
dını dünyaya örnek olacak şekilde  
ikinci sınıf vatandaş olmaktan çıktı, 

toplumda layık olduğu, erkeklerle 
eşit hukuki statüyü kazandı. 

İlk kadın savaş pilotu Sabiha 
Gökçen, tarih profesörü Afet İnan, 

opera sanatçısı 
Semiha Berk-
soy, tiyatro-
cu Afife Jale, 
yazar Halide 
Edip Adıvar 
modern Türk 
kadını için ön-
cü rol model 
oldular.

 Bu haklar 
sadece dev-
rim önderliği-
nin tek taraflı 
verdiği haklar 
değildir. Ka-

dınlarımız da bu haklar için örgüt-
lenerek zamanın koşullarına göre 
cesurca mücadele vermişlerdir.

Kadının bu günkü toplumsal sta-
tüsü Atatürk’ün hedeflediği düzeyin 
altındadır. İlk genel seçimlerde ka-
dın milletvekili ve üst düzey yöneti-
cilerin oranı en az % 50 olmalıdır. •

cihangirdumanli@butundunya.com.tr

     “Dünyada hiçbir milletin kadını, ben Anadolu kadınından daha fazla çalıştım, 
milletimi kurtuluşa ve zafere götürmekte Anadolu kadını gibi emek verdim diyemez. 
Belki erkeklerimiz memleketi istila edenlere karşı süngüleriyle düşmanın süngülerine 
göğüslerini germekle düşman karşısında hazır bulundular. Fakat erkeklerimizin teşkil 
ettiği ordunun hayat kaynaklarını kadınlarımız işletmiştir... Çift süren, tarlayı eken, 
ormandan odunu, keresteyi getiren, aile ocaklarının dumanını tüttüren, bütün bunlarla 
beraber sırtıyla, kağnısıyla, kucağındaki yavrusuyla yağmur demeyip, kış demeyip, sıcak 
demeyip cephenin harp malzemesini taşıyan hep onlar, hep o yüce, o fedakâr, o ilahi 
Anadolu kadınları olmuştur. Bundan ötürü hepimiz, bu büyük ruhlu ve büyük duygulu 
kadınlarımızı şükran ve minnetle sonsuza kadar aziz ve kutsal bilelim”

                                              Mustafa Kemal Atatürk (30 Mart 1923 Konya)

Atatürk ve Anadolu Kadını

Türk kadınına milletvekili seçme ve seçilme hakkı verildiğinde Av-
rupa ülkelerinin çoğunda bu hak yoktu. Pek çok Avrupa ülkesi bu 
hakkı İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra tanıdılar. 
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Efendiler!  
Meclis-i Mebusan’ın İstanbul’ 

da toplanmasının önlenememe-
si üzerine, İstanbul’da toplanacak 
Meclis’te, “Yurdun bü-
tünlüğünü, devletin ve 
ulusun bağımsızlığını 
güven altına alma 
amacımızı korumak 
ve savunmak için bir-
leşik ve direnme gücü 
yüksek olan bir grup 
meydana getirmeyi” tek 
çare olarak düşündük. 

Bunun sağlanması 
için, bildiğiniz gibi, 18 

Kasım 1919 günlü genelge ile ye-
ni seçilmiş milletvekillerinin belirli 
yerlerde ve gruplar halinde toplana-
rak, kendileriyle sakin bir ortamda 

görüşülebilecek önemli 
noktalardan biri olarak 
bu konuyu ele almıştık. 

Yine o zaman dü-
şündük ki, bu grubun 
kurulmasını sağlamak 
için her sancaktan birer 
milletvekilini Eskişe-
hir’e çağıralım. 

Eskişehir üze-
rinden trenle İstan-
bul’a gidecek önceki  » 

Atatürk’ün Dünyası
Cengiz Önal

Mustafa Kemal Atatürk’ten

NUTUK
(15-20 Ekim 1927) 46

Heyet-i Temsiliye’nin 
Ankara’ya Gelişi
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milletvekillerini de, çağıracağımız 
milletvekilleriyle birleştirelim ve 
kendimiz de Eskişehir’e giderek, 
genel bir toplantı yapıp işleri eni-
ne-boyuna görüşelim.

Bu arada milletvekillerinin İs-
tanbul’da güvenliğiyle ilgili önlem-
leri de söz konusu etmek istiyorduk. 

Fakat bundan sonra açıklaya-
cağım nedenlerle, toplantıyı Anka-
ra’da kalarak yapmayı tercih ettik. 

Bir ay kadar daha Sivas’ta kal-
dıktan sonra artık Ankara’ya doğru 
yola çıktık.

Ankara’ya gelişimizi, aşağı-
da yer alan açık bir bildiriyle ve 
27 Aralık 1919 günlü, her yere 
duyurduk:

“Sivas’tan Kayseri yoluyla 
Ankara’ya gitmek üzere, hep bir-
likte yola çıkan Heyet-i Temsili-
ye, halkımızın bütün yol boyunca 
süren sevgi gösterileri arasında 
Ankara’ya ulaşarak, büyük ulu-
sumuzun sıcak, coşkun ve içten 
yurtseverlik gösterileri içinde bu-
gün buraya geldi. 

Ulusumuzun gösterdiği bir-
lik ve direnme gücü, ülkemizin 

geleceğini güven altına alma ko-
nusundaki inancı sarsılmaz bir bi-
çimde destekleyecek niteliktedir. 

Şimdilik Heyet-i Temsiliye’nin 
merkezi Ankara’dır. 

Saygılarımızı sunarız efendim. 
Heyet-i Temsiliye adına Mus-

tafa Kemal.”

2 Ocak 1920 günü, Cemiyetin 
Merkez kurullarına, Hacıbek-

taş’ta Çelebi Cemalettin Efendi’ye, 
Mutki’de Hacı Musa Bey’e ayrıca 
bir bildirimde bulunduk. 

Bu bildirimimiz şöyleydi:
“Yolculuğumuz sırasında gö-

rüp incelediklerimiz bizlere, ger-
çek koruyucu Yüce Tanrı’nın 
yardımı ile meydana gelen ulusal 
birliğimizin dayanağı olan ulusal 
örgütün kök salmış ve ulusun ve 
ülkenin geleceğini kurtarmak için 
gerçekten güvenilir bir güç duru-
muna gelmiş olduğunu sevinçle 
gösterdi. 

Bu durum, ulusal direnme gü-
cü ve birlik içinde, Erzurum ve 
Sivas Kongresi ilkelerine göre 
ulusa ve yurda elverişli bir şekle 
girmiştir.

 Kutsal birliğimiz ile direnme 
gücü ve inancımıza güvenerek ya-
sal isteklerimizin elde edileceği 
güne değin mücadele edilerek ça-
lışılması ve bu bildirimimizin köy-
lere varıncaya dek bütün ulusa 
duyurulması rica olunur.

Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i 
Hukuk Cemiyeti Heyet-i Temsili-
yesi adına Mustafa Kemal.”

“Ulusumuzun gösterdiği 
birlik ve direnme 
gücü, ülkemizin 
geleceğini güven altına 
alma konusundaki 
inancı sarsılmaz bir 
biçimde destekleyecek 
niteliktedir.”
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Kazım (Karabekir) Paşa 
Ankara’ya Gelmemize Karşıydı!

Efendiler! 
Heyet-i Temsiliye merkezinin 

Ankara’ya taşınması düşüncesi bir 
süre öncesine dayanmaktadır. 

Bu düşünce, ilk ortaya atıldı-
ğında Kazım Karabekir Paşa’dan 
gelen bir telgrafı, olduğu gibi 
bildiriyorum:

“Erzurum’dan, 3 Ekim 1919,
Üçüncü Kolordu 

Komutanlığı’na,
Heyet-i Temsiliye’ye,
Kuvay-ı Milliye’yi temsil 

eden yüksek Kurulun, değil An-
kara’ya gitmek, Sivas’ın batı-
sına bile geçmemesi gerektiği 
düşüncesindeyim.

Çünkü doğu illerinin Kuvay-ı 
Milliye’si olan Kurulun, bulundu-
ğu yerden tamamiyle uzaklaşma-
sı, bu illerin örgütsüz kalmasına 
yol açacaktır. 

Bundan başka, şimdiye de-
ğin tam yasal ve mantıklı olarak 

yönetilmekte olan ulusal eylemin, 
öteden beri her zaman her girişi-
mimizi kötü görmek ve göstermek 
isteyen düşmanlarımızın yaptık-
larını göz önünde tutarak, belli 
bir yerde korunması için Heyet-i 
Temsiliye’nin Sivas’tan batıya 
geçmemesi gerektiği düşüncesinde 
olduğumu bilgilerinize sunarım.

On Beşinci Kolordu Komutanı 
Kazım Karabekir.”

Başlangıçta böyle bir telgrafın 
gerçek olamayacağı yargısına 

varmak istedim. Fakat ne çare ki, 
bu telgraf Erzurum’dan, Sivas’taki 
Üçüncü Kolordu’ya çekilmişti.

Açılan şifrenin altında: 
“Açıldı, Fethi 4-5 Ekim” yazısı 

ve imzası olduğu halde Üçüncü Ko-
lordu’dan bize gönderilmişti.

Efendiler! 
Kazım (Karabekir) Paşa, çağrı-

mız üzerine Sivas’a geldikten ve Bi-
zimle görüştükten sonra, hiç kuşku 
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yok, bu telgrafla önceden bildirdiği 
düşünce ve görüşünün yerinde ol-
madığını görmüş olacaktır. 

Fakat bu düşünce ve görüşteki 
yanlışlığı anlamak için mutlaka yüz 
yüze gelip görüşmeye gerek olma-
yacağı açık bir gerçektir. 

Bu düşünce ve görüşün dayan-
dığı nedenlere şöylece bir göz at-
mak, onların yanlışlığını anlamaya 
yeter sanırım:

Başta, Heyet-i Temsiliye’nin 
yalnız doğu illerinin Kuvay-ı Mil-
liye’si olmadığı ya da o örgütleri 
temsil etmediği; belki bütün ülke-
nin -Anadolu ve Rumeli’nin- Ku-
vay-ı Milliyesi’ni temsil ettiği 
çoktan bilinmiş ve anlaşılmış olmak 
gerekti. 

Özellikle bu nokta üzerinde, 
günlerce süren telgraf başı tartış-
maları olmuştu. Bir de, Heyet-i 
Temsiliye’nin Sivas’tan Ankara’ya 
taşınması, doğu illerinin örgütsüz 
kalmasını gerektirecek bir etken 
olamazdı. 

Heyet-i Temsiliye’nin, doğu il-
lerine Sivas’tan telgrafla verdiği 
emir ve talimatları Ankara’dan da, 

tıpkı önceden olduğu gibi verebile-
ceği kuşku götürmezdi. 

Fakat Heyet-i Temsiliye’nin, 
doğu illerinden daha çok batı ille-
rine, İstanbul’a yakın bulunmasını 
gerektiren ve haklı gösteren man-
tıklı nedenler elbette çoktu. 

Bu nedenlerin başında da, ba-
tı ve güneybatı illerimizin, eylemli 
olarak işgal altına alınmış olmaları 
geliyordu.

Bu illerimize giren düşman kar-
şısında sağlam savunma cepheleri 
kurmak ve onların kuvvetlendiril-
mesini sağlamak gerekti. 

Oysa doğu illerimizde, böyle 
acıklı bir durum yoktu. Kesin 

olarak yakın bir eylemli tehlike de 
doğabileceğe benzemiyordu. 

Uzak bir olasılığa göre, söz-
gelimi, doğudan Ermeniler’in bir 
saldırıda bulunacağı kabul olun-
saydı bile onun karşısında, Kuvay-ı 
Milliye ile güçlendirilmesi karar-
laştırılmış olan On Beşinci Kolor-
du, kendilerinin komutasında hazır 
bulunuyordu. 

Fakat İzmir cephelerinde durum 
böyle değildi. İşgal güçleri askerle-
rinin yaptığı akıl almaz ve insanlık 
dışı hareketlerin Batı Anadolu insa-
nı üzerinde ciddi etkileri oluyordu. 

Buna karşı önlemler almak, ge-
rekiyorsa ek cepheler açmak gere-
kebilirdi. Güneyde Adana işgaline 
karşı daha cephe bile kurulama-
mıştı. •

cengizonal@butundunya.com.tr
Gelecek Ay: 
Hedefe ve Tehlikeye Yakın Bulunmak!

Heyet-i Temsiliye’nin, 
doğu illerine Sivas’tan 
telgrafla verdiği emir ve 
talimatları Ankara’dan 
da, tıpkı önceden olduğu 
gibi verebileceği kuşku 
götürmezdi
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Derler ki; “Bir musibet, bin nasi-
hatten iyidir.” Yazık ki, bunca 

felaketlerden sonra, yeniden yolları-
nı şaşıranlar oluyor.

Yunanistan’da yapılan gösterile-
rin anlamı nedir? 

Barış mabedine giden yol bu 
mudur? 

Batı Ana-
dolu’nun işga-
li esnasında, 
Türkler aleyhin-
deki savunma 
örgütlerinin ba-
şında bulunan 
ve Yunan ordu-
sunun geri çekil-
mesi sırasında 
halk tarafından 
mahkûm edilen 
İzmir Metropo-
lit’i Chrysos-
tomos anısına 
bütün Yunanis-
tan’da bir ayin 
düzenlenmiştir.

Bu ayine Yunanistan’daki bin 
yedi yüz kilise iştirak etmiştir. Ati-
na Baş Papazı’nın başkanlığını yap-
tığı düzenleme heyeti, bütün Yunan 
halkını, bakanları, orduyu ve me-
murların tamamını ayinde bulun-
maya davet etmiş ve vefat etmiş 

olan papazın da bir özgeçmişini 
dağıtmıştır.

Son gelen telgraflara göre, -ba-
kanlar hariç olmak üzere-, hemen 
bütün Yunan halkı, vefat etmiş olan 
papazın hatırasına saygı göstermek 
için kiliselere dolmuştur. 

Gerek dağıtılan beyannamede 
ve gerekse ki-
liselerde neler 
söylendiğini, 
Türkler aley-
hine ne kadar 
atılıp-tutuldu-
ğunu anlatacak 
değiliz. 

Sadece 
gazete say-
falarından çı-
kardığımız ve 
üzüntü vere-
cek nitelikteki 
anlamlar bi-
le yeterli de-
recede fikir 
vermektedir.

Hükümetin resmi yayın orga-
nı olan Messager D’Athenes bile 
bu konu hakkında bir baş makale 
yayımlamıştır. 

Orada yazılan hususlar; hükü-
metin siyasi düşünce ve görüşle-
rine tercüman olan bir gazetenin 

Bu mudur?

Batı Anadolu’nun işgali 
esnasında, Türkler 

aleyhindeki savunma 
örgütlerinin başında 

bulunan (...) 
İzmir Metropolit’i 

Chrysostomos 
anısına bütün 
Yunanistan’da 

bir ayin 
düzenlenmiştir.
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makalesine benzemiyor, daha çok 
kin ve intikam hırslarını ayaklandır-
mak için bir papazın kilisede yaptığı 
konuşmayı andırıyor. 

Geçmişi yeniden kurcala-
yıp, karıştırmakla ne kazanmak 
sevdasındadırlar? 

Biz de Batı Anadolu’nun Yuna-
nistan tarafından işgali zaman-

larında, hele bozguna uğrayıp da 
geri çekilmesi esnasında Yunanlar 
tarafından ya-
pılan tahriba-
tı, yangınları ve 
kısacası muha-
rebenin tamamı-
nı, dünyaya ve 
kendi kamuoyu-
muza yeniden 
hatırlatmaya mı 
kalkalım?

Hükümet 
mensubunun, 
-iddia edildiği 
gibi dini bir nite-
likten daha çok 
siyasi bir anlamı 
olan-, bu merasi-
me katılmamasını hoş gördük.  

Bununla beraber bütün ülkeyi 
kapsayan bu büyük gösterinin sı-
nırını, -güya dini özgürlük ve kili-
selerin masuniyeti-, hükümetin bir 
dereceye kadar sınırlamamasını da 
anlamakta zorlanıyoruz.

Sorun biraz da ülkenin güvenli-
ği konusuna dokunuyor: 

Biz Venizelos hükümetini, bü-
tün ülke halkını din adına, komşu-
ları aleyhine düşmanlığa, intikama 

ve savaşa teşvik eden kışkırtıcı bir 
kitlenin girişimlerine engel olama-
yacak kadar zayıf ve iradesiz olaca-
ğını varsaymıyoruz. 

Atina’da karşılıklı güven-
sizlikten, Türkiye ile Deniz 
Kuvvetleri’nin sınırlandırılma-
sı ve dengesinden oldukça sık 
bahsediliyor. 

Orduları, silahları ve gemileri 
azaltmadan önce, ruhlardaki bu çe-
şit düşmanlıkları ve intikam duygu-

larını yok etmek 
gerekir. 

Her şeyden 
önce manevi 
bir silahların sı-
nırlandırılma-
sı gereği her 
gün kendisi-
ni daha çok 
hissettiriyor. 

Yunanis-
tan’da yapılan 
bu ve benzeri 
gösteriler insanı 
ümitsizliğe sevk 
ediyor.

İki komşu 
ülke arasında iyi komşuluk ilişkile-
ri kurmaya çalışanların gayretlerini 
boşa çıkarıyor. 

Tam sıkıntılı konuların Anka-
ra ile görüşüleceği sırada Atina’dan 
kopan bu kışkırtma sesleri, kulak-
larda hoş olmayan etkiler bırakıyor. 

Bu gidiş nereye? 
Anlaşma, barış ve güven mabe-

dine giden yol bu mudur?

Hâkimiyeti Milliye Gazetesi
            (1 Aralık 1929)

Biz Venizelos hükümetini, 
bütün ülke halkını din 

adına, komşuları aleyhine 
düşmanlığa, intikama ve 

savaşa teşvik eden 
kışkırtıcı bir 

kitlenin girişimlerine 
engel olamayacak 

kadar zayıf ve 
iradesiz olacağını 
varsaymıyoruz. 
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Doğduğumda yirmi beş yıl geç-
mişti Cumhuriyetin kurulu-

şundan. Atatürk aramızdan ayrılalı 
da dokuz yıl. Çocukluk ve deli-
kanlılık çağlarımda da hiç algıla-
yıp kavrayamamıştım bu zaman 
boyutunun ne anlama geldiğini. 
O yıllarda, sanki yüz yıldır var-
mış gibi gelirdi 29 Ekimlerde ge-
çit törenleriyle, yağmur ha yağdı, 
ha yağacak endişesiyle önünden 
geçerken başlar sağa çevrilerek 
şeref tribününün selamlandığı; 

akşamları ellerinde meşalelerle 
üstleri açık cemselere bindirilmiş 
askerlerin fener alaylarıyla kutla-
nan Cumhuriyet...

Çocukken babam ve annemle şe-
ref tribününden, 1950 yılında iktidar 
değiştikten sonra da kaldırımdan 
izlerdik İzmir’de, yer yer takların 
kurulduğu kordon boyunca gerçek-
leştirilen bu törenleri. Cumhuriyet 
Meydanı’nda Atatürk heykelinin 
karşısında kurulurdu şimdi de oldu-
ğu gibi şeref tribünü. 

Kültür ve Sanat Dünyasından
Dr. Tekin Özertem

Yüz Yılın 
Ardından
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Askerî bando marşlar çalarken, 
Vali, Belediye Başkanı ve Ege Ordu 
Komutanı üstü açık bir cipte ayakta 
halkı selamlayıp, tribündeki yerle-
rini aldıktan sonra da askerler ge-
çerdi en öndeki bandonun peşi sıra. 
Erkek izcilerin boru ve kız izcilerin 
trampet takımlarının öncülüğünde 
okul giysileriyle ortaokul liselerden 
seçilen öğrencilerden sonra da, bü-
tün ilkokulların trampetçilerinin bir 
araya geldiği yavrukurtlar… Bu tö-

renlerde bayrak 
ve flamaları ta-
şıyarak en önde 
yürümek de bir 
onurdu öğrenci-
ler için…

Kaldırım-
da durmuş 

bu geçit tören-
lerinden biri-
ni izlerken “Ne 
zaman halk da 
askerlerin, öğ-
rencilerin peşine 
takılarak yürü-
yecek, o zaman 
gerçek anlamda 
kutlanacak bu 
bayram,” demiş-
ti babam anne-
me dönerek. Sık 
sık da 14 Tem-
muz 1789 günü 
Paris’teki Orta 
Çağ’dan kalma, 
monarşinin zul-
münün simgesi 
Bastille Hapis-

hanesi’nin devrimciler tarafından 
basılışının Fransa’da halkın sokak-
larda dans edip eğlenerek nasıl bir 
coşku ile kutlandığından söz eder-
di. İstanbul, Kadıköy’de  başlayan, 
giderek diğer kentlerimizde, ka-
sabalarımızda, kimi köylerimizde 
düzenlenen fener alaylarını, göste-
rileri, konserleri televizyondan iz-
lerken hep babamı hatırlıyorum, 
“Keşke yaşasaydı da görseydi,” 
diyerek.
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Çok uzun bir zaman aldı Cum-
huriyetin kuruluşunun halkımızın 
coşkusu ile böyle içtenlikle kutlanı-
şı. Ama bu yetmez. Olması gereken 
kuruluşundan başlayarak nelerin, 
hangi koşullarda gerçekleştirildiği-
ni; bunların nasıl yok edilmeye ça-
lışıldığını da bilmek, kavramak ve 
sorgulayabilmek gerek.

29 Ekim 1923 Pazartesi günü 
101 pare top atılarak Cum-

huriyet ilan edildiğinde ülke nüfusu 
kesin olarak bilinmemekle birlikte 
10 milyon civarında; yetişmiş eği-
timli insanlarının hemen hemen 
tümünü Çanakkale ve Kurtuluş Sa-
vaşlarında yitirdiği için de okur - 
yazarlık oranı da yüzde 6… 1927 
yılında yapılan nüfus sayımına gö-
re de 13.649.945 olan nüfusun yüz-
de 10’u okur-yazar. Nüfusun yüzde 
sekseni de köylerde yerleşik…

1923 yılında 4894 ilkokul, 
10.238 ilkokul öğretmeni; 72 ortao-
kul, 1.054 ortaokul öğretmeni; 43 li-
se, 838 de lise öğretmeni var. 
Üniversite sayımız da 1…

İmparatorluktan devraldığı ve 
son kuruşuna kadar ödediği dış bor-
cun tutarı da 107,5 milyon altın Os-
manlı lirası. Bir Osmanlı altını da 
6,615 gram… Sanayi ise yok gibi… 

Doktor sayısı 920, motorlu taşıt 
sayısı da 1.490. 

1928 yılında Latin alfabesinin 
benimsenip,  Millet Mektepleri’nin 
açılmasıyla okur - yazar oranı ve 

Olması gereken 
Cumhuriyetin 
kuruluşundan 
başlayarak nelerin, 
hangi koşullarda 
gerçekleştirildiğini; 
bunların nasıl 
yok edilmeye 
çalışıldığını da 
bilmek, kavramak 
ve sorgulayabilmek 
gerek.

Ankara Fişek Fabrikası (1924)
Gölcük Tersanesi (1924)
Şakir Zümre Fabrikası (1925)
Eskişehir Hava Tamirhanesi (1925)
Alpullu Şeker Fabrikası (1926)
Uşak Şeker Fabrikası (1926)
Kırıkkale Mühimmat Fabrikası 
Bünyan Dokuma Fabrikası (1927)
Eskişehir Kiremit Fabrikası (1927)
Kırıkkale Elektrik Santrali ve 
Çelik Fabrikası (1928)
Ankara Çimento Fabrikası (1928)

Atatürk’ün Sağlığında Açılan Fabrikalar:

Ankara Havagazı Fabrikası (1929)
İstanbul Oto. Montaj Fabrikası (1929)
Kayaş Kapsül Fabrikası (1930)
Nuri Killigil Tabanca, Havan ve 
Mühimmat Fabrikası (1930)
Kırıkkale Elektrik Santrali ve Çelik 
Fabrikası (1931- Genişletildi)
Kayseri Tayyare Fabrikası (1931) 
Eskişehir Şeker Fabrikası (1934)
Turhal Şeker Fabrikaları (1934)
Konya Ereğli Bez Fabrikası (1934)
Bakırköy Bez Fabrikası (1934)
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her düzeyde okullaşmanın giderek 
arttığı ülkemizde gerçek bir sanayi 
devrimi gerçekleşmiş; Atatürk’ün 
sağlığında 46 fabrika açılmış; 
200 civarında uçak üretilen ülke-
miz o yıllarda uçak üretilen beş ül-
ke arasında yer almış; 1928 yılında 

kurulan Hıf-
zıssıhha Mü-
essesesi ile 
kendi aşısını 
üretir; borç 
içinde dünya-
ya avuç aç-
mak zorunda 
kalıp Düyûn-ı 
Umûmiye’nin 
boyunduruğu 
altına girmiş 
bir imparator-
luktan sonra 
ele güne avuç 
açmayan, tam 
bağımsız, 
kendi kendine 
yeten bir hale 
gelmiş genç 

Türkiye Cumhuriyeti. 
Sözlerini Behçet Kemal Çağ-

lar ile Faruk Nafiz’in yazıp Cemal 
Reşit Rey’in bestelediği Onuncu 
Yıl Marşı’da “On yılda on beş mil-
yon genç yattık, her yaştan,” dizele-
rindeki genç sözcüğü artan nüfusu 

Bursa Süt Fabrikası (1934)
İzmit Paşabahçe Şişe ve Cam 
Fabrikası (1934 Temel Atma)
Zonguldak Antrasit Fabrikası 
(1934 Temel Atma)
Zonguldak Kömür Yıkama 
Fabrikası (1934)
Keçiborlu Kükürt Fabrikası (1934)
Isparta Gülyağı Fabrikası (1934)
Ankara, Konya, Eskişehir ve Sivas 
Buğday Siloları (1934)
Paşabahçe Şişe ve Cam Fabrikası 
(1935 - Tamamlandı)
Kayseri Bez Fabr. (1934 Temel Atma)

Nazilli Basma Fabrikası 
(1935- Temel Atma)
Bursa Merinos Fabrikası 
(1935 Temel Atma)
Gemlik Suni İpek Fabrikası 
(1935 Temel Atma)
Keçiborlu Kükürt Fabrikası (1935)
Ankara Çubuk Barajı (1936)
Zonguldak Taş Kömür Fabrikası 
(1935)
Barut, Tüfek ve Top Fabrikası 
(1936)
Nuri Demirağ Uçak Fabrikası 
(1936- İlk Türk Uçağı Nud-36 Üretildi)

200 uçak üretilen Kayseri Uçak Fabrikası (1931)
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vurgulamak için değil; Cumhuriyet 
devriminin tüm vatandaşlar tara-
fından benimsendiğini vurgulamak 
için seçilmiş. Genç sözcüğü o yıllar-
da kimi Avrupa ülkelerinde de “dev-
rimci” anlamında kullanılmakta. 
Ama öyle olmamış, Cumhuriyet’in 
önde gelen aydını Şevket Süreyya 
Aydemir 1920’li ve 30’lu yıllarda, 
İstanbullu aydınların çok büyük bö-
lümünün Cumhuriyet’i görmezden 
gelip, destek vermediğini yazmış 
1932 yılında yayımlanan İnkılap ve 
Kadro[1] adlı kitabında.

Atatürk’ün ölümünden sonra 
ucun ucun başlanarak oyulma-

ya başlanmış altı cumhuriyetin... 
Demokrasinin ve laikliğin anlamış 
kavrayamamış -kavramak işlerine 
gelmemiş- Cumhuriyet Halk Partili 
kimi milletvekilleri de dahil aymaz-
lar tarafından. Cumhuriyetçiler de 
anlatamamışlar gereğince cumhu-
riyetin, özgürlük ve insanca varlık 
yolu olduğunu. Daha doğrusu anlat-
mak için çabalamışlarsa da halkımı-

zın büyük bir bölümü anlayamamış. 
Reşat Nuri Güntekin de Yeşil Ge-
ce[2]  adlı romanında ele almış bu 
sorunu.

1 Ocak 2023 gününden başlaya-
rak yüzüncü yaşından gün almaya 
başlayacak Cumhuriyet. Yokluk-
lar, yoksunluklar içinde yedi düvele 
karşı savaşılarak kurulan; mazlum 
/ haksızlığa uğrayan ve baskı altın-
da ezilen uluslara umut olan Cum-
huriyetimizin bu 100. yılı da aydın 
halkımız, her yaştan gencimiz tara-
fından çok daha büyük bir coşkuyla 
kutlanacak kuşkusuz. Ama özümü-
ze dönerek kulluktan kurtulduğu-
muz; imtiyazsız, sınıfsız bir ulus 
olmayı başardığımız bu büyük dev-
rimin -nasıl kutlanacağının en az 
birkaç yıl önce belirlenmiş olması 
gerekirken- henüz açıklanmış resmi 
bir program yok. 50. yılını, Türki-
ye Büyük Millet Meclisi’nin açtığı 
yarışmanın birincisi; “Müjdeler var 
yurdumun toprağına taşına / Erdi 
Cumhuriyetim elli şeref yaşına,” di-
zeleri ile başlayan 50. Yıl Marşı ile 
kutlamıştık. Ben de Erol Kardeseci, 
Levent Kırca ve Kudret Dizdar’ın 
baş rollerini üstlendiği “Küçük Ülkü 

Malatya Sigara Fabrikası (1936)
Bitlis Sigara Fabrikası (1936)
Malatya Bez Fabrikası 
(1937 Temel Atma- Bu Fabrika Hariç 
Bütün Bez ve Dokuma Fabrikaları Ata-
türk'ün Sağlığında Açılmıştır.)
İzmit Kağıt Ve Karton Fabrikası 
(1934- Temel Atma)
Karabük Demir Çelik Fabrikası 
(1937- Temel Atma)
Divriği Demir Ocakları (1938)
İzmir Klor Fabr. (1938- Temel Atma)
Sivas Çimento Fabrikası 
(1938-Temel Atma)

Cumhuriyetçiler 
de anlatamamışlar 
gereğince 
cumhuriyetin, 
özgürlük ve 
insanca varlık yolu 
olduğunu.
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ve Devrimler” adlı altı bölümlük bir 
TV dizisi yazıp yönetmiştim o yıl. 
Yetmiş beşinci yıl kutlamaları için 
de Türkiye Büyük Millet Meclisi ta-
rafından Başkan Yardımcısı İsken-
der Cenap Ege başkanlığında benim 
de TRT adına katıldığım bir komis-
yon kurulmuştu…

İlk gençlik yıllarımda, 1949 yılın-
da Nebioğlu Yayınevi tarafından ya-
yımlanmaya başlayan Bütün Dünya 
dergisinde çıkan bir yazıyı okumamı 
öğütlemişti babam. Hitler faşizminin 
iktidara yürüdüğü yıllarda varlıklı, ön-
görülü Yahudi bir babanın; üniversite 

öğrencisi oğluna, “Politika ile 
ilgileniyor musun?” diye so-
rup “Hayır,” yanıtını aldığında 
“Ama politika yakında seninle 
ilgilenecek,” dediği; okuduk-
tan sonra hiç unutmadığım bir 
yazıydı bu…   

Cumhuriyetin ardındaki 
yüz yılda neler olup bittiğini, 
Attila İlhan’ın “…elsiz ayak-
sız bir yeşil yılan/ yaptıkları-
nı yıkıyorlar mustafa kemal 
/ hani bir vakitler kubilay'ı 
kestiler / çün buyurdun ke-
senleri astılar / sen uyudun 
asılanlar dirildi mustafa'm 

mustafa kemal'im,”[3]     
diyerek yakındığı o yıllarda neler olup 
bittiğini okuyup, araştırıp, öğrenmek 
gerek Cumhuriyeti gerçekten kutla-
yabilmek, savunabilmek için. Sadece 
coşkuyla kutlamak, yerli yersiz Ata-
türk’ten söz edip resimlerini yayımla-
mak yetmiyor. Her yaştan, gerçekten 
aydın gençler olmak gerekiyor... •

tekinozertem@butundunya.com.tr

[1]  Muallim Ahmet Halit Kitabevi, İstan-
bul 1932
[2]  Akşam Matbaası, 1928 İstanbul
[3]  Seçilmiş Hikayeler Dergisi Kitapları, İs-
tanbul 1954  

Cumhuriyeti gerçekten 
kutlayabilmek, 
savunabilmek için 
sadece coşkuyla 
kutlamak, yerli 
yersiz Atatürk’ten 
söz edip resimlerini 
yayımlamak yetmiyor. 
Her yaştan, gerçekten 
aydın gençler olmak 
gerekiyor...

      "Gelecek nesillerin Türkiye’de Cumhuriyetin ilanı günü, ona en 
merhametsizce hücum edenlerin başında, cumhuriyetçiyim iddiasında 
bulunanların yer aldığını görerek şaşıracaklarını asla farz etmeyiniz! 
Bilâkis, Türkiye’nin münevver ve cumhuriyetçi çocukları, böyle 
cumhuriyetçi geçinmiş olanların hakikî zihniyetlerini tahlil ve tesbitte 
hiç de tereddüde düşmeyeceklerdir.”

Mustafa Kemal Atatürk
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Orman İşletmeleri her yıl belirli 
bölgelerde belirli cinste ve 

belirli sayıda ağaç kestirir.
İşletme kesilecek ağaçları önce 

saptar sonra da bu ağaçları kestir-
mek için ilanlarla “Kesim işçileri” 
arar. İşletmenin “Kesim işçileri 
aranıyor” ilanlarını orman köylüleri, 
genellikle okumak gereği duymaz-
lar. Çünkü onlar kesilecek ağaçlar 
işaretlenirken öğrenirler nerede ne 
sayıda ağaç kesileceğini.

“Ve o andan itibaren de İşlet-
me’ye müracaat eder, kaydımızı 
yaptırırız.”

Ali İhsan Şenel, Silifke’nin Çaltı 
Bozkır adlı orman köyünde yaşayan 
“Doğuştan kesim işçisi” yurttaşları-
mızdan biridir.

“Orman İşletmesi’nin işaretledi-
ği ağaçları keseriz ve kaç siter odun 
kesmişsek bunun yarısını işletmeye 

M E T E  A K Y O L ’ D A N  Y A Z I L A R

Bütün Dünya’dan Size

Mete Akyol’un Hürriyet gazetesindeki
“Diz Dize-Göz Göze” adlı köşesinde yayımlanan yazısı

İnsan 
Kasapları

teslim ederiz, yarısını da köylü 
hakkı olarak kendimiz alırız.”

Siter “Yakımlık odunun ölçü bi-
rimi”dir. Bir metreküp, som hacmini 
doldurur bir siter.

Kesilen ağacın cinsine, hatta 
o ağacın bulunduğu bölgeye göre, 
siterin ağırlığı değişmektedir. 180 
kilodan başlayıp, 550 kiloya kadar 
ulaşabilir, bir siter odun ağırlığı.

“Bizim burada bir siter 333 kilo 
çeker. Yani bu bölgede üç siter odun 
bir ton gelir.”

“Bir mevsimde ortalama kaç 
siter odun kesebiliyorsunuz?”

“Karı koca ve bir de yetişmiş oğ-
lunuz varsa o ailenin gücü, üç ayda 
en çok yüz siter kesmeye yeter.”

“Kaç lira para kalır elinizde yüz 
siter odundan?”

Ali İhsan Şenel kağıda dökerek 
yaptı hesabı: “Kestiğimiz yüz siterin 
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satarsınız?”
Onun da hesabını kağıda döktü 

Ali İhsan Şenel:
“Tüccara satarız. Tüccar kentten 

gelir, odunumuzu alır, götürür. Bir 
siterin 85 liradan veririz tüccara. 50 
siterden 4250 lira para geçer elimi-
ze. Mazot masrafını, İşletme rüsu-
munu düştün mü elimizdeki para 
kalır iki bin lira. Bu da üç kişilik bir 
ailenin bir yıllık geliridir.”

“Fakat odunun piyasadaki fiya-
tına oranla sizin tüccara verdiğiniz 
fiyat çok ucuz olmuyor mu?”

“Oluyor amma başka çaremiz 
yoktur. Çünkü Orman İşletmesi iki 
bin liralık rüsumu bizden peşin alır. 
Bizim ise hazır paramız yoktur. 
Gideriz, tüccardan alırız bu parayı. 
Karşılığında da odunumuzu ona, 
onun tayin ettiği fiyattan satarız.”

Orman köylerinde bir “kesim” 
işidir sürüp gidiyor amma ke-

silen ağaç, kesen ise orman köylüsü 
olmuyor bu işte.

Bu kesim işinde gerçek kesilen 
orman köylüsü, kesen ise banka-
nın bir türlü yapamadığını yapan 
“Tüccar maskeli tefeci adlı” insan 
kasaplarıdır. •

yarısını işletmeye teslim ederiz, 
yarısı da köylü hakkı olarak bizde 
kalır. Bizde kalan 50 siterin her 
siteri için işletmeye 40 lira rüsum 
ödemek mecburiyetimiz vardır. İki 
bin lira öyle gider. İşletmeye teslim 
ettiğimiz 50 siterin her siteri karşılı-
ğında ise, İşletme bize 15 lira işçilik 
hakkı öder. Bu da 750 lira eder. 
Yani cebimizden 1250 lira çıkar 
elimizde 50 siter odun kalır. Yüz 
siterlik odunu kesmek için motorlu 
testerenin yaktığı mazot bin lirayı 
bulur. Bu masrafa bir de karı koca 
ve bir çocuğun üç aylık çalışmasını 
da ekleyin ve siz hesap edin bize 
neye malolur 50 siter odun.”

“Bu 50 siter odunu kime 
satarsınız, nasıl satarsınız ve kaça 

Bu kesim işinde gerçek 
kesilen orman köylüsü, 
kesen ise bankanın bir 
türlü yapamadığını 
yapan “Tüccar maskeli 
tefeci adlı” insan 
kasaplarıdır.
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Biz hekimler senede birkaç defa 
yurt içi ve yurtdışı toplantılar-

da, kongrelerde bir araya gelir, bir-
birimizle birikimlerimizi paylaşırız. 

Geçtiğimiz yıllarda gerçekleşen 
uluslararası kongrelerimizden birin-
de sohbet esnasında Japon bir mes-
lektaşım bana bir soru sordu. Önüne 
bir kâğıt alarak üzerine düz bir çiz-
gi çizdi ve bana bu çizgiyi nasıl kü-
çültebileceğimi sordu. Ben de türlü 
şekillerde değişik çizgiler, şekiller 
çizmeye çalıştım. Kimi çizgiyi iki-
ye böldüm, yanına başka şekillerde 
başka çizgiler çizdim ama doğru ce-
vabı bulamadım. 

Sonunda Japon meslektaşım ba-
na ders niteliğinde bir bilgi aktardı. 
Bu doğru çizgiyi ancak onu geçen 
daha büyük bir doğru çizgi çizerek 
küçültebileceğimi söyledi bana. 

Daha sonra bu ilginç anımı çok 
sevdiğim meslektaşım sayın Prof. 
Dr. Necmettin Pamir ile paylaştım. 
Bana göre Prof. Pamir burada söy-
lenmek isteneni en iyi anlayan kişi 
oldu. Çünkü o akademik ve klinik 
kariyerinde hep mevcuttan daha 
uzun doğrular çizdi ve bu doğruları 
her seferinde uzattıkça uzattı. Daha 
da güzeli üniversitedeki derslerinde 
bu düşünce biçimini talebelerini »

Bir Bilim 
Adamının 
Çizgisi     

Yazan: Prof. Dr. CENGİZ KUDAY
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aktarmaya devam etti. 
İki sene önce yakın bir dostu-

mun beyin ameliyatı için gitmiş ol-
duğum Harvard Üniversitesi’nin 
girişinde güncel kitaplarının yer al-
dığı vitrinde ayın en iyi kitabı ola-
rak değerli arkadaşım Prof. Dr. 
Necmettin Pamir’in kitabını gör-
düm. Onur duydum, gıpta ettim. 

Prof. Pamir daha geçen ay 
Belgrad’da yapılan uluslararası bir 
toplantıda Avrupa Beyin Cerrahi 
Birliği’nden üstün hizmet ödülü al-
dı. Düşünebiliyor musunuz? Üstün 
hizmet madalyası... 

Bu tarihten evvel de yurt içinde 
ve yurt dışında daha sayısız birçok 
başarıya ulaştı. Ödüllerinin hepsi-
ni buraya listelemeye kalksam bel-
ki sayfalar sürer ancak ben fikir 
vermesi adına bir kısmını burada 
sıralayayım. 

• 1997-00 Avrupa Nöroşirurji 
Eğitimi Türkiye Üyesi

• 2000-02 Türk Nöroşirurji 
Başkanı

• 2005-06 Uluslararası Sinir Sis-
temi Topluluğu Kurucu Başkanı

• 2007-09 Avrasya Nöroşirurji 

Akademi Başkanı
• 2014-17 Uluslararası EANS 

Yeni Teknoloji Geliştirme Komite 
Başkanı

• 2015-17 Avrupa Nöroşirurji 
Akademisi Başkanı – Altın Madalya

• 2016-18 Türk Nöroşirurji Aka-
demisi Başkanı

• 2016-18 World Academy of 
Neurological Surgery – 
Başkanı (Kurucu üye)

• 15 Farklı Üniversitede 
Ziyaretçi Profesör

• 13 Uluslararası ödül
• 265 Uluslararası 

Makale
• 4 İngilizce kitap
• Yabancı yayınlarda 24 

“chapter” yayın ve 8,174 
alıntı 

Prof. Dr. Necmettin Pa-
mir’in en son almış olduğu ödül bir 
gazetemizin hem de magazin sayfa-
sında, diğer haberlerin altında ancak 
çok küçük bir yer bulabildi. 

İbn-i Sina’dan bir cümleyi ha-
tırlatmak isterim; “Bilim ve sanat, 
itibar görmediği toplumları terk 
eder.” ve o toplumda kıymetli bir 
üretim yapılamaz. 

Prof. Pamir gibi bir bilim ada-
mı başka bir ülkede yaşıyor olsaydı 
dünya çapında tanınacağını ve na-
sıl el üstünde tutulacağını sizlerin 
takdirine bırakıyor ve bütün bunla-
ra rağmen başarılarının daha da ar-
tarak devam edeceğine yürekten 
inanıyorum. 

“Kalabalığın kulağına cahille-
rin sözleri daha çekici gelir”

-Aristoteles

Prof. Dr. 
Necmettin Pamir
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Hazırlayan:

YİĞİT EREN GÜNEY

İlk Dersimiz Türkçe

Yanıtlar: 
151. 

sayfada

1- Suare (Fr.)
a-Hesap
b-Aykırılık
c-Gece gösterimi
d-Yıllık 

2- İzolatör (Fr.)
a-Geçgeç
b-Eğilim
c-Koruma
d-Yalıtkan

3- Demagog (Fr.)
a-Örtülü
b-Üstlenim
c-Laf cambazı
d-Kurtarımcılık

4- Hat-Trick (İng.)
a-Üçleme
b-Hayali
c-Gösteri
d-Atıcı

5- Konsolide (Fr.)
a-Pekiştirilmiş
b-Hacim
c-Kurmaca
d-Kopuntu

6- Rekolte (İta.)
a-Toplam ürün
b-Sefer
c-Uzman Raporu
d-Aşırı

7- Periyodik (Fr.)
a-Aktarım
b-Süreli, dönemli
c-Gösteri
d-Dilim

8- Megapol (Fr.)
a-Kuşak, Nesil
b-Bezenti
c-Büyükşehir
d-Gizlemli

9- Metodoloji (Fr.)
a-Çıkartma
b-Sergilik
c-Uygunluk
d-Yöntem bilimi

10- Çip (İng.)
a-Döküm
b-Yonga
c-Hata
d-Görüngü

11- Kreasyon (Fr.)
a-Yaratım
b-Bölüm
c-Benzetim
d-Yazılım 

12- Deflatör (Fr.)
a-Aykırılık
b-Para kısıtlayıcı
c-Karıştırıcı
d-Süzek

13- Pedal (Fr.)
a-Ayaklık
b-Askısız
c-Yardımcılık
d-Durdurucu

14- Spesifik (Fr.)
a-Belirtke
b-Havalandırma
c-Tam bakım
d-Özellikli

15- Valör (Fr.)
a-Seslikçi
b-Geçerlik
c-Taşımacılık
d-Yapı

Bu ay köşemizi dilimizde yer etmiş yabancı sözcüklerin
karşılıklarına ayırdık. Bilginizi sınayın.

(Fr.) Fransızca, (İng.) İngilizce, (İta.) İtalyanca
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Amerika Birleşik 
Devletleri’ndeki 
Yunan Lobisi 
Türkiye 
Karşısında 
Neden Başarılı?

Bob 
Menendez

    Endy
Zemenides
    Endy
Zemenides

Chris 
Pappas
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Gürbüz Evren

Amerika Birleşik 
Devletleri’ndeki 
Yunan Lobisi 
Türkiye 
Karşısında 
Neden Başarılı?

Uluslararası platformlarda 
Türkiye’yi ilgilendiren he-

men her konuda ve her yerde 
karşımızda Amerikan Senatosu 
Dış İlişkiler Komitesi Başkanı 
Bob Menendez’i buluruz. 

Her taşın altından çıkan ve 
yeminli bir Türkiye düşma-
nı görüntüsü sergileyen Me-
nendez, açıkça terör örgütü 
PKK/YPG’nin, Ermeni ve Yu-
nan lobilerinin sözcüsü gibi 
davranır. Doğu Akdeniz’de-
ki sondaj faaliyetlerinde, Mavi 
Vatan’da, Libya’da, Kıbrıs’ta, 
sözde soykırımın tanınması ça-
lışmalarında, Azerbaycan’ın 
Ermenistan’ın işgalinden kur-
tardığı Karabağ’da, Türkiye’nin 
karşısına dikilir. 

Senato Dış İlişkiler Komi-
tesi’nin 5 Ekim 2019’daki giz-
li bir toplantısında Suriye’deki 
PKK/YPG mensubu terörist-
lere 400 dolar maaş verildiği-
nin ve örgütün ABD tarafından 
nasıl kullanıldığının anlatıldı-
ğı konuşmaları yazıya döküp 
Türkiye kamuoyu ile paylaştı-
ğım için bana düşman olan Bob 
Menendez’i daha ayrıntılı tanı-
madan önce lobilerin gücünü 
değerlendirelim.

Türkiye ile Yunanistan 

arasında sürekli artan gerginli-
ği konuşurken, Yunan lobisinin 
Amerikan Yönetimi üzerinde-
ki etkisini de mutlaka dikkate 
almalıyız. 

Evet, Yunan lobisi Ameri-
kan siyasetinde etkilidir, ama 
Amerika Birleşik Devletleri’nin 
ulusal çıkarları da önemlidir. Bu 
yüzden her zaman Yunan lobisi-
nin dediği olmamıştır. Öncelik-
le bu gerçeğin altını da çizmiş 
olalım. 

Yaklaşık 333 milyon nüfus-
lu Amerika Birleşik Devletle-
ri’nde, Yunan asıllı Amerikan 
vatandaşların sayısı 2,5 milyon 
civarındadır. Bu nüfus, arala-
rında New York, Boston, Chi-
cago olmak üzere 12 büyük 
kentte yoğunlaşmıştır. Az görü-
nen bu nüfusa rağmen Amerika 

Az görünen 
Yunan nüfusun	a 
rağmen Amerika 
Birleşik 
Devletleri’ndeki 
lobiler arasında 
en etkilisi 
Yunan lobisidir. 
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Birleşik Devletleri’ndeki lobiler 
arasında en etkilisi Yunan lobisidir. 

American Hellenic Institute, 
American Hellenic Council of Cali-
fornia, The Hellenic American Lea-
dership Council, American Hellenic 
Educational Progressive Associati-
on ise Yunan lobisinin kuruluşları 
arasında en etkili olanlarıdır. Öy-
le ki, bu kuruluşlar Yunanistan’ın 
Amerika Birleşik Devletleri’ndeki 
el ayağı, gözü kulağıdır diyebiliriz. 

Birbirinden farklı tarihlerde fa-
aliyete geçen bu kuruluşlar, 1974 
Kıbrıs Barış Harekâtı sonrası baş-
lattıkları kampanya ile Amerika 
Birleşik Devletleri’nin Türkiye’ye 
silah ambargosu kararı almasını 
sağlamıştır. 

1984’teki kampanya ile Ame-
rika Birleşik Devletleri’nin Kuzey 
Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ni tanı-
ma olasılığının gündeme gelmesini 
engellemişlerdir. 

Yürüttükleri kampanya ile 1993 
yılından itibaren Amerika Birle-
şik Devletleri yöneticilerinin, Fener 

Rum Patrikhanesi’nin ekümenik 
statüsünün tanınması ve Heybelia-
da Ruhban Okulu’nun açılması ta-
leplerinin dile getirmesini ve bu 
yönde Türkiye’ye baskı yapmasını 
sağlamışlardır.

Bir başka kampanya ile de Ame-
rika Birleşik Devletleri’nin 1995 
yılında Türkiye’ye yapacağı ekono-
mik yardımların önünü kesmişlerdir

Amerikan Yönetiminin 2006 
yılında Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti ile doğrudan ticaret ya-
pılabilmesi düşüncesi de bu kuru-
luşların lobi faaliyetleriyle ortadan 
kaldırılmıştır.

Amerikan Temsilciler Mecli-
si ve Amerikan Senatosu’nun söz-

de soykırımı tanımasında ve 
Başkan Biden’ın soykırım 
demesinin sağlanmasında 
da Ermeni lobileri kadar ça-
ba göstermişlerdir.

Türkiye ve Kuzey Kıbrıs 
Türk Cumhuriyeti karşıtı fa-
aliyetlerine aralıksız devam 
eden Yunan lobi kuruluşları, 
2019’dan bu yana yürüttü-
ğü “Türkiye’ye Jet Yok” ad-
lı kampanya ile Türkiye’ye 
F-16 savaş uçaklarının sa-
tışının engellenmesinde ve 

F-35 savaş uçakları projesinden çı-
karılışında büyük rol oynadılar.

Yunan lobisi son olarak da 
uzunca bir süredir mücadelesini ver-
diği Kıbrıs Rum Kesimi üzerindeki 
silah ambargosunun kaldırılması ve 
buna bağlı olarak Rum-ABD ordu-
larının kardeş ordular ilan edilmesi 

Yunan lobi kuruluşları, 
“Türkiye’ye Jet Yok” 
adlı kampanya ile 
Türkiye’ye F-16 savaş 
uçaklarının satışının 
engellenmesinde ve 
F-35 savaş uçakları 
projesinden çıkarılışında 
büyük rol oynadılar.
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konularında da he-
defe ulaştı. 

Söz konusu 
Yunan lobi kuru-
luşlarının lider-
liğini yapanlar 
arasında İş adamı 
Nikos Mouyiaris 
(isimlerinin açıklanmasını isteme-
yen birçok Yunan-Amerikan iş ada-
mının temsilcisi durumundadır), 
Gus Bilirakis (aynı zamanda ABD 
Temsilciler Meclisi üyesi), Chris 
Pappas (aynı zamanda ABD Tem-
silciler Meclisi üyesi), Endy Zeme-
nides ve Leonidas Phoebus Koskos 
gibi isimler vardır.

Her fırsatta ve her konuda Tür-
kiye’ye saldıran Senatör Bob 

Mendez de bu isimler ile yakın iliş-
kiler yürütmektedir. 

Amerikan Senatosu Dış İlişki-
ler Komitesi Başkanı Senatör Bob 
Menendez, konumu gereği çok 
önemli bir isimdir. Menendez, Do-
ğu Akdeniz Güvenlik ve Enerji 
Ortaklığı Yasası’nın (EastMed) mi-
marlarındandır. 2019 yılında ge-
çen bu yasanın hedeflerinden biri 
de Yunanistan’ı Doğu Akdeniz’de-
ki Amerikan stratejisinin merkezi-
ne yerleştirmekti. Nitekim öyle de 
olmuştur. 

Önce işe senatörün eşinden 
başlarsak, Menendez’in Türkiye 
düşmanlığının önde gelen neden-
lerinden birini daha iyi görebilirsi-
niz. Bob Menendez ikinci evliliğini 
Ekim 2020’de Nadine Arslanyan 
adlı Ermeni asıllı bir Amerikan 

vatandaşıyla yaptı. Aslında ikilinin 
ilişkisi yaklaşık 10 yıl önce başla-
mıştı. Onları tanıştıran ise Yunan 
asıllı İş adamı Nikos Mouyiaris’dir. 

Nikos Mouyiaris ise Menen-
dez’in 10 milyon dolar tutarındaki 
vergi borcunu sildirmek için ça-
baladığı, lobi faaliyetleri yürüttü-
ğü Dr. Mengel’in iş yaptığı kişiler 
arasındadır. 

Menendez, 2015 yılında yapılan 
bir araştırmaya göre, 100 senatör 
arasında gelir düzeyi en düşük 11. 
senatör konumundaydı. 

Ancak Küba asıllı Menendez’in 

Gus 
Bilirakis

Nikos 
Mouyiaris

Bob Menendez ikinci evliliğini Ekim 
2020’de Nadine Arslanyan adlı Ermeni 
asıllı bir Amerikan vatandaşıyla yaptı.
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gelirinin düşük olmadığı, birçok ek 
iş (!) yaptığı, buralardan elde ettiği 
gelirleri ise akrabaları ya da kamu-
oyunda pek tanınmayan arkadaşları 
üzerinden aldığı iddialarını sadece 
New Jersey’in yerel gazetecileri de-
ğil The Wall Street Journal ve New 
York Times için çalışan gazeteciler 
de dillendirmiştir. 

Aslında Bob Menendez, 2010 
yılından itibaren Yunan lobisinin 
etkili isimlerinden iş adamı Nikos 
Mouyiaris’ın ve kısa adı ANCA 
olan Amerika Ermeni Ulusal Komi-
tesi Başkanı Aram Hamparyan’ın 
yakın markajındaydı.  

Menendez, adı birçok yolsuzluk 
iddiasına karışmış bir senatör olarak 
da bilinir. Bob Menendez’in, Flori-
dalı ünlü göz doktoru Dr. Salomon 
Melgen’in ticari çıkarları için lobi 
faaliyetleri yaptığı 2016 yılında or-
taya çıkmıştı. 

Senatör Menendez, Dr. Mel-
gen’e sahte faturalardan dolayı 
kesilen yaklaşık 10 milyon dolar ce-
zayı iptal ettirmek ve yine Dr. Mel-
gen’in Dominik Cumhuriyeti’ndeki 

bir limana ilişkin büyük bir ihaleyi 
alabilmesi için Amerikan Dışişleri 
Bakanı ile gizlice görüşüp, sorunu 
çözmeye çalışması nedeniyle yürü-
tülen soruşturmada zor durumlara 
düşmüştü. 

Yaptığı lobi faaliyetleri nede-
niyle aldığı para miktarını 

açıklamayı reddeden ve böyle bir 
parayı inkâr eden Menendez, yar-
dımı karşılığında sadece Melgen’in 
Dominik Cumhuriyeti’ndeki lüks 
malikanesinde tatiller yaptığını, 
ufak tefek hediyeler aldığını, lüks 
tatillere çıktığını, Melgen’in özel 

uçağını kullan-
dığını, seçim 
kampanyası için 
bağışlar aldığını 
da kabul etmekte 
çok zorlanmış-
tı. Bob Menen-
dez, tüm bunları 
dostlar arasında-
ki ikramlar ola-
rak nitelemişti. 

Ayrıca bazı 
lobi şirketlerin-

de Gus Bilirakis, Chris Pappas gi-
bi Yunan asıllı Temsilciler Meclisi 
üyelerinin ve senatör Menendez’in 
Ermeni asıllı eşi Nadine Arslan-
yan gizli ortaklıkları olduğu iddi-
alarına da herhangi bir yalanlama 
gelmemiştir. Bu iddialar ise söz ko-
nusu isimler arasında vergi borçla-
rı nedeniyle çıkan tartışmalardan 
kaynaklanmaktadır. 

Konuya devam edeceğiz. •
gurbuzevren@butundunya.com.tr

Dr. Salomon Melgen Bob Menendez
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Demokratik rejimlerin verimli-
liği ve bekası, son dönemin en 

çok tartışılan konusu oldu. Arka ar-
kaya yaşanan krizlerlerle birlikte, 
demokrasinin yurttaşların ihtiyaç-
larını karşılayabilme yeteneği sor-
gulanır oldu. Demokrasiyi ampirik 
olarak incelemek hele ki ölçebilmek 
zor iştir. Konu üstüne çalışanlar, bir 
önceki yazımızda bahsettiğimiz ge-
liştirilmiş endekslerin yetersizlikle-
rini farklı boyutları ile eleştiriyorlar. 
Bu eleştirilerde üç önemli yön göze 
çarpıyor: 

Kavramsallaştırma, ölçüm ve 
kümeleştirme. 

Bu eleştiriler doğrultusun-
da sorun artık bir siyasal sistemin 
demokratik olup olmadığının araştı-
rılmasından çıkmıştır. Bunun yerine 
araştırmacılar yerleşik demokrasile-
rin kalitesinin değerlendirilmesine 
kaymıştır. Daha önce bahsettiğimiz 
mevcut endeksler, yerleşik demok-
rasiler arasındaki farkları incelemek 
için yeterince hassas değiller. Ye-
ni ölçüm ve inceleme araçları ge-
rekmektedir. Bu çerçevede, İsviçre 

Siyasalın Görünümleri
Barbaros Eneç

Demokrasinin 
Ölçülmesi

(2)



60

BD ARALIK 2022

Araştırma Yetkinliği Milli Merke-
zi’nin “21.Yüzyılda Demokrasinin 
Zorlukları” projesinden türeyen ve 
Berlin Sosyal Bilimler Merkezi ile 
Aaru Demokrasi Çalışmaları Mer-
kezinin Ortak çalışması ile geliştiri-
len Demokrasi Barometresi yeni bir 
soluk getirmiştir.

Siyaset Bilimi yazı-
nında en çok kulla-

nılan Freedom House 
ve Polity endeksleri-
nin üstünde modern-
leşme paradigmasının 
hayalati dolaşmakta-
dır. Bu iki endeksin 
incelenmesi, OECD 
ülkelerinde demok-
rasinin ileriye doğru 
bir yürüyüşünün oldu-
ğunu gösterir. Bunun 
zemininde Seymour 
Lipset tarafından in-
celenmiş bir yaklaşım 
vardır: Zengin ülkeler daha demok-
ratik olma eğilimindedir. Bu iki en-
deks, gelir ile demokrasi arasında 
güçlü bir bağa işaret ediyor. Bir baş-
ka bağıntıda, daha eğitimli ülkeler 
de demokratik olma eğilimindedir. 
Bu iki gözlem akademisyenlerin de-
mokrasi üzerine çalışmalarına ilham 
kaynağı olmuştur.

Hem siyaset bilimi yazınında, 
hem de popüler basındaki ortak gö-
rüş, iktisadi refah alanındaki ve eği-
timdeki artışın demokratikleşme 
sürecini beraberinde getireceğidir. 
Bu görüşler etkili olsa da demokra-
sinin ne zaman ortaya çıkacağı ve 

nasıl konsolide olacağı konusun-
da, tam olarak geliştirilmiş bir teo-
rinin yokluğu sorun yaratmaktadır. 
Bu endeksler yakından incelenin-
ce, zengin ülkeler daha demokratik 
olsalar da, hızlı büyüyen ülkelerin 
daha demokratik olma eğilimin-
de olduklarına dair bir kanıt yoktur. 
Hatta otoriter rejimin ekonomik bü-

yümeyi daha rahat 
sağladığı örnekler 
vardır.

Bu iki gözleme 
ihtiyatlı yaklaşırsak, 
farklı gruplar ara-
sındaki çatışmanın 
rolünün önemi or-
taya çıkar. Gruplar 
arası eşitsizlik siya-
sal kurumların den-
gesi üzerinde etkiye 
sahiptir. Bu neden-
le de toplumun bir 
demokrasi olarak 
şekillenmesini et-

kilemektedir. Ancak etnik gruplar 
arası farklar gibi kültürel nedenler-
den dolayı gruplar arası eşitsizliği 
ölçmek çok da kolay değildir. Ama 
yine de temel çatışma zengin ile 
yoksul arasındaysa, eşitsizliği ya-
kalayan tek değişken GSYİH’daki 
emek gelirinin payıdır. 

Buradan çıkan sonuç, eşitsizliğin 
fazla olduğu ülkelerin daha az 

demokratik olma eğilimi taşıması-
dır. Neoliberalizmin etkisi ile bozu-
lan gelir dengelerine 2008 krizinin 
vurduğu darbe, yerleşik demokrasi-
lerin de demokrasi dışına kaymala-

Seymour Lipset
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rına yol açmıştır. ABD’de Trump, 
Avrupa’daki populist hareketler 
bunların ciddi örnekleridir. 

Her ne kadar çok yaygın kulla-
nılsa da Freedom House, aslında de-
mokrasiyi ölçmekten ziyade, onun 
bir boyutunu yani özgürlüğü ölçü-
yor. Polity endeksinin ise, anayasa 
ve yasal belgelere dayanma soru-
nu vardır. Yasa da yazan fiiliyatı her 
zaman yansıtmıyor.

Mevcut endekslerin yetersizlik-
lerini gidermek adına gelişti-

rilmiş Demokrasi Barometresinin 
amacı, demokrasinin farklı profil-
lerini ortaya koymaktır. DB özgür-
lük, kontrol ve eşitlik boyutlarını 
inceliyor. Özgürlüğün altında bi-
reysel özgürlükler, hukuk devleti, 
kamusal alan inceleniyor. Kontrol 
olarak, rekabet, karşılıklı kısıtlama-
lar ve hükümet-yürütme kapasite-
leri inceleniyor. Eşitlik altında ise 

şeffaflık, katılım ve temsil incele-
niyor. Bu başlıklar için 100 göster-
ge belirlenmiş. DB diğer endekslere 
göre metodolojik olarak daha ile-
ri ve şeffaf olmasına rağmen sade-
ce OECD ülkeleri ile sınırlı kaldığı 
için eleştiriliyor.

Alandaki eksikleri gidermek 
için oluşturulmuş bir diğer endeks 
V-Dem (varieties of democracy) 
projesidir. Bu endeks İsveç Gothen-
burg ile ABD Notre Dame üniversi-

telerince geliştirilmiştir. 1789’dan 
bu yana tüm dünyada 7 demokra-
tik ilkenin 470 gösterge ile ince-
lenmesi nedeniyle şimdiye kadarki 
en anlamlı ölçüm yaklaşımıdır. Ye-
di ilke şunlardır: 

Seçim, liberal (haklar reji-
mi), katılımcılık, müzakereci-
lik, eşitlikçilik, çoğunlukçuluk, 
oydaşmacılık. Her ilke, bağım-
sız olarak ölçülen alt birimlere 
ayrılmıştır.

Bildiğimiz demokrasi tehdit al-
tında. Siyaset bilimi inceleme ala-
nını demokrasi var mı yok mu 
sorunsalından, mevcut yönetimlerin 
ne kadar demokratik olduğuna kay-
dırdı. Demokrasinin kalitesinin öl-
çülmesi, kendilerinin de demokratik 
olduğunu iddia eden, seçimleri de-
mokrasi olarak gören otoriter-popü-
list rejimler ile mücadele etmek için 
çok önemlidir. •

barbarosenec@butundunya.com.tr

Her ne kadar çok 
yaygın kullanılsa 
da Freedom House, 
aslında demokrasiyi 
ölçmekten ziyade, 
onun bir boyutunu 
yani özgürlüğü 
ölçüyor.

     ''Özgürlük ve demokrasi kelimelerini sürekli duyduğunuz dakika 
şüphe edin. gerçekten özgür memleketlerde kimse size özgür     	
	 olduğunuzu, sürekli vurgulamaz.''   - Jacque Fresco
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Doğrular 
ve Yalanlar 
Arasında 
Sıkışmak

Tarihten süzülüp gelmiş hangi kurt masalları doğru 
hangileri yalan diye düşününce, Edison’un ampulü icat 
edip etmediği tartışması ilk aklıma gelendir. 

Etmemiş ama ampul deyince akla o geliyor.
Vikinglerin o boynuzlu başlıkları devamlı giyip 

gezdikleri de doğru değil.
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Büyük Katherina’nın 
ölüm nedeni söylenenler gi-
bi mi, (ki burada rivayeti 
söylemeye terbiyem müsa-
it değil) yoksa uydurulmuş 
adi bir yalan mı? Görünen 
o ki, elden ayaktan düşünce 
güçlü bir kadına atılan aşa-
ğılık bir iftira.

Tarih; büyük, hayli karmaşık  ka-
fa karıştırıcı ve içinde garip, tu-

haf kişilikler, öyküler barındıran 
yalanı bol geçmiş hikayeler zinciri.

Bu öykülerin hangisi doğru,  
hangisi abartılı, hangisi tamamen 
yalan veya hangileri utan-
mazca uydurulmuş maksat-
lı iftiralar  saptamak kolay 
değil.

Delil diye sunulan kağıt-
ların doğru olup olmadığı da 
tartışmalı.

Hele şimdilerde içerik sıkıntı-
sı çekilen iletişim ortamında istis-
mara ve efsane avcılarına açık bir 
ortam, ismini marka yapma uğruna 
her gösteriyi yapanlarla meselelere 
ahlaki, rasyonel boyutu ile bakanlar 
arasında bir tartışma da değil izledi-
ğimiz, kötülerin iyilerle tartışmak-
tan kaçtığı ya da Vidal Buckley gibi 

birbirine karşı fikirler de yok.
Dolayısıyla, neleri kafamıza so-

kup bize yedirdiler hasar tespiti ko-
lay olmayacak bu iletişim çağında 
çorap söküğü gibi birbiri ardına ge-
liyorlar.

Saptayabildiğimiz kadarıyla, 
haddimizi aşmadan tarihçileri sinir 
etmeden şöyle bir gezinelim, duru-
mu gözden geçirelim.

Gerçekler bildiklerimizden fark-
lı olabiliyor, bulabildiğim en nazik 
yorum bu!

Mesela; Mickey Mouse’u yara-
tan Walt Disney mi? Walt Disney’i 
Hollywood’un gücü yapan bu kar-
ton karakterin mucidi Walt Disney 
değilmiş. 

Walt Disney Oswald The Luck 
Rabbit’in telif haklarını Uni-
versal’a kaybedince yeni bir 
yıldız arayışına giriyor ve 
animatör Ub Iwerks’e tavşan 

Organik Düşünceler
Necef  Uğurlu

Mickey 
Mouse’u 
yaratan 
Walt 
Disney mi?
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karakterini fareye dönüştürmesini 
istiyor. Iwerks Mickey’i çiziyor fa-
kat Disney bütünü sahiplenip hatta 
1932 Oscar’ını da tek başına alıyor.

Gelelim filmlerdeki “Vahşi Ba-
tı” imajına... 

Malum, Hollywood western 
filmlerinde belinde tabanca gezen 
adamlar, düellolar, adam vurmak 
için alenen ortada dolaşan kiralık 
katiller velhasıl durmadan silahla-
rın ateşlendiği bir yer miydi “Vah-
şi Batı?”  

Filmlerdeki kadar sık değil diyor 
tarihçiler, yani bunlar da bir efsane 
imiş, öyle filmlerdeki gibi her gün 
birbirilerini vurmuyorlarmış!

Daha eskiye gidecek olursak... 

Gladyatörlerin hayatta 
kalmak  için, karın toklu-
ğuna  sahipleri tarafından 
arenalarda dövüştürülen 
esirler oldukları doğru mu ? 

Tamamen doğru değil şöyle ki: 
Bazı gladyatörler savaşlarda evet 

esir alınmış dövüşçüler ama çoğu  

kötü kalpli zenginlerin esirleri filan 
değiller; onlar filmlerde oluyor! 

Gladyatörlerin çoğu gönüllü. Es-
ki askerler ya da zengin olmak için 
gladyatörlük öğretilen okullarda 
eğitilmiş dövüşçüler. Bazıları da şan 
şöhret, güç göstermek için dövüşen 
asiller, üst sınıf. Ayrıca bu dövüşle-
rin çoğu öldürmek değil yaralamak 
amaçlıymış. Unutmayalım,  kadın 
gladyatörler de pek revaçtaymış.

Bir kulak uğruna ne çok konuşul-
du ve konuşulmakta. Kulağını 

kesti mi kesmedi mi, kestiyse ne ka-
dar kesti. Bitmeyen bir başka kurt 
masalıdır Hollandalı Büyük Ressam 
Van Gogh’un kulağı.  

Ressamın genç yaş-
larından itibaren akıl 
hastalığıyla boğuştuğu 
biliniyor, ama resimde 
iyi durmuyor diye kula-
ğını kestiği doğru mu? 

Hayır, bir  rivayet. 
Aşık olduğu bir fahi-
şe kendisini terk edince 
sadece kulak memesi-
ni kesmiş, ama kadını 
bulamayınca parçayı o 
gün tanıdığı bir başka 
fahişeye hediye etmiş. 
Ancak 2016’da bir dok-

torun Van Gogh’un  kulağı 
olduğunu iddia ettiği kulak 
çizimleri ortaya çıkıyor, o 
çizimlerde kulak memesi-

nin bir kısmı duruyor kulağın diğer 
kısımları gitmiş.

Orson Welles’in başına gelenler 
ise müthiş.

Gladyatörlerin 
arenada 
dövüştürülen 
esirler oldukları 
doğru mu?
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Sinema dünyasının efsane is-
mi Orson Welles 1938’de radyo ya-
yınında ABD’yi uzaylıların istila 
ettiğini, ulusal acil durum ilan edil-
diğini söyleyince işi ciddiye alan 
halkın galeyana geldiği milyonlarca 
insanın sokaklara döküldüğü Wel-
les yüzünden kaos çıktığı da doğru 
değilmiş. Tüm radyo dinleyicileri-
nin %2’si kadar dinleyicisi varmış 
programın dolayısı ile milyonları et-
kilemiş olması mümkün değilmiş 
yapılan hesaba 
göre. 

Perde ge-
risinde ka-
lan maksat ise 
farklı, bu ha-
berle gaz ve-
ren gazetelerin 
kendilerine ra-
kip gördüğü 
radyoları ulusal 
güvenliğe teh-
dit olarak gösterme çaba-
larıymış. Orson Welles’i 
paniğe neden olan adam, 
ulusal güvenliğe tehdit 
göstererek gazeteler ra-
kipleri daha fazla dikkat 
çeken radyolardan  kurtu-
lacaklarını düşünmüşler!

Ahlâksızlığın yaratıcı insanlara 
düşmanlığın daniskası. Orson 

Welles bu konuda epey çekmiş an-
laşılan. Feminist hareketler de pay-
larına düşeni alıyorlar. 1960’ların 
feminist hareketinde protestocu ka-
dınlar bir gün korse, sütyen tencere 
tava ne varsa kadını özgürleştirme 

adına sembolik olarak çöp teneke-
sine atarken tenekenin önünde poz 
veriyorlar. Gazeteler bunu kadın-
ların sütyenlerini yakma hareketi 
olarak gösteriyor, yazıyor. Sütyen 
yakan filan yok halbuki.

Napolyon Bonapart’ın askeri bir 
deha olduğu ve daha sonra Avru-
paya hükmeden bir imparatorluğa 
yükseldiği malum. Onu küçük dü-
şürmek için nesilden nesile yayılan 
hani nerede ise “cüce idi”ye varan  

kısa boylu olduğu yakıştır-
maları tamamen asılsızmış.

Ve gelelim Salem şeh-
rinde yakılan cadılara. Bu 
konu ile ilgili kimbilir kaç 
film izledik. Salem’de 
mahkeme kurulur. Şu ün-
lü 1692 yılı mahkemeleri... 

Genç kızlar yaşlı kadınları cadı ol-
makla suçlarlar ve karar açıklanır 
zavallı kadınları bağırta bağırta ya-
karlar. Bu mahkemelerde hayatını 
kaybeden sayısı 20 kişiymiş. 19 ka-
dın asılarak bir adamda ezilerek in-
faz edilmiş. Yakılan yok. 

Zira Salem’de İngiliz kanunla-
rı geçerli. İngiltere’de de cadılığın 

Cadılıkla 
mahkûm edilen 
kadınlara ait 
filmler neden 
hep ABD’deki 
Salem şehrinde 
geçiyor.
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cezası idam olduğundan aynı uy-
gulama yapılmış. Ama; Avrupa’da 
mahkemelerde cadı olmakla suçla-
nan 100 bin kişinin özellikle Fransız 
ve Alman mahkemelerinde yakıla-
rak mahkûm edildiğini tarih yazıyor 
ama filmler pek söylemiyor; varsa 
yoksa Salem’de cadılar yakılıyor!

Einstein’ın dehasıyla 
alay eder gibi okulda 

matematik dersinde  çaktı-
ğı da doğru değilmiş. Her 
dersten yüksek notlar aldığı 
ve henüz 11 yaşında iken üniversite 
seviyesinde fizik kitapları okuduğu 
biliniyor. Sadece bir defa 16 yaşın-
dayken bir teknik okulun giriş sına-
vını kazanamıyor, nedeni ise sınavın 
Fransızca yapılması ve bu dile yete-
rince vakıf olmaması.

Bir başka efsane ise; Ortaçağ’da 
Avrupalıların dünyanın düz olduğu-
na inanması. Hani Columbus gelir 
yuvarlak olduğunu kanıtlar herkes 
bir şaşırır bir şaşırır... Gerçek böy-
le değil. 

Gerçek, eğitim görmüş Avrupa-
lıların dünyanın yuvarlak olduğunu 

asırlar önce bildiği. Eski Yunanda 
Pythagoras, Aristotle ve Euclid dün-
yanın küre olduğuna dair yazıları 
varmış. Ve coğrafi keşifler için yol 
gösteren Ptolemy’nin Coğrafya ad-
lı yapıtı keşifler çağının en klasik, 
önemli yol göstericisi imiş. Orada 
açık ve net biçimde dünyanın ke-

siklikle yuvarlak olduğu 
yazılı imiş.

Ayrıca; yalnız eğitim 
görmüş Avrupalılar de-
ğil bütün denizciler ufuk 
çizgisinin dünyanın yu-
varlak olduğuna delil ol-
duğunu zaten biliyorlar.

Gandhni’nin tek el-
le çıkrık çevirerek, 

pasif bir direniş, baş kal-
dırı sonucu İngilizleri 

kibar kibar Hindistan’dan 
attığı da bir efsane.

İngilizler kolonyal ta-
hakküme baş kaldırıların 
başladığını fark etmiş ola-

mazlar mı? 1945 - 47 arası şiddet 
olaylarının, gösterilerin artmasını da 
mı görmediler? Gerçek şu ki Hin-
distan Ulusal Ordusu İngiltere’nin 
meşruiyetini sorgulamasa 1947’de 
İngilizler geri çekilir miydi bir dü-
şünmek lazım.

Sir İsaac Newtone’nu kafasına 
elma düşünce aklına “dan” edip yer-
çekimini bulduğu başka bir efsane.
Bahçesindeki elma ağacından elma 
düşünce zihninin açıldığı doğruy-
muş ama elma kafasına düşmemiş.

Victoria dönemi masa ve pi-
yanoların ayaklarına açıkta olursa  

Einstein'in okul 
giriş sınavını 
kazanamaması 
zekâsıyla mı 
ilgili?
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ayıp olur diye pantolon giydirenler 
olduğu doğru mu, tam araştırama-
dım. 

Ama Mussolini’nin trenlerin  
kalkış ve varışlarının vaktinde olma-
sına gösterdiği titizlik pek inandırıcı 
gelmiyor. Hâlâ sorun halledilebilmiş 
değil. Belli ki yakıştırmışlar.

Hitler’e sosyalist olduğu ya-
kıştırması herhalde en uçuk iddia. 
Faşist totaliter diktatör demek zor-
larına gitti herhalde; propagandanın 
böyle çarpıtılmışı az bulunur!

Tarihin uydurmalarını, efsane 
olmuş yalanlarını bir kenara bırakıp 
bu sefer özenle saklanan, dile geti-
rilmeyen gerçeklerine bakalım onla-
rın da hatırı kalmasın.

20. yy’ın 
hatırı 

sayılır bir za-
man dilimin-
de Amerika’da 
hükümetlerin 
insanları keyif-
lerine göre tu-
tuklayıp içeri 
tıkabildiklerini 
öğrendiğimde 
şaşırdım. Yargılanmak-
sızın suçlama kafiymiş. 
Peki, nasıl bir suçlama 
mı? Cinsel yolla enfeksi-
yon  geçirme! Ondan son-
ra deneysel denebilecek 
tehlikeli tedavilerin kurbanları olu-
yorlarmış. Şaka değil gerçek bunlar.

Peki bu kurbanları söylememe 
gerek var mı? Tabii ki, hep kadınlar. 

Örnek verecek olursak bir günde 

Sacramento’da 24 kadın, güvenlik 
güçleri tarafından sokakta yürür-
ken derdest edilmişler. Ortada fu-
huş filan yok. Yıl 1919. Bunların 
hastalık yayma ihtimali var, bir ba-
kalım diyerek zavallıları tutukluyor-
lar. Margaret Hennessey bunlardan 
biri. Kız kardeşi ile market alışve-
rişine çıkıyor. 25 şubat sabahı hava 
serin. Hennessey eşiyle birlikte Ri-
chmond, California’da yaşıyor. Eşi 
H. J., Standard Oil şirketinde usta-
başı. Margaret kız kardeşini ziyaret-
te. İşte bu sırada iki kardeş ellerinde 
alışveriş fileleri yolda yürürken Po-
lis memuru Ryan ve diğer ahlâk po-
lisleri tarafından şüpheli bulunarak 
içeri alınıyorlar, bu polis gücü o sa-
bah vazifeye başlamış. 

Bu iki masum kızkar-
deşlerle başlıyorlar ahlâki 
kontrole. Gerekçe şüphe-
li görünmeleri! Zavallı ka-
dınlar çoluk çocuk sahibi 
evli insanlar olduklarını 

evde beklendiklerini anlatsalar da 
nafile. Tutuklanıp Canary Cotta-
ge denilen izolasyon uygulanan bir 
hastaneye sevk ediliyorlar. 

Ve hastalık yayıp yapmadıklarını 

20. yy’da 
Amerika’da 
kadınlara yönelik 
keyfi ahlâki 
tutuklamalar 
nasıl yapılabildi?
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anlamak için genital muayeneleri ve 
testleri yapılıyor. 

“Hayatımızda hiç bu kadar aşa-
ğılanmış hissetmedik.” diyorlar da-
ha sonra basına verdikleri demeçte. 
Kız kardeşlerde hastalık olmadığı 
saptanınca ertesi gün mahkemeye 
çıkmaları şartıyla serbest  bırakılı-
yorlar. Mahkemede haksızlığa uğ-
radıklarını söylemeleri bir şey fark 
ettirmiyor; sadece içlerini dökmüş 
oluyorlar. Uzun zaman yine tutuk-
lanırız diye sokağa çıkmaya kor-
kuyorlar. Aynı gün 22 kadın daha 
tutuklanıyor hepsi muaye-
nede temiz çıkıyor. Bazıla-
rı gece tutuklu kalıyorlar, 
kimseyle görüştürülmü-
yorlar.

Kadınların akla dayan-
mayan şüphelerden 

tutuklanması epey yayılı-
yor. Nedeni açık devletin 
seksist bir program uygu-
laması; yoksa polisler keyiflerinden 
yapabilirler mi? Kadınlara kamu 
sağlığını tehdit eden hastalıklı yara-
tıklar gibi bakmak akla ziyan.

Kadınları tutuklamak hastaneye 
sevk etmek için icat ettikleri “makul 
şüphe” kavramı ise bir başka reza-
let. Böylece istedikleri kadını tutuk-
layabiliyorlar. Arşiv belgelerinde 
yer alan kadınları tutuklama gerek-
çelerinden bazıları şöyle:

Lokantada yalnız başına yemek 
yemek, yine lokanta da bir erkek-
le kahve içmek, iş değiştirmek, so-
kakta şüpheli şüpheli yürümek gibi 
saçma sapan gerekçelerden sadece  

bir kaçı.
1910’dan, 1950’ye kadar  

ABD’de sürüp giden kadınlara zul-
mün kaç filmi yapıldı derseniz, ya-
lan dolan filmleri gibi sayısız değil. 

Ama Scott W. Stern’nin 2018’de 
Beacon Press tarafından basılan The 
Trials of Nina McCall, kitabından 
bir yapım teşebbüsü var. 

Askerlere cinsel hastalık yay-
ma şüphelisi olarak görülen binlerce 
kadına yapılan zulümün bir devlet 
planı olması ise dehşet verici. Film 
bu zulme sessiz kalmayan kahra-

man bir kadının hikayesi 
imiş. Yazan Stern konuyu 
Yale’de öğrenciyken araş-
tırmaya başlamış, daha 
sonra senior tezi olmuş, 
ödüller kazanmış. Kitaba 
film yapmak üzere ünlü 
yapımcı Cathy Schulman 
el atıyor. Anlaşması yapı-
lıyor 2018’de ama filmi 
ara ki bulasın, belki vardır 

ben bulamadım!
1938 kara yıl, Mustafa Kemal 

Atatürk’ü kaybettiğimiz yıl. Ata-
mız giderken bize aydınlıklar bıra-
kıp gitti elbette kıymetini bileceğiz. 
Filmlerini yapacağız bir gün. Biz 
uygar doğuyuz ve uygar Doğu’nun 
kadınlarıyız. Tarihimizi kendi öykü-
lerimizle söyleyip gurur duyacağız.
Biz yalnız doğunun değil dünyanın 
aydınlık kadınlarıyız; olmamız ge-
reken yerde olacağız elbette.

Yalanlar arasında sıkışıp kalmak 
bize göre değil.

Saygıyla efendim... •
necefugurlu@butundunya.com.tr 

1910’dan, 
1950’ye kadar  
ABD’de sürüp 
giden kadınlara 
zulmün kaç filmi 
yapıldı derseniz, 
yalan dolan 
filmleri gibi 
sayısız değil. 
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2004 yılında, Mısır’ın batı The-
ben ölüler kenti bölgesindeki 

Kom el-Hetan’da yürütülen kazılar-
da, eskiçağ bilim dünyasını tarih-
sel açıdan sarsan bir keşif yapıldı. 
MÖ 1391-1353 tarihleri arasında 
hüküm sürdüğü düşünülen firavun 

III. Amenhotep Ölü Tapınağı’nda 
bulunan yeni altlık parçalardan Gn 
olarak adlandırılan blok üzerindeki 
kabartmalar kuzeyli üç yabancı hal-
kı betimliyordu. Bölgede 1966 yı-
lından beri bulunmuş diğer yer adı 
listelerine göre aynı blok üzerinde 

Anadolu 
Bizimdir
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Ömer Dedeoğlu

kaydedilen halkların yurtları da ku-
ral olarak aynı coğrafi bölge üzerin-
de konumlandığı için, Gn bloğunda 
bahsi geçen ve Luvia, Büyük İo-
nia ve Mitanni olarak okunan bu üç 
halkı da bilim adamları aynı bölge-
ye yani Anadolu’ya konumlandır-
mak zorundaydılar. Böylelikle 19. 
yy’dan beri batı odaklı bilim dünya-
sının ileri sürdüğü, İonları, Yunanis-
tan ana karasındaki Atinalılarmış, 

Anadolu da bunların sömürgesiy-
miş gibi gösterme çabası ve iki yüz 
yıllık dogma kesin bir şekilde yerle 
bir oldu.   

İddia edildiği gibi Dor istilasın-
dan kaçan Akalar Anadolu’yu ele 
geçirip, kolonizasyon ile Helenleş-
tirmediler. Aksine Anadolulaştılar, 
sanat ve yüksek kültürle burada ta-
nıştılar. Mimari, sanat, yazı ve al-
fabeyi burada öğrendiler. Evren, 
tanrı ve doğa anlayışları da bura-
da şekillendi, sonra kendi ülkeleri-
ne götürdüler, 
orada da sulan-
dırdılar. Esas 
kültür, sanat 
ve bilim ken-
ti Atina değil 
Anadolu’nun 
Milet’iydi. Yu-
nanlar Anado-
lu’ya gelmeden 
300 yıl önce 
burada bir Bü-
yük İonia vardı 
ve bu da Mısır 
ve Pers yazıt-
larında taşlara 
kazınmıştı. 

Anadolu tarihi 19. yy’da tarihi 
belgeler ve bulgular yerine, mitos-
larla yazılınca Helenleşti. Mesela 

“Biz daima 
hakikati arayan 
ve onu buldukça 
ve bulduğumuza 
kani oldukça 
ifadeye cüret 
gösteren adamlar 
olmalıyız.”

Mustafa Kemal 
Atatürk

...İonları, 
Yunanistan ana 
karasındaki 
Atinalılarmış, 
Anadolu da 
bunların 
sömürgesiymiş 
gibi gösterme 
çabası ve iki yüz 
yıllık dogma 
kesin bir şekilde 
yerle bir oldu.   
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Lykia adının Atina 
Kralı Pandron’un 
oğlu Lykos’tan de-
ğil, Hitit ve Mısır 
metinlerinden bil-
diğimiz Lukka’dan 
yani Anadolu yer-
lisi Luvilerin di-
linden geldiği ve 
onların yerleşim 
yeri olduğu kanıt-
landı. Bize Helen-
ce diye yutturulan 
Anadolu’daki yer 
isimlerinin tümü, 
MÖ 2000 -MS 600 yılları arasında, 
kültür ve fikir birliği dili olan Lu-
viceden ve Luvilerden gelmektedir 
Ayrıca MÖ 700’e kadar hiyeroglif 
Luvicesi de ticaret dili olarak bölge-
de kullanımaktaydı.        

İonya, Doğu Yunanistan de-
ğildir. Yunanistan, Anadolu’nun 
yüksek kültür birikimi üzerine ku-
rulmuştur. Sanat ve kültür Yuna-
nistan’dan buraya gelmemiştir, 
zaten bu topraklarda yeşermiş ve 
serpilmiş uygarlık mirasıdır. Bi-

ze dayatılan tarih MÖ 5. yy Ati-
na propagandasından başka bir şey 
değildir.

Göçmen olarak gelen ve söz-
de Helen mucizesine kaynak olarak 
gösterilen Frigler dahi Anadolu’da 
Hititlerden kültür ve sanatta öğren-
dikleriyle, buranın sonsuz kayna-
ğından etkilenerek, batının öncülü 
olmuşlardır.  

Göbeklitepe ve Karahantepe gi-
bi yerlerden anladığımız üzere 

12.000 yıllık kesintisiz bir uygarlık 
tarihi var Anadolu’nun. Bu mede-
niyet süreci dünyanın başka hiç-
bir bölgesinde yok, varsa da daha 
ortaya çıkmadı. “Uygarlık Ana-
dolu’dan Doğdu” isimli anıtsal 
eserinde Prof. Dr. Fahri Işık bunu 
her açıdan kanıtlıyor. Yerli, yabancı 
hiçbir bilim insanı da bilimsel ola-
rak buna itirazda bulunamıyor.  

Yapabildikleri tek şey ise öm-
rünü Anadolu’daki arkeolojik ka-
zılara adamış bu saygı değer bilim 

İonya, Doğu 
Yunanistan 
değildir. 
Yunanistan, 
Anadolu’nun 
yüksek kültür 
birikimi üzerine 
kurulmuştur. 

Göbeklitepe ve Karahantepe gibi yerler Anadolu’da 12.000 
yıllık kesintisiz bir uygarlık tarihi olduğunu kanıtlıyor.
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insanımızı ırkçılık ve faşistlikle suç-
lamak. Doğruları söylemenin ve ta-
rihi palavraları ortaya çıkarmanın 
bedeli bu olsa gerek. Batı’dan gelen 
her şeyi sorgulamadan kabul etmek 
de cabası çünkü Türk bilim insan-
larının da çoğu açık fikirli olmak 
yerine batı akademik çevrelerinden 
dışlanmak korkusuyla susuyor...

Bunlara ek olarak bugün kesin 
olarak bildiğimiz bir şey daha varsa 
o da Anadolu’daki bu kesintisiz uy-
garlık sürecinin başat 
aktörlerinin Türk boy-
ları olduğudur. Türk 
adı tarihte yazılı olarak 
ilk defa karşımıza Sü-
mer egemenliğinde bir 
şehir devlet olan Ma-
ri’de (bugünkü Tel-Ha-
riri) bulunan ve MÖ 
3.000-2.500 senelerine 
tarihlenen tabletlerde 
karşımıza çıkıyor. Bu 
tabletlere göre (yani 
yazının icadından iti-
baren) Anadolu’da ya-
şayan insanlara Türk 
deniyor. Yeni bulgular 

ışığında ise Anado-
lu’daki Türk varlığı 
(dil, kültür, inanç 
izlerinden gördü-
ğümüz üzere ve 
kaya resimleri, bal-
ballar gibi bulgu-
lar ışığında) en az 
15.000 yıllık.

Değerli araş-
tırmacı-yazar Dr. 
Mustafa Engin Ço-

ruh “Anadolu’nun Tapusu Türk-
lerindir” isimli kitabında Türk 
kelimesinin Mari tabletlerindeki Sü-
mer kökenli Turuk-Türük kelimesin-
den geldiğini ve bu tabletlerin bizim 
Anadolu’daki varlığımızı yazılı ola-
rak gösteren ilk belge olduğunu ka-
nıtlıyor. Yaptığı kapsamlı çalışmaya 
göre; Türük bir kavmin adı ve atala-
rımız Sümerler bu kavmi “kısa boy-
lu, önderlik niteliği olan, rüzgâr 
gibi hızlı, temiz, dürüst kendisine 

güvenilir, kızdığı za-
man kendisinden çe-
kinilen ve efsanevi bir 
aslan gibi olan insan-
lar” olarak tanımlıyor-
lar. Bu kavmin yaşadığı 
bölge Turukki-Türük-
ki (Türklerin yaşadığı 
yer demek) yani Türki-
ye olarak adlandırılıyor. 
Bu bölge günümüzün 
Doğu, Güneydoğu, Gü-
ney Anadolu ve Me-
zopotamya’nın kuzey 
bölgesidir.   

Daha sonradan 
Nuh Tufanı diye kutsal 

Prof. Dr. Fahri Işık ve Uygarlık Anadolu’dan Doğdu adlı eseri

Dr. Mustafa Engin Çoruh’un 
Anadolu’nun Tapusu 

Türklerinden adlı eseri
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kitaplara girecek olan insanlığın or-
tak en kadim öyküsü, büyük tufan 
hikâyesi de Orta Asya ve Türk kö-
kenlidir. Jeolojik veriler, arkeolojik 
buluntular, destanlar, efsaneler, dil 
ve yer adlarına dayanarak yaptığı ça-
lışmasıyla bunu kanıtlayan dünyaca 
ünlü Sümeroloğumuz Muazzez İl-
miye Çığ, Türk boyu Sümerlerin bu 
hikâyeyi Orta Asya’dan, on binlerce 
yıllık bir söylence olarak Mezopo-
tamya’ya getirdiğini yaptığı çalışma-
larla ortaya çıkarmıştır. 

Fritz Hommel daha 1885’de “Sü-
merler (Mezapotamya’da) dün-

yanın en eski kültür ve medeniyetini 
inşa ederken, onların diğer kardeş-
leri, yani çağdaş Türk-Tatarların 
ataları kısmen bugün yaşadıkları gi-
bi henüz göçebe olarak İç Asya boz-
kırlarında yaşıyorlardı… Türkler, 
Türk-Tatarların çok eski zamanlar-
da Sami Babillerin öğretmeni olduk-
larını bilmeden, Semitik bir kültürü 
yani İslam dinini benimsediler.” di-
yerek bugün artık kesin olarak bil-

diğimiz, Sümerlerin bir 
Türk boyu olduğu ger-
çeğini öngörmüştü. 4-5 
bin sene önce bütün 
dünya medeniyetinin te-
melini atan Sümerler 
tarafından kullanılmış 
birçok hece ve kelime 
bugün hâlâ biz Türkler 
tarafından kullanılıyor. 
Özünde bugün kullandı-
ğımız Türkçe Sümerce-
nin devamı. 

Bütün bunlara ek 
olarak yeni yapılan ça-

lışmalar, Luvicenin ve dolayısıyla 
Hititçe ve Hurrice gibi
Anadolu’da konuşulan diğer öz-
deş dillerin, Hint-Avrupa dil grubu 
denen emperyalist kurmaca yerine 
ya Anadolu kökenli ya da Orta As-
ya kökenli Türki bir dil olduğunu 
gösteriyor.       

Geçmişten bize “Ey millet! Ey 
600 senelik çarşafa bürünmüş 5.000 
senelik açık alınlı Türk kadını!” di-
ye seslenen ATA, Türk tarihinin de-
rinliğinin farkındaydı. Hiçbir budun 
Anadolu’nun yerli halkı olmayı biz 
Türkler kadar hak edemez. Burası 
bizim, yani belirli Türk boylarının 
ana yurdudur ve tarih bizimle baş-
lar… •

omerdedeoglu@butundunya.com.tr   

Kaynakça: 1- Sumerlilerde Tufan, Tufan’da Türk-
ler-Muazzez İlmiye Çığ  2- Sumerliler Türklerin Bir 
Koludur-Muazzez İlmiye Çığ  3- Anadolu’nun Tapu-
su Türklerindir-Dr. Mustafa Engin Çoruh  4- Uygarlık 
Anadolu’dan Doğdu-Prof. Dr. Fahri Işık 5- Pamphyli-
a-Prof. Dr. Fahri Işık 6- Türk Tanrı İnancı -G. Ahmet-
can Asena 7- Anadolu Hiyeroglif Yazıtlarında Geçen 
Tanrı, Şahıs ve Coğrafya Adları -Savaş Özkan Savaş
8- Erg Enek On -Fırat Düzgüner 9- Kara Atena -Martin 
Bernal 10- Oryantalizm -Edward Said 

İnsanlığın ortak en kadim öyküsü, Nuh Tufanı 
hikâyesi de Orta Asya ve Türk kökenlidir.
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Akademik nitelikli tarih kitaplarını okurken rastlarız. Tarih araş-
tırmacıları tarih yazarken, ilgili dönemin gezginlerinden de 

alıntılar yaparlar. Gezginlerin notları, kültür ve siyasi tarihi anlama-
mıza ciddi katkılarda bulunur.

Gezginden kastımız, diplomatik seyahatler yapan görevlilerin 
yazdıkları değil. » 

Arayış
Vahap Candan

Mehmet Emin Efendi ve 
M. Zahir Bigi’nin 

Türkistan 
Seyahatnameleri

M. Zahir BigiMehmet Emin Efendi 
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Elbette onların yazdıkları da ta-
rihi ve yazıldığı dönemin anlayı-
şını anlamamıza yardımcı olur. 
Örneğin bizim tarihimizde 28 Çe-
lebi Mehmet Efendi’nin Olağanüstü 
Elçi sıfatıyla 1720 yılında Fransa’ya 
yaptığı seyahat. Elçi, yaklaşık 1 yıl 
kadar Paris’te gözlem ve inceleme-
lerde bulunmuştur. 

İstanbul’a döndüğünde sunduğu 
ayrıntılı raporda günlük yaşam-
dan kesitler, muntazam planlan-
mış kentler ve benzeri notların yanı 
sıra Fransız Mühendis Sebatien le 
Prestre de Vauban’ın geliştirdiği ha-
vuzlu su kanallarının incelemesi 
gibi teknik konular da vardır. 28 Çe-
lebi Mehmet Efendi hiçbir zorlukla 
karşılaşmadan görevini tamamlamış 
ve sunduğu raporla tarihe not düş-
müştür.

Yoğun merak ve araştırma duy-
gusu ile zorluklar ve tehlikeleri ve 
para harcamayı göze alarak, tek ba-
şına ya da birkaç kafadarla yapılan 
uzun seyahatlerden söz ediyorum. 
Antik çağları geçelim; Orta, Yeni ve 
Yakın Çağ’da yaşayan Avrupalı gez-
ginlerin adlarını çocukluğumuzdan 
itibaren duymaya başlarız. Öte yan-
dan tarihçiler Orta Çağ Türk tarihini 
araştırırlarken Arap gezginlerden de 
yararlanırlar. Emeviler ve özellikle 
de 750’li yıllardan itibaren Abba-
si dönemi Arap gezginlerin Asya’ya 
düzenledikleri seferler, erken Or-
ta Çağ Türk kültür ve siyasi tarihini 
daha iyi anlamamıza yardımcı ol-
muştur.

Orta Çağ’da Avrupalı gezgin-
lerin çoğu risk ve macerayı seven 

28 Çelebi Mehmet Efendi

Orta Çağ’da Avrupalı 
gezginlerin çoğu risk 
ve macerayı seven 
ticaret adamlarıydı. 
En bilineni Venedikli 
tacir Marco Polo’ydu.

Marco Polo
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ticaret adamlarıydı. En bilineni Ve-
nedikli tacir Marco Polo’ydu. Mar-
co’nun babası/dedesi ve amcası da 
ticaretle ilgileniyordu. Daha sonra 
sömürgeler ve yeni topraklar elde 
etmek için yapılan seferler başla-
dı. Avrupalı gezginlerin seyahatleri 
18. yüzyılda sömürgeciliğin yaygın-
laşmasıyla artış gösterdi; Ortadoğu 
ve Asya toprakları ilgi odağı oldu. 
Gezginler, her ne 
kadar edebi seya-
hatnameler yazmış 
iseler de bir kısmı 
istihbarat görevlisi 
gibi çalıştılar. Ya da 
yöneticiler, gezgin-
lerin; hatta akade-
misyen gezginlerin 
notlarından azami 
ölçüde yararlandılar. 

Gezginlerin ede-
bi bir üslupla 

yazdıkları seyahat-
nameler, Avrupa 
halklarının yeni 
coğrafyalar, yeni 
kültürler tanıma-
sına imkan sağlı-
yordu. Bu durum 
da küçümsenecek bir getiri değil-
di. Örneğin Orta Asya’yı gezen İn-
giliz gezgin Alexander Burnes’in 
“1834’te yayımladığı üç ciltlik se-
yahatname kitabı geniş bir okuyucu 
kitlesine ulaşmış; ayrıca Fransızca 
ve Almanca’ya çevrilmişti.”(1) 

Tek başına seyahate çıkan gez-
ginler olduğu gibi resmi ya da yarı 
resmi heyet gezileri de az değildir. 

Böylesi geziler; uzun vadeli stra-
tejik hedefler için bilgi toplama ve 
toplum ileri gelenlerini keşfe hatta 
yöneticilerle çeşitli anlaşmalar im-
zalamaya yönelikti. Bunlardan bi-
ri de Rus hükümetinin 1858’de, 
Türkistan hanlıklarının ve yöneti-
cilerinin durumunu incelemek için 
gönderdiği Albay Ignatyev başkan-
lığındaki heyet.

“…Heyete 16 
coğrafyacı, jeolog, 
etnograf, zoolog, 
şarkiyatçı ve tarih-
çi olmak üzere 82 
kişi katılmıştır. 18 
Temmuz 1858’de 
Hive Hanı Seyyid 
Muhammed, Ignat-
yev’i oldukça soğuk 
karşılamış ve ken-
disiyle bir antlaşma 
imzalamayı reddet-
miştir. Hive’den ay-
rılan Ignatyev, 31 
Ağustos 1858’de 
Buhara’ya var-
mıştır. Emir Nas-
rullah, Ignatyev 
ve arkadaşlarını 
gayet sıcak karşı-

lamış, kendilerine büyük ilgi göster-
miştir. Ignatyev Buhara Emiri ile bir 
ticaret antlaşması imzalamayı ba-
şarmıştır.  Orta Asya Türk devletle-
rinin durumunu iyice tetkik ederek 
Petersburg’a dönmüş ve hazırladı-
ğı raporu hükümetine sunmuştur. 
Raporunda Hokand’ın derhal işgal 
edilmesi gerektiğini, Buhara ve Hi-
ve’nin ise önce birbirlerine düşü-

Alexander Burnes'in günümüzde 
kapağında kendi resmiyle 

yayımlanan seyahatname kitabı
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rülüp Rus nüfuzuna sokulmaları ve 
sonra fiilen işgal edilmesi gerek-
tiğini bildirmiştir. Bu tez, yayılma 
taraftarı bütün devlet adamları ve 
generaller tarafından destek görmüş 
ve Rus yetkililerine Türkistan’ın iş-
gali için cesaret vermiştir…”(2)

Atalarımızın Uzak Asya’dan 
Küçük Asya’ya gelip yurt tutmaları; 
dünyada kavim olarak birlikte ya-
şanan en büyük maceralardan biri-
dir aslında. Tarihçiler, Türklerin bu 
macerasının stratejisi üzerine çok 
sayıda makaleler yayımlamışlardır. 
Ancak Orta Çağ’da, yabancı diyar-
ları merak edip gezmiş ve seyahat-
nameler yazmış bir Türk maceracı 
var mı? Bilmiyoruz; en azından ben 
bilmiyorum. 

Anadolu’ya gelişimiz muaz-
zam bir macera. Ancak, birey ya 
da küçük gruplar halinde macera-
lı seyahatlere ilgi göstermediğimizi 
söyleyebiliriz. Bu durumu Türklük 
biliminin kurucularının yabancılar-
dan oluşmasından da anlıyoruz. 19. 
yüzyılın ünlü Türkologları arasın-

da ne yazık ki bir Türk Türkolog 
yoktur. Osmanlı aydını Tanzimat 
döneminden itibaren ilgilenme-
ye başlamış Türkistan’la. 1890’dan 
sonra, özellikle Jön-Türk ya da Yeni 
Osmanlı olarak tarihe geçen akımın 
mensuplarının bir kısmı bu ilgiyi, 
İttihat ve Terakki Cemiyeti şemsiye-
si altında Türkçülüğe kadar götür-
müşlerdir.

19. yüzyıl sonlarında merak-
lı iki maceracı/gezgin Türk 

yaşamış ve ikisi de seyahatlerini 
kaleme almış. İkisi de eğitimli. İl-
ki, Mehmet Emin Efendi. Seya-
hatnamesinden anlıyoruz ki aslen 
Türkmenistanlı bir Türk. İstanbul’a 
eğitim görmek amacıyla gelmiş; 
eğitimini tamamladıktan sonra bir 
süre Bab-ı Ali’de memur olarak ça-
lışmış. Fakat kendi ifadesine göre 
resmi dairede katiplik etmekten sı-
kılmış ve Avrupa ülkelerine geziler 
yapmış. Bu gezilere ilişkin notları-
nın yayımlanıp yayımlanmadığını 
bilmiyoruz. Türkistan’a yaptığı iki 

1020 yılında Gazneli döneminde inşa edilen Rıbat-ı Mahi Kervansarayı Ön cep-
he’den eski bir görünüm (Ara Altun’un “Orta Çağ Türk Mimarisinin Anahatları İçin 
Bir Özet” adlı kitabından)
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seyahate ilişkin notlarının bir kıs-
mını yayımlamış. Kalan kısmı ki, 
Kaşkar ve çevresiyle ilgili olan bö-
lümün de yayımlanıp yayımlanma-
dığını bilmiyoruz. 1879’da Ünlü 
Yazar-Gazeteci Ahmet Mithat Efen-
di’nin önsözüyle yayımlanan Meh-
met Emin Efendi Seyahatnamesi, 
yer yer Avrupa ülke-
leriyle karşılaştırma 
yaptığı için ayrıca 
önemli. 

Gezginimizin da-
ha önce Almanya, 
Fransa, İtalya gibi 
Batı ülkelerini gez-
diğini yine kendi 
ifadelerinden anlı-
yoruz. Batı dillerin-
den Almanca’ya 
hakim olduğunu da 
1898 yılında Alman 
İmparatoru II. Wil-
helm’in, 1 ay süren 
Kudüs ve Lübnan zi-
yaretindeki Osman-
lı refakat ekibinde yer 
almış olması nedeniy-
le biliyoruz. 

Sosyal yaşam, coğrafya ve kül-
türe ilişkin notlardan daha fazla 

Rus yayılmacılığı; Rusların Türkis-
tan’a askeri saldırıları ve Türkistan-
lıların verdiği mücadelelere dikkat 
çekmiş. Mehmet Emin Efendi’nin, 
Rus yayılmacılığı üzerine anlattık-
ları, sadece bugün değil yarın için 
de önemli ipuçları barındırmakta ve 
uyanık olunması gerektiğini telkin 
etmekte. Tiflis’ten Bakü’ye; ora-

dan da vapurla Hazar denizinin do-
ğu kıyısındaki Kızılsu şehrine varır. 
Ancak Ruslar yayılırlarken vakit 
kaybetmeksizin, yer adlarını da de-
ğiştirmektedirler:

“…Moskof lisanında (krasna) 
kırmızı ve (Vodsk) su demek olup 
şehrin hemen yakınında akan su-

ya Türkmenler Kı-
zılsu dedikleri için, 
Ruslar dahi bu is-
mi Moskoflaştırarak 
“Krasnovodsk” di-
ye adlandırmışlar-
dır…”(3)

Gezgin Mehmet 
Emin Efendi, tarihe 
de meraklı bir ay-
dın. Kaşkar’da son 
bulan Türkistan ge-
zisinde kültür tari-
himiz bağlamında 
da önemli bilgiler 
veriyor bize. Ancak 
biz siyasi boyutu-
nu incelemeye ça-
lıştık. İngilizlerin, 
Afganistan üzerin-

den Orta Asya’ya sızmalarına iliş-
kin görüş ve tespitlerinin yanı sıra 
daha çok Rus yayılmacılığının ge-
çirdiği aşamaları anlatıyor. Rusların, 
emperyal amaçlarını gerçekleştir-
mek için, sabırla ve uzun vadede he-
deflerine odaklandıklarını ve Hive, 
Hokand, Buhara gibi Türk hanlık-
larının tehlikeyi anlamakta gecik-
tiklerine esefle vurgu yapıyor. Ve 
Rusya’nın, hedeflediği hanlıkların 
demografik yapısını, sabırla; zaman 
içinde değiştirerek, zamanı gelince 

Mehmet Emin Efendi’nin 
İstanbul’dan Asya-yı Vusta’ya 

Seyahat adlı kitabı
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son darbeyi vurduğunu da anlatıyor:
“…Lakin Ruslar maksatlarını 

elde etmek için çalışmaktan bir an 
bile geri durmadılar. 1870’te Bu-
hara şehzadelerinden Abdülmelik 
Han’ı babası Muzaffer Han aleyhi-
ne isyana teşvik ettikleri gibi, diğer 
taraftan Hokand Hanlığı ile anla-
şarak, Semerkant dahil olduğu hal-
de 6-7 şehri daha idareleri altına 
aldılar. Görünüşte taassuplarından 
geçilmeyen birtakım mollalar ise 
gerçekte Rusya tarafını tutup isyana 
yardımcı oldular. Buhara emirinin 
gücü, isyanı bastırmaya yetmeyince 
Moskoflar ihtilali bastırmak baha-
nesiyle Buhara’ya kadar yaklaştı-
lar…”(4)

19. yüzyılda; 1893 yılında Tür-
kistan’ı gezen Türk aydın-

lardan biri de Kazan Türk-Tatar 
edebiyatında iz bırakmış Kazanlı 
Muhammed Zahir Bigi idi. Dört ro-
manı bulunan Zahir Bigi Orta Asya 
gezisini anlattığı kitabını “Mavera-
ü’n-Nehir’de Seyahat”  adıyla ya-
yımlatmış. O da yaşadığı dönemde, 
Avrupa’yı “Doğu”dan üstün göre-
rek bu medeniyeti faydalı yönleri ile 
kendi medeniyetine taşıma gereği 
görüşünü savunmuş. Seyahatname-
sinden, tıpkı Mehmet Emin Efendi 
gibi, “Biz niçin geri kaldık?” soru-
suyla sürekli meşgul olduğunu an-
lıyoruz. 

Eserinde, hanlıkları idare eden 
kadro, medreselerdeki eğitim siste-
mi ve tarihi Türk yapıları üzerinde 
durmuş. İsmail Gaspralı’nın ga-
zetesi Tercüman’da makaleler ya-

yımlayan Bigi, eğitim konusunda 
Gaspıralı gibi düşünmekteydi. Rus-
ya ve Rusya dışında yaşayan Türk-
lerin, eski usulde eğitim yapmaları 
nedeniyle çağın gerisinde kaldık-
larını; yenileşmenin gerektiğini sa-
vunmuştur. Kendisi de bir “molla” 
olan gezginimiz, “Buhara uleması-
nın derin bilgisizlik ve basiretsizlik 
içinde ve Buhara medreselerinde-
ki mollaların dünyadan habersiz 
olduklarını” hayret ve üzüntüyle 
karşıladığını belirtiyor seyahatna-
mesinde. 

1492’de Amerika kıtasının keş-
finden itibaren vahşi(!) halklara 
uygarlık(!)  götürmek için yapılan 
keşif amaçlı seyahatnameler, keşfe-
dilen coğrafyalardaki halklara hiç 
huzur getirmedi. Amerika kıtasında 
olduğu gibi, kimi uygarlıklar planlı 
katliamlarla (aslında soykırımlarla) 
yok edildi. Asya’da yaşayan soydaş-
larımız ise Rusya ve Çin tarafından 
sürgünler ve katliamlara tabi tutul-
dular; yok edilmeye çalışıldılar. 

Günümüze bakarsak, değişen 
pek bir şey yok gibi: Büyük 

güçler, iç karışıklıkları önlemek, 
barışı sağlamak, muhtemel tehdidi 
önceden ve uzakta önlemek, demok-
rasi götürmek gibi bahanelerle kan 
akıtmaya devam ediyor… •

vahapcandan@butundunya.com.tr 

(1) YILMAZ VURGUN Seda; “19. yy’da Seyahatna-
melerin Işığı Altında Buhara Emirliği” (doktora tezi) 
Sakarya Üni., Sosyal Bilimler Ens., 2013-
(2) YILMAZ VURGUN Seda; age-s.17
(3) Mehmet Emin Efendi; “İstanbul’dan Orta Asya’ya 
Seyahat, Haz; Rıza AKDEMİR, Kültür ve Tur. Bak. 
Yay.,1986, ANK.
(4) Age; Mehmet Emin Efendi s.147
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Köy Enstitülerinden İç Isıtan Öyküler

Cemal Türkmen

Köye Çifteler Eğitmen Kursu’na ka-
tılanlar, Ankara’ya gelişlerin-

den iki gün sonra Ankara Vilayet 
Konağı’ndaki Eğitim Müdürlüğü 

salonunda bir araya geldi-
ler. O gün onlar için çok 
önemliydi. Çünkü biraz 
sonra stajlarını yapacakla-

rı köyler kendilerine bildirilecekti. 
Müdürlük olanak 
olduğu sürece her 
adayı kendi köyü-
ne gönderecekti, 
koşulların zorla-
ması durumunda 
ise görevlendirme, eğitmenin kendi 
köyüne en yakın köye yapılacaktı. 
Görevlerine en geç bir hafta içinde 
başlamaları gerekiyordu. 

Bir Başka
Gidiş 18 Kasım 

1936’da 
yaşanmıştır.
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Ankara, kendi ara-
larında coğrafî bir bü-
tünlük oluşturan köy 
bölgelerine ayrılmış-
tı. Küçük Yozgat (El-
madağ) bölgesinde 5, 
Tatlar ve Yakupabdal 
bölgesinde 7 köy bulu-
nuyordu. Bağlum, Fethi-
ye, Hakavun, Orhaniye, 
Yeregömü bölgesi 8’er 
köyü kapsıyordu. Taş-
pınar bölgesinde 9 köy 
vardı. En çok köy Eti-
mesgut (Peçenek) böl-
gesindeydi; 11 köy. 84 
stajyer eğitmenin ata-
maları on bölgeye ay-
rılmış toplam 79 köye 
yapılmıştı. 

Her bölgeye, köy-
den köye giderek 

eğitmenlere iş başında 
yardımcı olacak bir ge-
zici başöğretmen verilmişti. Hep-
sinin başında da kurs direktörleri 
İlköğretim Müfettişi Emin Soysal 
bulunacaktı. Ankara Millî Eğitim 
Müdür Yardımcısı, adayların görev 
yapacağı köyleri tek tek isim oku-
yarak bildirdi. Görev yerinden hoş-
nut olmayan hemen hemen yoktu. 
33 kişi kendi köyüne, 23 kişi ken-
di köyüne yakın köylere, 24 kişi de 
köy ve bölge başöğretmenleriyle 
olan ilişkilerine göre başka köylere 
atanmışlardı. 

Öğleden sonra her adaya ya-
nında köye götürmesi için önce-
den hazır edilen gereçler dağıtıldı. 

Eğitmen adaylarının teslim aldıkla-
rı bayrak ve bayrak direği, bir nor-
mal bir de doktor termometresi, 
şerit metre, makas, bir şişe mürek-
kep, dolma kalem, kurşun kalem, 
Türkiye haritası, not defteri ve kâğıt 
köylerde gereksinim duyacakları en 
önemli gereçlerdi. 

Adaylar köylerine gitmeden ön-
ce Eğitim Müdürlüğüne birer dilek-
çe vererek aylıklarını alabilmek için 
bir “mutemet” tayin ettiler.

Eğitmenlerin yanlarında gerek-
li araç gereçleri ile hükûmet kona-
ğından ayrılışları, görülmeye değer 
bir olaydı. Türk eğitim tarihinde 

Eğitmen kursunu bitirip görev yerlerine gitmek üzere
kurstan ayrılan eğitmenler kendi yaptıkları 19x40x56 
cm boyutlarındaki tahta bavullarıyla.  (21.10.1939)
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benzeri görülmemiş bir olay yaşa-
nıyordu. Stajyer eğitmenlerin köye 
gidişleri, bambaşka bir olaydı. El-
lerinde Türk bayrağı, omuzlarında 
bayrak direği, bavullarında Türkiye 
haritası, ceketlerinin yaka ceplerin-
de dolma kalemleriyle gidiyorlar-
dı. Onlar, ulusal ruhun simgesini 
omuzlarına, uygar yaşamın belirti-
lerini ceplerine, diğer eşyalarını da 
sırtlarına alarak görkemli ve ağla-
tıcı bir alçakgönüllülük içinde gi-
diyorlardı köylere. Osmanlı’nın 
yüzyıllardır esirgediği şeyi, ışığı gö-
türüyorlardı. Bu görünüm öyle çar-
pıcı, öyle etkileyiciydi ki görüp de 
gözyaşı akıtmayanlar katı yürekli 

insanlardı. Ama Tonguç, hem yufka 
yürekli hem de gururluydu. Sırtla-
rında eşyalarıyla konağın avlusun-
dan ayrılan eğitmenlerin arkasından 
bakarken gözyaşlarını tutamadı. Bu 

eğitmenler gele-
neksel eğitimi, bü-
rokratik düzen ve 
formaliteleri kıra-
cak olan bir büyük 
eğitim devriminin 
ilk erleriydi. Sadece 
sırtlarında araç-ge-
reç taşımakla, köy-
lüler hesabına 
zaman kazanmışlar-
dı. Bu gereçler eğit-
menlerin ardından 
köylere gönderil-
seydi 79 köy oku-
luna ancak iki ayda 
dağıtılabilecekti. 

Ankara köyle-
rine dağılan 

eğitmenler 26 Ara-
lık’ta iş başı yap-
mışlardı ama derse 
başlamaları 10-12 79 Ankara köyünün dörtte üçünde okul yoktu.

Stajyer eğitmenler 
ellerinde Türk bayrağı, 
omuzlarında bayrak 
direği, bavullarında 
Türkiye haritası, 
ceketlerinin yaka 
ceplerinde dolma 
kalemleriyle gidiyorlardı.
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günlük bir gecikmeyle olmuştu. Bu 
köyler, o güne değin okul ve öğret-
men yüzü görmemiş köylerdi. Vali-
lik, eğitmenler göreve başlamadan 
önce köylere okul yapılması için 
buyruklar vermiş, Eğitim Müdürü-
nü bina yapım işlerinde etkin ola-
rak çalışması için görevlendirmişti. 
Fakat yine de köylerde okul olarak 
kullanılabilecek bina bulmak kolay 
iş değildi. 79 köyün ancak dörtte bi-
ri kadarında içine girip ders yapıla-
cak bir okul binası oluşturulmuştu. 
Geri kalan köylerde hazırlıklar sü-
rüyordu. Fakat çok sayıda köyde ise 
ciddi sorunlar yaşanıyordu. Köy-
lüler ne okul için ne de eğitmenin 
oturması için bina yapmaya yanaş-
mıyorlardı. Köylülerin bu tutumları-
na bazı muhtarların beceriksizlikleri 
de eklenince okul binası işi nere-
deyse çıkmaza girmişti. 

Köylerden birinde okul bina-
sı olarak kullanılmaya uygun 

üç ayrı bina olmasına karşın köylü-
nün eğitim işine ilgisizliği, imamın 
okul ve eğitmen karşıtı kışkırt-
maları, eğitmenin durumu Eğitim 

Müdürlüğüne bildirmesine neden 
oldu. İlgililer bir kaç kez köye gi-
dip geldiler ama köylüleri ikna ede-
mediler. Son çare olarak “Okul için 
en uygun bina, camidir.” dediler. Bu 
kez köylüler, cami elden gitmesin 
diye, uygun evlerden birinin okul 
olarak kullanılmasına razı oldular. 

 “Biz çavuş öğretmen istemiyo-
ruz, ona verecek yerimiz yok.” diye 
resmî makamlara başvurdular. Bu 
köylülerin ikna edilmesi de bir hay-
li zor oldu. 

Bir başka köy, okul binası soru-
nu nedeniyle ikiye ayrılmıştı. 

Eskiden okul olarak kullanılan bina 
köy imamına ayrıldığından okul için 
varlıklı bir köylünün bir odası düşü-
nülmüştü. Ama adam odayı vermek 
istemiyordu. Adamı ikna etmek için 
köye birkaç kez gidilmesi gerekti.

Saraycık Köyü’nde de eğitmen, 
çocukları kendi evinde toplayarak 
okutmaya başlamıştı. 

Okul binası diye kabul edilen bi-
nalar, köy odalarının, köy evlerinin, 
cami yakınlarındaki eski mescitlerin 
ve yıkık dökük medrese artıklarının 
onarılmasıyla elde edilmiş, eğitim ve 
öğretime uygun olmayan, bir helâsı 
bile bulunmayan, çoğu tek odalı ge-
çici yapılardı. İşte bu derme çatma 
binalarda eğitim öğretim, biraz gecik-
meli ve eksiksiz olarak ancak Aralık 
ayının sekizinde başlayabildi. •

cemalturkmen@butundunya.com.tr

(Engin Tonguç, Bir Eğitim Devrimcisi: İsmail Hak-
kı Tonguç 1, 2001, s. 299)
(Bahattin Uyar, Tonguç’un Eğitmenleri, 2000, s. 
142, 143, 144)

Geri kalan köylerde 
hazırlıklar sürüyordu. 
Fakat çok sayıda köyde 
ise ciddi sorunlar 
yaşanıyordu. Köylüler ne 
okul için ne de eğitmenin 
oturması için bina 
yapmaya yanaşmıyorlardı.
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Amerika Tenesse Üniversitesi’nde keplerin havalarda uçuştuğu 
mezuniyet töreni sonrası arkadaşıyla evine gelen Faruk Akyol, posta 
kutusunda bir mektup buldu. 

Arkadaşı: “Yine mi?” diye sordu. Faruk Akyol; mektubu açarken, 
“evet” anlamında başını salladı. Mektup son zamanlarda Türkiye’den 
sık aralıklarla gönderilenlerden biriydi...  »

Faruk Z. Akyol

Yüksek Çözünürlük
Ali Tekin Çam

Devrim’in Sessiz
Kahramanlarından



86

BD ARALIK 2022

İçeriğinde de; “Devletinizin size 
ihtiyacı var!” anlamında bir ifade 
yer almaktaydı. Arkadaşının; “Gi-
decek misin? Buradaki iş tekliflerini 
değerlendirmeyi niye düşünmüyor-
sun?” sorusuna Faruk Akyol’un net 
bir yanıtı vardı.

“Gitmem lâzım. Ailemin bana 
yapamadığını, devletim yaptı. Şimdi 
görev sırası bende ve bu borcu öde-
mem gerekir...” 

1 Mart 1926’da Bursa’da köklü ve 
varlıklı bir ailenin çocuğu olarak 

doğan Faruk Akyol, ilkokul 3. sı-
nıfa kadar Bursa’da okudu. Babası 
ölünce ailesi, Bursa’daki mal var-
lıklarını elden çıkarıp İstanbul’daki 
akrabalarının yanına yerleşme kararı 
aldığında henüz 9 yaşındaydı. 

Teyzesi, Faruk Akyol’u; Da-
rüşşafaka’ya yerleştirdi. Darüşşa-
faka Lisesi mezuniyetinden sonra 

İstanbul Teknik Üniversitesi 
Kimya Bölümü öğrencisiyken 
gazetedeki bir haber üzerine 
iki hocasının kefaletiyle (Bu 
öğretmenlerden biri Zeki Alas-
ya’nın da babası olan Darüşşa-
faka’daki kimya öğretmeni ve 
okulun müdürü Ahmet Reşat 
Alasya’dır.) 1946 yılında 
TCDD bursiyeri olarak Ameri-
ka’ya gitti. Illinois ve Tenesse 
(yüksek lisans) üniversitelerin-
den Makine Yüksek Mühendi-
si olarak mezun oldu.

Türkiye’ye döndüğünde; 
askerlik görevini Ankara Ge-
nelkurmay Protokol Dairesi’n-
de Bülent Ecevit ile birlikte 

Faruk Z. Akyol kimdir?
1 Mart 1926 Bursa doğumlu Faruk Akyol, İstanbul Darüşşafaka Lisesi’ni bitir-
miş ve 1946 yılında TCDD bursiyeri olarak Amerika’da Tennessee ve Illinois 
Üniversitelerinden Makine Yüksek Mühendisi olarak mezun olmuştur. Kısa bir 
süre Detroit Edison Elektrik şirketinde çalıştıktan sonra Türkiye’ye dönmüş, 
1963 yılına kadar TCDD Eskişehir Demiryolu Fabrikaları’nda çeşitli kademeler-
de çalışmış, daha sonra 25 yıl boyunca özel şirketlerde önemli proje ve görev-
lerde bulunmuş, İstanbul Üniversitesi Kimya Fakültesi’nde Öğretim Görevlisi 
olarak da çalışmıştır. ABD’de, Tav Beta Pi Cemiyeti şeref üyesi olan Akyol; Mı-
sır Arap Cumhuriyeti Liyakat Madalyası ve TÜBİTAK Tugaç Vakfı 1982 Sanayi 
ödülü sahibidir. TMMOB Makina Odası kurucu üyelerinden, evli ve üç erkek 
çocuk sahibi Faruk Akyol 1994 yılında vefat etmiştir.

Gülgün, Faruk Akyol Eskişehir DDY lojmanları 
bahçesinde
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yaptı. Askerliği esnasında Amerikan 
Kültür Derneği’nde İngilizce hoca-
lığını da sürdürdü. 

Eşi Gülgün Altınkök ile 1953 
yılında tanışıp, 1954 yılında da 
evlendiler.

1954 Haziran başında Askerli-
ğini tamamlayarak 
zorunlu hizmet 
için TCDD Yolları 
görevlisi olarak 
Eskişehir’e gitti-
ler. Mühendislik 
görevinin yanı sıra 
Devlet Demir Yolları 
personelinden yurt 
dışına görevli olarak 
gideceklere ve Türk 
Amerikan Kültür 
Derneği’nde İngi-
lizce öğretmenliği 
yaptı.

Eskişehir’de 
bulunduğu süreç-
te; Devlet Demir 
Yolları’nda çalışan 

mühendisleri-
mizin ortaya 
koydukları ola-
ğanüstü perfor-
mansla başarılan, 
tarihe malolmuş 
Devrim Otomo-
billeri Projesi'nin 
karoseri bölü-
münde görev 
aldı. 

Bu kahraman 
mühendislerimiz; 
ülke yollarında 
doğru dürüst 

otomobilin olmadığı, bu konuyla 
ilgili; bilgi, deneyim, teknik altyapı, 
yetişmiş eleman, yedek parça, vs. 
gibi konunun candamarı unsurların 
bulunmadığı bir ortamda ve o günün 
teknolojisiyle dünya standartlarında 
en az beş on yıl gibi bir gelişme 

Faruk Akyol, Devrim otomobilinin üretimi hakkında Bakanlık 
yetkililerine bilgi veriyor

Devrim otomobili, kalıpları olmadığı için aracın çabuk 
kuruyan betondan kalıbı çıkarıldı ve karoser “strech for-
ming” denilen kalıba gerdirme yöntemiyle imal edilmişti.



88

BD ARALIK 2022

sürecinin 
normal sa-
yılabilece-
ği şartlarda 
bu proje 
ile; 129 
gün gibi 
bir sürede, 
sıfırdan 4 
otomobili 
tamam-
layıp, 29 
Ekim 1961 
Cumhuriyet Bayramı kutlamala-
rı’na yetiştirmek gibi bir mucizeyi 
gerçekleştirmişlerdi.

Devlet, bütçe olarak bu dört 
otomobil için sadece bir kapısının 
kalıp parasını ödemişti. Ailelerinden 
aylarca ayrı kalıp, günde 18-20 saat 
çalışarak uykusuz, tatilsiz, hiç mesai 
almadan fedakârca çalışan bu ekibin 
başarısı, konunun takdir gerektiren 
başka bir yönüydü. 

Yine Türk mühendislerinin 
başarısı olan “Karakurt Treni” ile 
Ankara’ya götürülen Devrim oto-
mobilleri; önce Cumhurbaşkanı Ce-
mal Gürsel ile birlikte Anıtkabir’e 
gitti ve gün boyu Ankara sokakla-
rında halkı selamladı. 

Konunun bundan sonrası ise he-
pimizin malumu:

Cemal Gürsel’in “Batı kafasıyla 
otomobil yaptınız ama, Doğu kafa-
sıyla benzin ikmalini unuttunuz.” 
sözü etrafında şekillenen basının 
uyguladığı linç kampanyası ile Dev-
let Planlama Teşkilatı’nın verdiği 
olumsuz rapor Devrim’in yolda 

kalmasına neden olmuş ve bu proje 
unutulmaya terkedilmiştir. 

Basında yazılanların yanı sıra, 
birçoğu devlet memuru oldukları için 
konuşamamaları da mühendislerimizi 
çok üzmüştü. Bu durum, büyük bir 
sessizliğin başlangıcı oldu ve sonra-
sında otomobiller hakkında, ne ailele-
riyle ne de kendi aralarında söz birliği 
etmişçesine yıllarca hiç konuşmadılar. 

1961 yılında 4 adet üretilen 
“Devrim” otomobillerinden sadece 
biri bugüne ulaştı. 7 Nisan 2002’de 
Eskişehir TÜLOMSAŞ Müzesi 
bahçesinde özel olarak yapılan cam-
lı garajda sergilenmeye başlanan 
“Devrim”, halen çalışır durumdadır. 

Konu, artık sanayi tarihimi-
ze intikal etmiştir. Sadece merak 
nedeniyle Türkiye’ye gelerek bu 
otomobilleri inceleyen İngiliz ve 
Amerikan otomotiv sanayi mensup-
ları, şöyle demişlerdir: 

“Böyle bir çalışmanın bu şart-
larda bizim ülkelerimizde başa-
rılmasına kesinlikle imkân yoktur. 
Sizleri kutlarız!..” • 

alitekincam@butundunya.com.tr

Cemal Gürsel, deneme sürüşünden önce Devrim otomobilinde
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İçinde bulunduğu-
muz bilgi tekno-

lojilerinin hakim olduğu bilişim 
çağında, rekabet gücü yüksek ta-
kım kurmak ve yönetebilmek için 
duygusal zekâsı yüksek, karizma-
tik liderlere ihtiyaç vardır. Sistemin 
içerisinde kalarak iyi bir yönetici 
olmak, bilgi ve kültür ürettiğiniz ku-
rumlarda geleceği yakalamak için 
yeterli olmayacaktır. 

Karmaşıklığın ve güvensizliğin 
hakim olduğu, acımasız rekabetin 
sürdüğü, dijitalleşerek hızla değişen 
bir dünyada başarılı yeni nesil yö-
neticiler sadece, farklı bakış açıları 
ile gündemi yakalayarak, ufkun öte-
sini görebilenler olacaktır. Liderler 
değişimden yana bir vizyon, öngö-
rü ile sınırları zorlar ve genişletirler. 

Takım Oyunu 
Duygusal Zekâ 

ve Liderlik

     urak

Op. Dr. Murat Molu

D
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Geleneksel düşünce anlayışı ve ka-
lıpların dışına taşabilen cesareti ile 
yaratıcı liderler, yöneticiler başta 
olmak üzere tüm çalışanlarını reka-
betçi ortamlara hazırlar ve yönlen-
dirirler. Sağlam yaşam değerleri ile 
elinden gelen en iyisini yapabilmek 
için adanmışlıkla çalışmak, takım 
ruhunu ve performansını üst düzeye 
çıkartır. Risk alabilen ve takım üye-
lerine, korkuyu güvenle, tembelliği 
disiplinle ve özveri ile aşabileceğini 
telkin eden sadece bir yönetici de-
ğil, aynı zamanda bir liderdir. Yö-
netimde esneklik, süreklilik, yüksek 
motivasyon yaratıcılık ve işbirliği 
ancak bu liderin büyüsü sayesinde 
gerçekleşebilir. 

Afet İnan, Atatürk’ün lider-
lik özelliklerini şu şekilde 

sıralamıştır: 
1. Fela-

ket karşısında 
soğukkanlılık. 

2. Oku-
ma ve çalışma 
kudreti. 

3. Bir in-
sanla onun 
hakkında bilgi 
edinmiş olarak 
konuşmak. 

4. Yaptık-
ları ile övün-
mekten ziyade 
yapacaklarını 
düşünmek. 

5. Muvaf-
fak olmak. 

Kendini 

değiştirmekle başlamak ve önce 
kendine liderlikle devam etmek, li-
derliğin ruhu ve büyüsüdür. Gü-
nümüzün iş dünyasında, siyaset ve 
sivil toplum kuruluşlarında ekip 
çalışmasında başarılı, duygusal 
zekâsı yüksek ekip üyeleri yer al-
maktadırlar. Yaratıcılığa değer ve-
ren girişimci yeni nesil yöneticiler, 
aynı zamanda takımın ve kurumun 
lideridirler. 

William Butler Yeats’ın dediği 
doğru bir saptamadır; “Bilge bir in-
san gibi düşünün, ama insanların 
dilinde iletişim kurun.” Takım içeri-
sindeki, tutarlılık, uyum, ayrıntılara 
önem vermek ve güven, işbirliğini 
artıracak ve sinerji yaratacaktır. Çö-
züm odaklı olan, başarı ve coşkuyu 
paylaşabilen bir takım, bayrak yarı-
şını hep kazanacaktır.

Jeffrey Pfeffer: “Organizasyonlarda 
güç elde etmenin ve bunu elde 
tutmanın en iyi yolu enerji, 
dayanıklılık ve azimden geçer.”
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Stanford İş-
letme Fakülte-
si’nden Jeffrey 
Pfeffer’in “Or-
ganizasyonlarda 
güç elde etmenin 
ve bunu elde tut-
manın en iyi yolu 
enerji, dayanıklı-
lık ve azimden ge-
çer.” der. 

Yorgunluk ve 
moralsizlik ça-
lışanı korkak-
laştırır. İyi bir 
uyku sonrası gü-
ne başlayan, be-
sin değeri yüksek 
öğünler alan, fi-
ziksel egzersiz-
ler yapan, pozitif 
enerji yaratacak 
güler yüzlü, espri 
anlayışının bu-
lunduğu, ortamın ferah, aydınlık ve 
düzenli olduğu bir kurumda verimli-
lik ve başarı kaçınılmazdır.

Atatürk bir gün İstanbul Polis 
Müdürü Salih Kılıç’ı çağırtır ve ses-
lenir; “Bana Yahya Kemal’i bulun!” 

Bulamazlar! Bunun üzerine, ki-
naye ile,“Sen, benim dostlarımı 
bulmaktan acizsin, benim düşman-
larımı nasıl bulursun?” sözleri Ata-
türk’ün yüksek mizah anlayışının 
bir ürünüdür.

Duygusal zekâsı yüksek kişile-
rin empati yeteneği güçlüdür. Sez-
gi burada ön plana çıkmaktadır. 
Beyindeki limbik sistem duygusal 
ve düşünce işleminin gerçekleştiği 

bilinçaltı sistem-
dir ve bilinçüs-
tü sistemden çok 
daha hızlıdır. 
Ancak, bu siste-
mi güçlü kılmak 
için illaki başarı-
lı bir yönetici ya 
da lider olmanız 
gerekmez. Ken-
di sezgilerinize 
güvenle başla-
yabilir, duygusal 
derinliğinizi baş-
kalarına güvenle 
genişletebilirsi-
niz. 

M. H. McKee 
iddiasında hak-
lıdır; “Amacın 
netliği kalbin de-
rinliklerini açığa 
çıkarır.” 

Yönetim sırasında dengeleri gö-
zetmek, farklı kurum ve ku-

ruluşları harmanlayarak bir isim 
ve çatı altında sadeleştirerek tuta-
bilmek, olayları, olguları ve sorun-
ları basitleştirerek, kolaylaştırarak 
çözmek zordur. Ancak, bütün bun-
lar Sokratesçe bir yaklaşımla, so-
ran ve sorgulayan, fikir ayrılıklarını 
destekleyen, diyaloğun tılsımına ve 
uzlaşma sanatına inanan dürüst li-
derler sayesinde gerçekleştirilebilir. 
Şirket ve kurum kültürünün yaratıl-
masında zarafet, terbiye ve tevazu 
çok önemli değerlerdir. 

Başarma tutkusu ve liderler 
için gerekli olan hırs ise, kuruma 

Duygusal zekâsı 
yüksek kişilerin 
empati yeteneği 

güçlüdür. 
Sezgi burada ön 

plana çıkmaktadır. 
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malodukça bir teşvik aracıdır ve ça-
lışanların tümüne bulaşmaya başla-
yarak onları motive ederek, çeviklik 
kazandırır. 

Randevulara 15 dakika erken 
gitmek, kurum kutlamalarına katıl-
mak, nazik, dengeli ve saydam ya-
şam tarzı ile inandırıcı ve güvenilir 
olmak, büyük liderlerin özellikle-
ridir. Böylesi liderler bağımsızlık, 
özveri ve değerbilirlik duygularını 
yayarlar. Geleceğin lideri, güvenilir 
liderdir. 

2. Dünya Savaşı sonrası Japon-
lar’ın “Kaizen” adını verdik-

leri, endüstriyel bilgi toplumunun 
sürekli iyileşerek geliştirilmesi yön-
temi ile “Batılılaşması” ve para-
doksal olarak batı ülkelerine örnek 
olması ise tam bir ironidir. Her ne 
kadar, Tom Peters “Teknik ve tek-
noloji önemlidir. Ama bunlara güve-
ni de katmak, içinde bulunduğumuz 
zaman diliminin problemidir.” de-
diyse de; KanalB İstanbul Stüdyo-
su ekibi için bu problem söz konusu 
değildir. 

Çünkü, özgüveni yüksek, işi-
nin ehli, liyakat sahibi ekip, tam bir 
takım oyunu oynamaktadır. Ekibi-
mizle program yapmaktan çok keyif 
almaktayım. 

Cumhuriyet Bayramı için hazır-
lamakta olduğumuz “Başkent Du-
rağı” özel programı sırasında, hoş 
bir sürpriz ile ziyaretimize gelen Sa-
yın Prof. Dr. Mehmet Haberal Ho-
camız, hepimizi gururlandırdı ve 
mutlu etti. Yoğun programı arasın-
da KanalB ekibinin gönlünü alma-
sı, keyifli sohbeti, bir bardak şekerli 
çayımızı içmesi, bizlere olan güveni 
ve sevgisi; takım oyunu ve liderliğin 
çok ötesinde, ekip için paylaşılması 
kıskanılacak bir coşkudur. Aynı za-
manda, kişisel gelişim ve yönetim 
kitaplarına konu olacak niteliktedir. 

Sözün özü; güçlü liderler insan-
ları geleceğe bağlayan köprülerdir.•

muratmolu@butundunya.com.tr
*Kaynakça: • Hikmet Özdemir, “Atatürk’ün Liderlik 
Sırları”, Remzi Kitapevi  • Peter Drucker, “Geleceğin 
Lideri”, Form Yayınları  • Robert K. Cooper-Ayman 
Sawaf, “Liderlikte Duygusal Zeka” Sistem Yayıncılık. 
• Marie-Louise Neubeiser, “Liderlik ve Büyü”, Evrim 
Yayınevi,  • John K.Clemens-Doğular F. Mayer, 
“Liderlik Dersleri”, Mediacat Kitapları.

Prof. Dr. Mehmet Haberal, KanalB İstanbul Stüdyosu ekibi ile birlikte.
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AFORİZMALAR

  Liderlik, daima yaşamın 
yönünü belirleyen ve bir misyona 
dönüşen bir vizyonla başlar. 

•Jagdish Parikh

 Eğer yanlış bir karar verirsem, 
gider bir yanlış karar daha 
veririm. 

•Harry S. Truman

 Cesaret, insanın ayağa 
kalkıp konuşmasını ve oturup 
dinlemesini sağlayan şeydir.

•Winston Churchil

 Gelecek, geleceğe yürekten 
inanmayan insanlar tarafından 
şekillendirilmez.

•John W. Gardner

 Diyebilirim ki ben, milletin 
vicdanında ve geleceğinde 
sezdiğim büyük gelişme yeteneğini 
bir milli sır gibi vicdanımda 
taşıyarak yavaş yavaş bütün 
toplumumuza uygulatmak 
zorundaydım. 

•Mustafa Kemal Atatürk

 Liderlik; rütbe, imtiyaz, ünvan 
veya para değildir. Liderlik 
demek, sorumluluk demektir. 

•Peter F. Drucker

 Kendi kendinizi geliştirdiğiniz 
ölçüde yeni filmler, yeni 
branşlar ve hatta yeni dünya 
yaratabilirsiniz.

•Warren Bennis

 Dr. Murat 
Molu’nun sesinden 
Prof. Dr. 
Hikmet Özdemir’in 
“Atatürk’ün Liderlik 
Sırları” kitabından 
alıntılar.

Çanakkale Muharebeleri sırasında Conbayırı’nı tutmakta olan 
Müttefikler burayı güçlendirerek, saldırıya devam etmek istiyorlardı. 
Mustafa Kemal Anafartalar Grubu Komutanlığı’na getirilmesi ile, 
ordudaki dağınıklık ve kriz aşılmış, Atatürk ve silah arkadaşlarının 
kararlılığı, direnç ve fedakârlıkları sayesinde ani bir saldırı İle 10 Ağustos 
günü Conkbayırı kurtarılarak, hem Çanakkale Muharebeleri’nin, hem de 
bir milletin kaderi değiştirilmiştir.

Conkbayırı’nda Bir Komutan
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Necdet Pamir

Enerji 
Dönüşümünde 
10 Temiz 
Teknolojideki1 
Gelişmeler (2)
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5) Yüzer denizel rüzgâr 
santralları ticari ölçeğe ulaştı

Yüzer denizel rüzgâr santralla-
rındaki gelişmeler, Fransa ve İngil-
tere’deki büyük ölçekli ihalelerin bu 
yıl sonuçlanmasıyla, bu teknolojiyi 
bu yıl sonuna doğru bir üst aşama-
ya ulaştırmış olacak. Her iki ihale 
de geleneksel denizel rüzgâr oyun-
cularının büyük kısmının yanı sıra, 
petrol ve gaz şirketlerinin, elekt-
rik üreticilerinin ve yenilenebilir 
enerji alanındaki şirketlerin ilgisini 

çekerken, 
bu sektörün 
rekabetçi 
niteliğini 
de kanıtla-
mış oldu. 

Bu 
teknolo-
ji; Avrupa, 
Asya-Pa-
sifik ve 
ABD’deki 
güçlü rüz-
gâr alan 
bölgeler-
deki ciddi 
kapasite potansiyeli sayesinde, yeni 
bir “ezber-bozan” teknoloji olmaya 
aday görünüyor. Ancak küresel öl-
çekteki gelişme, gereken izinlerin 
alınabilme süreçlerine ve yeterli arz 
zinciri kapasitesinin oluşturulabilme 
hızına göre şekillenecek. 2021’de 
yüzer denizel rüzgâr sanayisi, İs-
koçya’daki dünyanın en büyük ve 
50 MW kapasiteli Kincardine Proje-
si’nin işletmeye alınmasıyla büyük 
bir dönüm noktasına ulaştı. Bu re-
korun, bu yıl sonlarına doğru Nor-
veç denizel alanında, Equinor’un 
88 MW kapasiteli Hywind Tampen 
santralının, şirketin 5 petrol ve gaz 
platformuna elektrik sağlamasıy-
la, yeni bir rekorla geride bırakılmış 
olacak.

6) Lityum-iyon bataryala-
rındaki maliyet düşüş eğilimi 
duraklarken, enerji depolama 
sistemlerinin fiyatları 2022’de 
devam edecek

Enerji 
Dönüşümünde 
10 Temiz 
Teknolojideki1 
Gelişmeler (2)

Yüzer denizel 
rüzgâr santralleri, 
dünyada güçlü 
rüzgar alan 
bölgelerde 
yeni bir 
"ezber bozan" 
teknoloji 
olmaya aday 
görünüyor.
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Lityum-iyon batarya fiyatları 
2021’in son aylarında gerek küresel 
koşullara ve gerekse sanayinin ken-
dine özgü bazı etkenlerine bağlı ola-
rak %10 – 20 arttı: 

• Ham madde ve özellikle tüm 
metal fiyatları, 2021 yılı boyunca 
dünyanın her yerinde önemli ölçü-
de arttı

• Otomotiv endüstrisinin LFP 
(Lityum demir fosfat) bataryalara 
olan talebinin artması

• Arz tarafındaki daralma ne-
deniyle enerji depolama sistem en-
tegratörlerinin ödeme güçlüklerinin 
artması

• Lityum demir fosfat (LFP) arz 
konsantrasyonunun Çin’de olması 
ve bu durumun gerek maliyet artışı-
na ve gerekse lojistik zorluklara yol 
açması 

Bu artışlar, özellikle enerji de-
polama sistemlerinde tercih edilen 
LFP teknolojisi için söz konusu-
dur. Fiyat düşüşlerinin 2024’ten 
önce yeniden başlaması beklenme-
mektedir ve özellikle LFP imalat 

kapasitesinin hızla arttırılabilmesi-
ne bağımlı görünmektedir. Bunun-
la birlikte, batarya enerji depolama 
maliyetleri, alternatif teknolojile-
ri karşısında rekabetçi konumdadır. 
Piyasanın büyümesine yönelik asıl 
tehdit, sistem entegratörlerinin gere-
ken miktarda batarya üretebilme ka-
pasitelerinden kaynaklanacaktır. 

IHS Markit’in güncel tahminle-
rine göre, 2022’deki batarya enerji 
depolama sermaye maliyeti (CA-
PEX) 2021’den %5 daha fazla ol-
ması ve bunun da toplam batarya 
enerji depolama maliyetinde %3’lük 
bir artış anlamına gelmesi öngö-
rülmektedir. Fiyat artışlarına ne-
den olan etkenlerin varlığı ve etkisi 
halen sürmekte olduğundan, önce-
ki yıllarda gözlemlenen fiyat düşüş 
eğilimlerinin yakalanması şimdilik 
mümkün görünmemektedir. Buna 
karşın 2023’ten itibaren, Çin’li LFP 
batarya imalatçılarının yeniden ve 
hızla imalatlarını artırabilmeleri ön-
koşuluna bağlı olarak, mütevazı fi-
yat azalmaları beklenebilir. 
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7) Şirketler, 
yenilenebilir 
varlıklara yö-
nelik yatırımla-
rını artırıyorlar

Şirketlerin 
ve küçük ve or-
ta ölçekli işlet-
melerin, elektrik 
gereksinimlerini, 
2022’de çeşitli 
nedenlerle ve gi-
derek artan oran-
larda yenilenebilir 
kaynaklara yö-
nelik yatırımlarla 
karşılamaları bek-
lenmektedir.   Bu 
nedenler arasında; 
karbon salımların-
dan kaynaklanan 
cezalardan kaçın-
mak, artan elektrik maliyetlerinden 
kaynaklanan faturalarını azaltmak 
ve enerji piyasasındaki dalgalanma-
lara karşı korunmak gibi hususlar 
sayılabilir. Her ne kadar bu giderek 
büyüyen “yenilenebilir yatırımcılar” 
sınıfı, yenilenebilir projelerin iç kâr-
lılık oranları konusunda tedirginlik 
taşısalar da yenilenebilir yatırımlar 
sayesinde sicillerinin çevresel, top-
lumsal değerler ve iyi yönetişim bo-
yutlarında değer kazandığının ve 
bunun da hisselerinin değerini artı-
racağının ayrımına varıyorlar.

Bu farkındalık sayesinde son 
yıllarda ABD, Avrupa ve Asya gi-
bi büyük piyasalarda ve teknoloji, 
madencilik, ağır sanayi imalat, vb. 
sanayilerinde yenilenebilir enerjiye 

doğrudan yatırım yapan ya da bu 
kaynaklara dayalı enerji satın alan 
şirketler sayesinde, yenilenebilir 
enerji yatırımlarında artış görülü-
yor. Kimi şirketler kendi tesis alan-
larında ve kendi gereksinimlerini 
karşılamak amacıyla güneş, rüzgâr, 
hidrojen ve enerji depolama tesisle-
ri kurarken, kimileri de yenilenebilir 
kaynaklarla elektrik üreten üretici-
lerden satın alma yoluna gidiyorlar. 
Üreticilerden elektrik sağlayan şir-
ketlerde giderek yaygınlaşan eğilim, 
enerji gereksinimlerini (365 gün ve 
24 saat) kesintisiz olarak yenilene-
bilir kaynaklara dayalı sağlamak 
olarak öne çıkarken, tedarikçiler de 
söz konusu şirket tesislerine yakın 
noktalarda hibrid (örneğin: güneş, 

Giderek büyüyen “yenilenebilir 
yatırımcılar” sınıfı, projelerin kârlılık 
oranları konusunda tedirginlik taşısalar da 
bu yatırımlar sayesinde 
sicillerinin ve hisselerinin 
değer kazanacağının ayrımına 
varıyorlar.
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rüzgâr ve enerji depolama karışımı) 
yatırımlara yöneliyorlar.

8) 2022 yılı, Yeşil Hidrojen5  
için bir dönüm yılı olmaya aday 

Politikalarda giderek oluşan 
netlik ve kararlılık, yeşil hidro-
jen alanındaki yatırımlara hız ver-
miş görünüyor. IHS Markit’a göre, 
2019’da toplamı 15 MW’tan az olan 
elektroliz imalat projeleri, 2020’de 
70 GW’a, 2021’de 250 GW’a yük-
seldi. Hidrojen kullanımına yönelik 
talep ve yatırımlar arttıkça, elekt-
roliz üretim kapasitesi de artıyor. 
2021’de birçok elektroliz üreticisi, 
yeni fabri-
ka ve üre-
tim artışı 
açıklama-
ları yaptı-
lar. Ancak 
önümüz-
deki birkaç 
yılda hidro-
jen projele-
ri açıklanan 
ve öngörü-
len hızıy-
la devam 
ederse, ay-
nı dönemde 
iki kat art-
ması bekle-
nen elektroliz üretim kapasitesinin, 
20225 yılına gelindiğinde bu tale-
bi karşılamakta yetersiz kalacağı 
da öngörülüyor. IHS Markit, gene 
de 2022 ve 2023’te elektroliz üre-
tim sektörünün olgunlaşmasına pa-
ralel olarak, ilave projeler için nihai 

yatırım kararı verilebileceğini de 
öngörüyor. Yeşil hidrojenin gelişimi 
ve artan hidrojen üretim hedefleri, 
yenilenebilir kaynaklara dayalı ya-
tırımların artmasına da etki edeceği 
değerlendiriliyor. Nitekim Avru-
pa’da önerilen RED II direktifinde6 
yer alan hidrojen kullanımı hedef-
lerini gerçekleştirebilmek için, 250 
GW güneş, 100 GW karasal rüzgâr 
ve 70 GW denizel rüzgâr yatırımı 
(ya da hidrojen ithalatı) öngörülü-
yor. Uzun erimde, küresel yenilene-
bilir enerji kapasitesinin %20’sinin 
yeşil hidrojen için kullanılabileceği 
düşünülüyor. 

9) Daha somut politika çer-
çeveleri, yeni Hidrojen ve Kar-
bon Tutma ve Depolama (KTD) 
yatırımlarının önünü açacaktır

Hidrojen ve KTD yatırımla-
rının gelişiminin önündeki üç te-
mel engel: Standartların olmaması, 
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maliyetlerin yüksek olması ve ye-
tersiz altyapı olarak sıralanmak-
tadır. Politika belirleyiciler, geçen 
yıldan başlayarak, söz konusu üç 
engeli de gidermeye odaklanan ön-
lemlerle, şirketlere ve yatırımcılara 
büyük ölçekli projeler yapabilmele-
rinin önünü açmaya çalışıyorlar. Av-
rupa Birliği’nin düşük karbonlu ya 
da temiz enerji yatırımları için be-
lirledikleri ve önerilen revize RED 
II belgesindeki tanımlar (biyolojik 
olmayan yenilenebilir yakıtlar), bu-
nun örneklerinden sadece birisi.  Bu 
tanımlar, AB bölgesinde yeşil hid-
rojen için standartları çok açık bi-
çimde tanımlıyor. Artan karbon 
fiyatları, devreye konulması hedef-
lenen destek ve kotalar da Karbon 
Tutma, Kullanma ve Depolama 
(KTKD) ile hidrojen için öngörü-
len talebi, daha belirgin ve yatırım 
yapılabilir hale getiriyor. Örneğin 
ABD’de “altyapı yasası” KTKD 
için 12 milyar dolar, hidrojen için 
9.5 milyar dolar kota getirirken, Gü-
ney Kore ve AB’de ise amonyak 
için benzer hedefler ve kotaar dev-
reye konuluyor. CO2 ve düşük kar-
bonlu gazın taşınmasına yönelik 
çerçeveler geliştiriliyor. İngiltere, 

2020’lerin ortasına kadar en az iki 
KTD kümesini devreye alabilmek 
için düzenleyici yatırım modeli ge-
liştirirken , Avrupa Komisyonu da 
Hidrojen ve Gaz Piyasası Karbon-
suzlaştırma Paketi’nin içine hidro-
jen gelecekteki piyasasının yapısı 
ile ilgili vizyonunu yerleştiriyor. 
Revizyonlar; Komisyon’da, Parla-
mento’da ve üye ülkeler arasında 
tartışıldıktan sonra somutlaşacak.  
2022’de tüm bu politikaların de-
vam etmesi bekleniyor.  RED II’nin 
ile Hidrojen ve Gaz Piyasası Kar-
bonsuzlaşma Paketi’nin revizyonu 
gündemde. 

10) KTKD, bir 
karbonsuzlaştırma çözümü 
olarak, giderek daha fazla 
ülkede ve sanayide ilgi çekiyor 

2021 yılı, küresel ölçekte iklim 
değişikliğine karşı giderek daha id-
dialı hedeflerin ortaya konduğu bir 
ortamda, KTKD sanayisinin de ye-
niden canlandığı ve önemini pekiş-
tirdiği bir yıl oldu. Bu yıl içinde; 
inşaatı süren, tasarım, planlama, ya 
da finasman aşamasındaki büyük 
çaplı KTKD projelerinde %26 ar-
tış gerçekleşti. Birçok hükümet, bu 
sektörün gelişmesi için, milyarlar-
ca dolarlık yatırıma girişti. Bu ge-
lişmelerin sürmesi ve projelerin, 
dünyanın farklı bölgelerinde, farklı 
sanayi kesimlerinde yaygınlaşması 
söz konusu. 2022’de Kuzey Ame-
rika ve Avrupa bölgesinin piyasa-
da öncülük etmesi sürerken, mevcut 
salımları yüksek olan ve “net sı-
fır salım” hedefleyen ve depolama 

Uzun erimde, 
küresel yenilenebilir 
enerji kapasitesinin 
%20’sinin yeşil 
hidrojen için 
kullanılabileceği 
düşünülüyor. 
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konusunun kritik önemini kavramış 
olan ülkelerde, 2022’de bu alanda-
ki yatırım kararlarının açıklanması 
ve bölgeler bazında çeşitlenmenin 
görülmesi bekleniyor. KTKD uygu-
lamalarının yapıldığı sanayi dalla-
rında da çeşitlenme ve yaygınlaşma 
gündemde. Uygu-
lamaların “gele-
neksel” ve başlıca 
sanayi dalı olan 
doğal gaz işleme 
tesislerinden; ağır 
sanayi,hidrojen 
üretimi, elektrik 
üretimi gibi alan-
lara doğru yayılan bir çeşitlenme 
gözlemleniyor. Çimento ve çelik gi-
bi sektörlerde, karbonsuzlaştırma 
hedeflerinin, hidrojen/KTKD uygu-
lamalarına hız kazandırması bekle-
niyor. 2022’deki bir diğer beklenti, 
KTKD uygulamalarının mevcut 
yüksek maliyetlerinin azaltılması. 

Sonsöz Yerine
Daha sürdürülebilir bir dünya 

için, bir yandan iklim değişikliğini 
önleme, bu amaçla enerji karışımın-
da yenilenebilir enerji kaynaklarının 
payını arttırma, enerji yoğunluğunu 
azaltma, daha temiz enerji teknolo-
jileri geliştirme çabaları sürerken, 
diğer yandan da “Rusya-Ukrayna” 
çatışmasının sonucunun da tetikle-
mesiyle ortaya çıkan petrol ve doğal 

gaz ağırlıklı küresel enerji krizine 
çözüm olarak (!), kapatılan bazı kö-
mür ve nükleer santralların devreye 
alınması gündeme gelmiş bulunu-
yor. Bir kez daha enerji politikala-
rı ile büyük aktörlerin küresel ve 
bölgesel ihtiraslarının, enerji kay-

naklarını kontrol edebilme “stra-
tejileri”nin nasıl içiçe, karşılıklı 
etkileşimde olduğunu görüyoruz. 
Bu ihtirasların, açgözlülüklerin be-
delini ise ülkeleri yöneten bir avuç 
ayrıcalıklı kesim dışında, tüm ülke-
lerdeki geniş halk yığınları; yoksul-
laşarak, insan ve her türlü canlının 
yaşamını tehdit eden ekosistemler-
de yaşamaya mahkûm edilerek ödü-
yorlar. Bizim yapabildiğimiz ise, 
karınca kararınca bir farkındalık ya-
ratabilmek, dağ başında cılız da olsa 
bir çoban ateşi yakabilmek çabası... 

Hepsi bu… •
necdetpamir@butundunya.com.tr

5- Yenilenebilir kaynaklardan elde edilen hidrojen on-
2c10af98-dc6d-4697-9514-2843e24b2e72.html
6- Avrupa Komisyonu’nun Yenilenebilir Enerji Direkti-
fi II (Renewable Energy Directive II)
7- İlk KTD projesi için verilecek destek paketinin bu yıl 
belirlenmesi bekleniyor

İhtirasların, açgözlülüklerin 
bedelini tüm ülkelerdeki geniş 
halk yığınları yoksullaşarak, 
dünya yaşamını tehdit eden 
ekosistemlerde yaşamaya 
mahkûm edilerek ödüyorlar.

         Bu dünya herkesin gereksinimini karşılayabilir, ama 
hiç kimsenin açgözlülüğünü gideremez. -Mahatma Gandhi
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Ahmet Muhip Dıranas, 2. Dünya Savaşı koşulları içinde üç 
yıl süren yedek subaylığını Ağrı ilinin Sürbehan köyünde 

sürdürdü. Oradan sivil yaşama görkemli Ağrı Dağı’ndan esinler 
taşıyan bir dizi şiirle döndü.

Bunlar arasındaki “Ağrı” adını taşıyan şiirinde insanlığın 
inanç tarihine damgasını vurmuş, destanlara, söylencelere konu 
olmuş heybetli dağı anlatan unutulamayacak dizeler birbiri ar-
dınca sıralanır:  »

Büyük Yapıtlarımız
Konur Ertop

“Gökyüzüne 
Doğru Yürüyen 

Yeryüzü”

11Aralık “Dünya Dağ 
Günü”nü kutlarken 
doğayı korumaya 
gönül verenlere, 
doruklara tırmanan 

gözüpek dağcılara, Ağrı Dağı’nı anlatan 
usta kalemlere saygıyla, sevgiyle…-K.E.
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“Sonsuzluğa doğru kalkacak si-
hirli / Bir gemi gibisin göklerde de-
mirli”, “Gökyüzüne doğru yürüyen 
yeryüzü, / Barıştıran sınır geceyle 
gündüzü; / Ey sonuca doğru ilkuç-
tan gelen Dağ! / Göğü perde perde 
delip yükselen Dağ!”

Doğa, sonsuzluk, yaşam, sevgi, 
pişmanlık, iç sıkıntısı, zevk, 

günah, ölüm, kuşku, inanç, Tanrı gi-
bi konular üzerine düşünceler birbi-
rini izler:

“Devce yapında ilk rahatlığı 
duydum”

“Güneş! güneş! güneş! 
ey, ölümsüz ece! / Sana 
tapınanlar kardeşimdi 
benim”

“Ah, yazık ki bütün 
insanlık güneşsiz, / Ey ateş, 
nasıl da seni yitirmişiz!”

“Ağrı’ya eş bir dağ 
olsaydı içimde / İlkin şu 
gönlüme doğardın her 
sabah, / Daha her yer 
geceyken sarardın gümrah 
/ Sarı saçlarınla benim 
varlığımı, / Kendimde 
taşırdım kendi taptığımı… / 
Ağrı’ya eş yüce bir dağ yok 
içimde / Ne kadar cüceyim 
dert ve sevincimde!”

“Ağrı! Başına boz 
bulutlar inmede. / Ne ki 
bu cendere, ne ki bu sonsuzluk… 
/ Bu köpüren sular ve geçmez 
susuzluk…”

“Ey sen! Ölümden çok 
hayatın kardeşi / Dirilttin nasıl 
bir mucizeyle tekrar / Her şeyi, 

dostluktan düşmanlığa kadar / Ve 
geri getirdin o sürgünlerini?”

“Beni de hep kendi kendimin 
izinde / Fenerinle yolumu 
aydınlatarak / Barış çeşmesini 
aramaya bırak.”

Ağrı Dağı, Cemal Süreya’ya da 
sevgi, sonsuzluk, şiir, yurt izlekleri 
çevresinde esin kaynağı olmuştur:

“Selam size büyük durumlar, 
doruk anlar / Dağ görgüsü 
kazanır Ağrı'yı bir kez görse de 
kişi / Marmara'dan yirmi yılda 
çıkaramayacağı gerçeği / Okyanusu 
beş dakika seyretmekle kavrar.”

“Divan, Nazım Hikmet, 
İkinci Yeni / Kaç gündür adını 
düşünüyorum / Ne demiş uçurumda 
açan çiçek / Yurdumsun ey 
uçurum.”

Ağrı Dağı’nın 5.137 metreye 

Ağrı Dağı’nın 5.137 
metreye ulaşan doruk 
noktasına “Atatürk 
Zirvesi” adı verilmiştir.
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ulaşan doruk noktasına “Atatürk 
Zirvesi” adı verilmiştir. Burası Ana-
dolu’nun yanı sıra Avrupa’nın da en 
yüksek noktasıdır. 3.989 metrelik 
zirve ise İnönü’nün adını taşır.

Göz alıcı Ağrı Dağı, tarih bo-
yunca insanlığın ilgi odağı olmuş-
tur. Kutsal kitaplar “Tufan”da azgın 
sellerden gemisiyle kurtulan Nuh 
Peygamberin bu dağın doruğuna in-
diğini, iyilerin günahsız yeni yaşam-
larına buradan başladığını anlatır. 
Dağda Nuh’un gemisinden kalıntı-
lar bulunduğu ileri sürülmektedir. 
Bu kalıntılara ulaşmak için Ağrı’ya 
tırmananlar, zaman zaman gemiden 
kalma taşlaşmış tahta parçaları gör-
düklerini ileri sürerler. 

19. yüzyılda Ruslar, Asya’nın 
türlü bölgelerine yönelik araştır-
ma gezilerinin bir benzerini Ağrı 
Dağı’na da düzenlemişlerdi. Fiz-
yoloji ve fizik profesörü, gezgin 
Friedrich Wilhelm Parrot, bu ge-
zi sırasında 27 Eylül 1829 tarihinde 
Ağrı doruğuna tırmanmış, ardından 

Doğubayazıt’a geçerek, Iğdır Ova-
sı dolaylarını incelemişti. Alman bi-
lim adamının coğrafi gözlemleri ve 
gezi notları 1834 yılında yayımla-
mıştır. Bu yapıtta Ağrı Dağı’nın fi-
ziki, coğrafi özellikleri, bitki örtüsü, 
yörede yaşayan hayvanlar, bölgede-
ki yaşam, halkın geçim kaynakları 
canlı ayrıntılarıyla anlatılmıştır.

Ay’da bir kratere Uluslararası 
Astronomi Derneği tarafından Par-
rot adı verilmiştir. Bugün Ağrı Da-
ğı’ndaki bir buzul da onun adını 
taşımaktadır.

1937’de Binbaşı Cevdet Sunay, on 
beş subay ve elli erle birlikte Ağrı 

Dağı’nın doruğuna Atatürk’ün büs-
tünü çıkarmıştı. O subaylar arasın-
da teğmen rütbesiyle Fazıl Hüsnü 
Dağlarca da bulunuyordu. 1977’de 
Türkiye-ABD siyasal ilişkileri ne-
deniyle Cumhurbaşkanı Sunay’ı 
eleştiren Dağlarca, “Ağrı Dağı Bil-
dirisi” şiirinde bu tırmanışı konu 
edinecekti:

Parrot’un resimlediği Ahuri Köyü (solda), köyden günümüze ulaşan mezarlar (sağda)



104

BD ARALIK 2022

“Yıl 1937, 
Sürbehan’dan 
öte Serdar Bulak 
yollarında tanıştık, 
/ Siz topçularla 
süvarilerle 
Karaköse’den 
geliyordunuz 
biz piyadeler 
Erzurum’dan / 
Kocaman atlarınız 
vardı küçücük 
atlarımız / Bir 
sevinçle dere tepe 
gittik mi gitmedik mi, 
/ Ağrı Dağı’na çıktık 
mı çıkmadık mı?”

Askeri birlik Atatürk’ün büs-
tünün bulunduğu sac kutuyu nö-
betleşe sırtlarında taşıyarak doruğa 
ulaşır. Sunay ile Dağlarca birlikte 
yazdıkları tutanağı yerleştirdikleri 
şişeyle büstü buzlar arasına yerleşti-
rirler, üzerine flama dikilir. Tutana-
ğa “Türkiye’nin en büyük adamının 
büstünü / Türkiye’nin en yüksek 
dağına armağan ediyoruz” diye 
yazılır.

40 yıl sonra ozanın Cumhurbaş-
kanına seslenişi şöyle olacaktır:

“Peki Kurmay Binbaşı Cevdet 
Sunay, Amerika’ya nasıl gidersin 
söyle, / Şu ikili anlaşmaları 
silmeden/ Kaldırmadan yaban 
ellerin yurt üzerinden, ta Mustafa 
Kemal… / Söyle dağlar özgürlük 
demektir unuttuk mu unutmadık mı, 
/ Ağrı Dağı’na çıktık mı çıkmadık 
mı?”

Ağrı’ya Nuh’un gemisini bul-
mak için tırmananlar günümüzde 

de az değildir. Yaşar Kemal’in 
“Nuh’un Gemisi Peşinde” röporta-
jı Fransız araştırmacıların böyle bir 
yolculuğuna tanıklık eder. Daha ön-
ce bir Fransız bilgini doruktan 1200 
metre aşağıda gemiye benzer bir ci-
sim gördüğünü açıklamıştır. Yaşar 
Kemal’in eşlik ettiği kurul o bölge-
de araştırma yapacaktır.

Dağın eteğinde yazarın ilk izle-
nimleri ürperticidir:

“Dünyanın üstüne ikinci bir 
dünya gibi oturmuş dağ! Dünya 
ağırlığı altında eziliyor gibi... Ağ-
rı’nın cümle ağırlığını sırtımda 
duyuyorum.”

Yaşlı bir köylü Nuh’un gemisi-
nin var olduğunu, ancak Fransızla-
rın onu bulamayacağını anlatır:

“O gemi kıyamete kadar çürü-
mez. O gemiyi yalnız günahsızlar, 
sabi çocuklar, evliyalar görebilir. 
Abanoz ağacından yapılmıştır. Su-
lar çekilirken geminin durduğu yer 
hâlâ bellidir. Mıhtepe yakınlarında 

Ağrı Dağ'ında Nuh'un Gemisi'ne ait olduğuna inanılan alan
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bir düzlüktür. O yerin bir tonluk, iki 
tonluk, on tonluk bir kayasını alıp 
Van Gölü’ne atın batmaz, aynen 
vapurlar gibi yüzer. Boşuna ara-
mayın… Bu gâvurlarla gemi size 
gözükmez.”

Ama Fransızlar başarıya ulaşa-
bildikleri kanısındadır:

“Akşa-
ma doğru 
Fransızlar 
sevinç için-
de geliyorlar. 
Bulmuşlar. 
Birinin elin-
de kapka-
ra bir kaya 
parçası. Bu 
parçayı da 
oradan ko-
parmışlar: Bir kaya parçası gör-
müşler, aynen gemiye benziyormuş. 
Seyyahların tarif ettikleri yerde 
imiş.

Fransızlara takılıyorum:
‘Nuh Hazretleri, bir zaman ge-

lip gemisinin yok olacağını, geminin 
de bir gün insanlar tarafından ara-
nacağını bilmiş, onun için heykelini 
yapıp Ağrı’ya dikmiş.’

Fransızlar artık oralı değil. Ağ-
rı’nın hemen her yanını dolaşıp 
film çektiler. Bütün dünyada Nuh’un 
Gemisi namına gösterip, para 
kazanacaklar.”

Röportajın romancıya sağladı-
ğı kazanç ise yıllar sonra yayım-
lanacak “Ağrı Dağı Efsanesi” adlı 
yapıtı olacaktır. Romanın tohum-
ları örneğin röportajdaki Ahuri kö-
yünün neden lanetlendiğini anlatan 

söylencede ya da Küp Gölü betimle-
mesinde görülebilir:

“Göl bir harman yeri büyüklü-
ğünde. Çok derinlerde. Göl değil 
kuyu. Ağrı’nın kuyusu bizim kuyu-
larımız gibi küçücük olacak değil 
ya… Her neyse, bu göl görülme-
ye değer. Güzelliği bütün sıkıntımı 

unutturdu.
(...) Gö-

lün kenarla-
rı çepçevre, 
lekesiz bem-
beyaz kar-
la çevrilmiş. 
Kar çizgisi-
nin üstünde 
türlü renk-
te çiçekler... 
Burası çiçek 

kokuyor. Bütün göl acı bir çiçek ko-
kusuyla bezeli. Öyle geliyor ki bana 
buradan bir tek çiçek al, koy bir eve, 
bir ömür boyu Ağrı kokusuyla kok-
sun dursun.”

Ağrı Dağı dağ turizminin çok 
sevilen bir odak noktası ol-

muştur. Ünlü dağcı Nasuh Mahruki, 
konuyla ilgilenenleri kendi dene-
yimlerinin ışığında aydınlatarak Ağ-
rı’ya çağırmıştır:

“Akışı ve güvenliği ile ilgili ka-
rarları bu konuda deneyimli reh-
berlerin aldığı, gerekli malzemeler 
konusunda da destek alabileceğiniz 
bu tırmanışta, sınırlı dağcılık tec-
rübesi olan ancak iyi sporcu disip-
linine ve kondisyona sahip pek çok 
kişinin uygun hava koşullarında ba-
şarılı olduğunu da bilmenizi isterim.

Yaşar Kemal ve Ağrı Dağı Efsanesi adlı yapıtı
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Bence kendi sınırlarına bir yol-
culuk yapmak isteyen, düzenli eg-
zersiz yapan ve kendine güvenen 
pek çok kişi, hayatının en büyük 
maceralarından birini Ağrı Dağı’n-
da bulabilir ve kendi zirvelerinden 
birine tırmanabilir. Ağrı Dağı’na 
tam 180 yıldır dağcılar ve iyi ha-
zırlanmış dağ yürüyüşçüleri tırma-
nıyor, neden siz de onlardan biri 
olmayasınız ki.”

Dağ sporunun yaygınlaşma-
sı, doğa sevgisinin yanı sıra, dağ-
ların korunarak sürdürülebilir 

kalkınmasının sağlanma-
sı amacıyla Birleşmiş Mil-
letler Genel Kurulu 2003 
yılında11 Aralık gününü 
“Uluslararası Dağ Günü” 
olarak ilan etmişti.

Birleşmiş Milletler’in 
Gıda ve Tarım Örgütü hi-
mayesindeki kutlamalar-
da her yıl farklı bir tema 
tartışılır.

“Dağ tarımı”, “daha iyi 
bir geçim için dağ kaynak-

lı ürünlerin desteklenmesi”, “Dağ 
kültürleri: Çeşitliliği kutlamak ve 
kimlikleri güçlendirmek”, “Bas-
kı altındaki dağlar: İklim, açlık ve 
göç”, “İçtiğimiz sudan yediğimiz 
besine”, “İklim değişikliği ve gıda 
güvenliği” gibi sorunlar ele alınır.

Temelde doğayı koruyacak, do-
ğaya sahip çıkacak duyarlıklı, 

eğitilmiş kuşaklar yetiştirmeye yö-
nelik bütün bu etkinliklerin çerçe-
vesi şöyle belirlenmiştir:

“Dağların önemi konusun-
da farkındalık yaratmak, dağlar-
da yaşayan ve geçimini dağlardan 
sağlayan insan topluluklarının so-
runlarına dikkat çekmek, yeşil eko-
nomiyi güçlendirmek, dağın canlı 
yaşamını korumak ve geliştirmek-
tir. Ve ayrıca dünyadaki, içilebilir 
su kaynaklarının yarısından fazlası 
dağlardadır. Dünyadaki bütün ne-
hirler de dağlardan doğmaktadır.”

Tehlike çanları aralıksız çalar-
ken insanlığın görev yüküne bu 
amaç da eklenmiştir. •

konurertop@butundunya.com.tr

Nasuh Mahruki: 
Bence (...) kendine 
güvenen pek çok 
kişi, hayatının 
en büyük 
maceralarından 
birini Ağrı Dağı’nda 
bulabilir ve kendi 
zirvelerinden birine 
tırmanabilir. 
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Şeyh 
Bedreddin 
Neden 
İsyan 
Etti?

toplum kurma mücadelesi ete kemi-
ğe bürünmüş oluyordu. 

“HEP BERABER 
SÜREBİLMEK TOPRAĞI”

Börklüce Mustafa, şeyhinden 
öğrendiklerini şu sözlerle özetliyor-
du: “Ben senin evinde kendi evim 
gibi oturabilmeliyim, sen benim 
eşyamı kendi eşyan gibi kullana-
bilmesin. Bunların hepsi hepimiz » 

Bundan 600 yıl önce Anadolu 
topraklarında bir hayalet 

dolaşıyordu: Sosyalizm hayaleti. 
Osmanlı, bütün kudretiyle bu 
hayaleti defetmek için uğraştı.

Daha 15. yüzyılda, özel mülki-
yetin sorgulanmasının bile akla gel-
mediği bir dönemde özel mülkiyeti 
tümüyle ortadan kaldırmak için yo-
la koyuldu Şeyh Bedreddin. Öğren-
cileri Börklüce Mustafa ile Torlak 
Kemal’in öncülük ettiği isyanla bir-
likte, örgütlü ve disiplinli bir dev-
rimci yöntemle, yeni ve eşitlikçi bir 

Yazan: OLCAY BAĞIR
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içindir ve hepimizin ortak malıdır.”
Nâzım’ın destanında dediği gibi:

Hep bir ağızdan türkü söyleyip 
hep beraber sulardan çekmek ağı, 
demiri oya gibi işleyip hep beraber, 
hep beraber sürebilmek toprağı, 
ballı incirleri hep beraber yiyebilmek, 
yârin yanağından gayrı her şeyde                                     	
her yerde 
hep beraber 
diyebilmek
için    
veriyorlardı mücadelelerini.

Şeyh Bedreddin, bu dönemde 
özel mülkiyet henüz toprak mülki-
yeti ile özdeşleştiği için toprağın ve 
bu toprağın ürünü olan her şeyin de 
aynı şekilde bütün insanların ortak 
malı olduğunu söylüyordu. İnsanla-
rın tarihsel ihtiyaçları olan yiyecek 
ve giyecek dışında, binek hayvanla-
rından tarımsal aletlere kadar bütün 
diğer malların da ortak kullanılma-
sından yanaydı.

EŞİTSİZLİKLERİN KAYNAĞI
Aslında Bedreddin’in fikirle-

rini anlamak için önce yaşamının 
önemli dönüm noktalarını bilmek 
gerekiyor. Edirne’nin Simavne ka-
sabasının kadısı olan babası ne-
deniyle varlıklı ve ayrıcalıklı bir 
sosyal sınıfa mensuptur Bedreddin. 
Daha çocukken bu sosyal konumu-
nun yarattığı ayrıcalıklarla ciddi bir 
dinsel eğitim almaya başladı. Ara-
dan geçen süreçte ise ünü bütün Os-
manlı coğrafyasına yayıldı. O, artık 
İslam hukukunun en büyük bilginle-
rinden biriydi.

Şeyh Bedreddin, toplumdaki eşit-
sizliklerin ve adaletsizliğin her 

geçen gün daha da derinleştiğini 
görüyordu. Bu eşitsizliklerin kay-
nağını araştırmaya giriştiğinde ise 
iktidarın ve zenginliğin, mülk sahi-
bi olma ve yoksulluğun tanrısal bir 
düzenin kuralları olarak kutsandığı 

toplumsal düzenle karşı karşıya kal-
dı. Bu gerçeği kavramasıyla birlikte, 
kendisine “büyük din bilgini” sıfa-
tını kazandıran bütün kitaplarını Nil 
Nehri’nin sularına atarak yok etti.  
O güne kadar kazandığı bütün un-
vanları reddederek servetinin tama-
mını yoksullara dağıttı.

Bedreddin, hakikate ve eşitli-
ğe ancak bütün kirlerinden arın-
mış temiz bir ruhla ulaşılabileceği 
düşüncesiyle, kendisini acıyla ter-
biye eden bir arınma sürecine gir-
di. Bu ruhunu acıyla terbiye etme 
arayışı, onun halkın çektiği acıla-
rı kendi benliğinde ve vücudunda 

Şeyh Bedreddin, 
toplumdaki 
eşitsizliklerin ve 
adaletsizliğin her 
geçen gün daha 
da derinleştiğini 
görüyordu.
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hissetmesine ve böylelikle gerçek 
eşitliğin ve adaletin dinsel kitaplar-
da vadedildiği şekilde öbür dünyada 
değil, tam tersine bu dünyada oldu-
ğu fikrine ulaşmasına yol açtı. Bed-
reddin İsyanı kısa bir sürede farklı 
inançlara mensup Rum, Hristiyan ve 
Yahudi binlerce köylüyü etrafında 
toplayan bir toplumsal hareket hali-
ne geldi.

Bu durum Bedreddin’in, “insan-
ların eşit doğdukları ve eşit ya-

şamaları gerektiği” fikrini tarihin en 
devrimci ve kapsayıcı fikri olarak 
ortaya çıkardığının göstergesidir.

Bedreddin, dinsel tutuculuğun 
ve hoşgörüsüzlüğün egemen olduğu 
bir çağda tüm halkların ve dinlerin 
eşitliği çağrısını yaparken, eşitsiz-
liklerden kurtulmanın biricik yo-
lu olarak da kitlelerin isyan hakkını 
ve düzeni yıkma ihtiyacını ortaya 
koydu.

Onun eylemi sadece kurulu dü-
zenin yerine yeni bir düzen koymak 
değil, yeni bir insan ve yeni bir top-
lum yaratmayı da hedefliyordu. Tam 
da burada düşünür Sartre’ın eylem 
adamı Che için “çağımızın en ek-
siksiz, en tam, en mükemmel insa-
nı” dediğini anımsayalım. Che ise 
devrimin ancak ”yeni insan” yara-
tabildiği an gerçekleşeceğini söyler, 
Bedreddin’den yüzlerce yıl sonra.

CENNETİ BU DÜNYADA 
KURMAK

Şeyh Bedreddin’in isyanında-
ki amaç, dinin öbür dünyada vadet-
tiği cenneti bu dünyada kurmak ve 

bütün insanları bu ideal etrafında bir 
araya getirmekti. Bu açıdan Bedred-
din Hareketi, dinsel bir ayaklanma 
değil, sosyalist mücadelenin tarihsel 
süreç içindeki ilk önemli deneyim-
lerinden biri olarak tarihteki yeri-
ni aldı.

Osmanlı iktidarı bu isyanı büyük 
bir güç kullanarak bastırma yoluna 
gitti. Börklüce Mustafa ve Torlak 
Kemal, beraberindekilerle birlik-
te mağlup edildiler ve yakalanarak 
öldürüldüler.

Yenenler, yenilenlerin 
dikişsiz, ak gömleğinde sildiler 
kılıçlarının kanını
Şeyh Bedreddin için ise “kanı 

helal, malı haramdır” diye fetva ve-
rildi. Tarihçiler, Bedreddin’in malı-
na el konulmamış olmasının, onun 
dini sebeplerden değil, siyasi bir asi 
olarak yargılandığı anlamına gel-
diğini söylüyor. Şeyh Bedreddin, 
Aralık 1420’de Serez’in Bakırcılar 
Çarşısı’nda kurulan bir darağacında 
idam edildi.

Yağmur çiseliyor. 
Gecenin geç ve yıldızsız bir 

saatidir. 
Ve yağmurda ıslanan 
yapraksız bir dalda sallanan 

şeyhimin 
çırılçıplak etidir.  
Yağmur çiseliyor. 
Serez çarşısı dilsiz, 
Serez çarşısı kör. 
Havada konuşmamanın, görme-

menin kahrolası hüznü 
Ve Serez çarşısı kapatmış elle-

riyle yüzünü.
                          -Nazım Hikmet
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Hazırlayan:

Ş. GÜLBİN GÜZEY

Bilginizi Denetleyin

Yanıtlar: 
151. 

sayfada

1-Aşağıdaki dosya 
uzantılarından hangisi 
bir resim formatinı 
ifade eder?
a-xls 
b-exe 
c-jpg
d-txt

2-”Obelisk” hangi 
anlama gelir?
a-Fin hamamı 
b-Çok şişman 
c-Dikilitaş
d-Çarpışma 

3-Halk arasında 
çocuk ve bebek için 
ne denir?
a-Çağa
b-Çolak
c-Çalık
d-Çuluk

4-”Çello”hangi çalgı-
nın diğer adıdır?
a-Arp
b-Viyolonsel 
c-Lir
d-Viyola

5-Mikroptan arın-
dırılmış olana ne ad 
verilir?
a-Neoplazi
b-Retiküler 
c-Radikülit
d-Sterilize

6-Bir yerden başka 
bir yere göç ettir-
mek yer değiştirmek 
anlamına gelen sözcük 
hangisidir?
a-Terkin	 b-Tezhip
c-Tehcir	 d-Tasvir

7-Deniz içine uzanmış 
ince kara parçasına ne 
ad verilir?
a-Karaburun 
b-Kılıç burnu 
c-Şiş burun
d-Kıl burun

8-El göz ve baş ile 
yapılan işaretlere halk 
arasında ne ad verilir?
a-Şamar 
b-Pandik
c-İşmar 
d-Bindik

9-”Tahayyül “kelime-
sinin anlamı aşağıda-
kilerden hangisi ile 
aynıdır?
a-Hatırlamak 
b-Hayal etmek
c-Hazırlamak 
d-Haykırmak 

10-”Aşiyan “ ne anla-
ma gelir?
a-Yuva	 b-Irmak
c-Orman	d-Koru

11-Aşağıdakilerden 
hangisi “ilk doğan 
çocuk”anlamına gelen 
bir sözcüktür?
a-Toygar
b-Toygun
c-Tolun
d-Tonguç

12-İnşaatların bitme-
sinden sonra ortada 
kalan inşaat artıklarına 
ne ad verilir?
a-Kolhoz
b-Moloz 
c-Yığın
d-Şarj
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İklim krizi, bugün insanlığın karşı karşıya olduğu en büyük 
sorunlardan birisi. Fakat krizin bilimsel işaretleri 19. yüzyılın 

başından bu yana gözlemleniyordu…
Karbondioksitle dolu bir atmosferin aşırı ölçüde ısınabileceğini 

ilk fark eden, Amerikalı aktivist, bilim insanı Eunice Newton 
Foote idi ve yıl henüz 1856’ydı. Evinde deneyler yapan Foote, biri 
nemli, biri kuru, biri düşük basınçlı ve biri karbondioksit dolu » 

Dünya Döndükçe
Sabriye Aşır

İklim Değişikliği Biliminin Unutulan Öncüsü: 

Eunice Newton 
Foote
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olmak üzere farklı hava türle-
riyle dolu tüplerin güneşte bıra-
kılmaya nasıl tepki verdiklerini 
gözlemliyordu. 

Nemli, kuru ve düşük basınç-
lı tüplerin verdiği sonuçlar şaşırtıcı 
değildi. Fakat karbondioksitle dolu 
tüpün ne denli ısındığına ve bu ısı-
yı ne denli uzun süre koruduğuna ta-
nık olunca şaşkına döndü. Fransız 
matematikçi ve fizikçi Joseph Fou-
rier’in bir süre önce dünyanın sı-
caklığı konusunda ortaya koyduğu 
teorileri (dünyanın yalıtkan bir gaz 
tabakasıyla çevrili olması yani bu-
gün ‘sera etkisi’ olarak nitelendirdi-
ğimiz durum) anımsayan Foote, bu 
basit deneyiyle çok önemli bir sonu-
ca ulaştı: “Karbondioksitle dolu bir 
atmosfer, dünyaya yüksek bir sıcak-
lık verebilir.”

Foote’un bulguları aynı yıl Ame-
rikan Bilimsel İlerleme Der-

neği’nin (AAAS) bir toplantısında 
sunuldu ve bilimsel bir dergide bir 
makale olarak da yayımlandı. Fo-
ote’un çalışmasına ayrıca Ameri-
kan popüler bilim dergisi Scientific 
American’da ve bazı Kanada, İskoç 
ve Alman dergilerinde de yer veril-
di. Deneyi ve ulaştığı bulgu bir süre 
gündemde kalsa da, ardından hızla 
unutuldu.

Hatta öylesine unutuldu ki, İrlan-
dalı fizikçi John Tyndall, 1859’da 
Londra Kraliyet Enstitüsü’ndeki 
kendi deneylerine dayanarak ben-
zer bulgular ortaya koydu fakat Fo-
ote’tan alıntı yapmadı. Tyndall’ın 
biyografisini yazan Roland Jackson 

ise, Tyndall’ın bulgularını ortaya 
koymasının ardından buna karşılık 
hiç kimsenin Foote’un ondan önce-
ki çalışmalarını anımsatmayışının 
şaşırtıcı olduğunu yazdı. Ne var ki, 
Foote yerine Tyndall, modern iklim 
biliminin kurucusu olarak kutlanan 
isimdir ve büyük, çok üniversiteli bir 
iklim araştırma merkezine onun adı 
verilmiştir. 

Foote’un çalışması, emekli jeo-
log Ray Sorenson tarafından 2010 
yılında dergi arşivlerinde buluna-
na dek tamamıyla unutuldu. Soren-
son’un yeniden gündeme taşıdığı 
Foote’un bulguları ve 1850’lerde 
ısınan bir iklimden söz eden ve bü-
yük ölçüde görmezden gelinen bi-
lim insanının öyküsü yeniden yankı 
uyandırdı.

Bugün Foote’u, iklim değişik-
liği konusundaki öncü deneyinden 
ötürü bir vizyoner olarak görmek 
ve tarihin cinsiyetçiliği nedeniyle 
görmezden gelindiğini varsaymak 
mümkündür. Fakat şunu da eklemek 

 John Tyndall
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gerekir ki, ne Foote ne de Tyndall 
büyümekte olan iklim değişikliği 
tehlikesi konusunda bugün bizim sa-
hip olduğumuz denli bir farkındalığa 
sahip değillerdi. Bulguları onları en-
dişelendirmedi ve çevrelerinde mey-
dana gelen Sanayi Devrimi’ni ısı ve 
gazlar üzerine yaptıkları araştırma-
larla ilişkilendirmediler.

Bilim insanlarının fosil yakıtları 
kullanmanın atmosfere iklim deği-
şikliğine neden olacak denli karbon-
dioksit salabileceğini fark etmesi 
biraz daha zaman aldı; bunun sadece 
gelecek için soyut bir endişe olmadı-
ğı, zaten hâlihazırda gerçekleşmekte 
olduğunun kanıtlanması için de bi-
raz daha zaman gerekti.

Modern bilimin avantajlarıyla, 
1850’lerde tarımsal arazi oluştur-
mak amacıyla ağaçların kesilmesi ve 
fosil yakıtların yakılması ile birlik-
te, 19. yüzyılda iklim değişikliğinin 
başladığını artık biliyoruz. Foote’un 
deney yaptığı günlerde, ayakları-
nın altındaki dünya çoktan ısınmaya 
başlamıştı fakat insanların iklim de-

ğişikliği hakkında hiçbir fikri yoktu. 
Tyndall bilimsel kariyerine demir-
yolları üzerinde çalışarak ve sanayi-
leşme nedeniyle arazilerde meydana 
gelen büyük değişimler hakkında 
makaleler yazarak başlamıştı. Fakat 
yine de, insanların dünyanın iklimini 
değiştirecek denli büyük bir şeye yol 
açabileceğini düşünmemişti. Doğru-
su, o dönemde böylesi bir fikir, bir-
çok insana gülünç gelebilirdi.

Ancak o yüzyılın sonunda bilim 
insanları, sürekli artan miktar-

larda yakılan kömürü küresel ısınma 
olasılığıyla ilişkilendirdiler. Genç 
iklim aktivisti Greta Thunberg’in 
uzaktan akrabası olan İsveçli bir bi-

lim adamı Svante Arrhenius, Sto-
ckholm Fizik Derneği’nde buzul 
çağlarının nedenleri üzerine tar-
tışıyordu ve tesadüfen Fourier ve 
Tyndall’ın çalışmalarını inceledi. 

Ancak çağdaşlarının çoğu gibi, 
Arrhenius da aslında sıcaklıkla-
rın artmasından çok düşmesin-
den endişe ediyordu, bu yüzden 
işe atmosferdeki karbondioksit 
miktarını yarıya indirmenin etki-
sini incelemekle başladı. Bunun, 
dünyayı yeni bir buzul çağını baş-
latmak için yeterli olacak şekilde 

5°C’ye kadar soğutacağını öngördü.
Bir meslektaşı, tam tersi bir 

mantık yürütülebileceğini öne sürdü: 
Ya karbondioksit eklenirse? Hesap-
lama tekrar yapıldığında, atmosferik 
karbondioksitin iki katına çıkması-
nın dünyanın sıcaklığını 5°C, hatta 
6°C artıracağını hesapladı.

Arrhenius, 1895’in sonunda İs-

Ne Foote ne de 
Tyndall büyümekte 
olan iklim değişikliği 
tehlikesi konusunda 
bugün bizim sahip 
olduğumuz denli bir 
farkındalığa sahip 
değillerdi. 
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veç Kraliyet Bilimler Akademi-
si’nde bir makale sundu ve sonraki 
baharda bu makale Philosophical 
Magazine’de İngilizceye çevrilerek 
yayımlandı; bu da bulgularının Bri-
tanya ve Amerika Birleşik Devletle-
ri’ne ulaştığı anlamına geliyordu.

1899’da başka bir bilim insanı, 
eğer insanlar mevcut oranlarda kö-
mür yakmaya devam ederse, yakın 
bir zamanda, en azından birkaç yüz-
yıl içinde, atmosferik karbondioksi-
tin iki katına çıkabileceğine dikkat 
çekti.

Arrhenius, bu gözlemi 1908 ta-
rihli popüler bilim kitabı Worlds in 
the Making’de alıntılarken, “Atmos-
ferdeki düşük karbonik asit yüzde-
si, endüstrideki ilerlemelerle birkaç 
yüzyıl içinde gözle görülür bir dere-
ceye kadar değişebilir.” diye yazdı. 
Yine de çok endişeli değildi. Aksine, 
daha sıcak bir dünya fikri oldukça 
hoş geliyordu. Çünkü her ne kadar 
can yakıcılığı, yok ediciliği ve öldü-
rücülüğü de olsa, diğer yandan ısı 
aynı zamanda bir hayat kurtarıcıy-
dı da…

Öte yandan hiç kimse, ısınan bir 
iklimin ekosistemleri nasıl bozabi-
leceğini veya aşırı hava koşulları 
olasılığını artırabileceğini ortaya çı-
karmak için araştırma yapmamıştı.

Popular Mechanics dergisi 
1912’de Arrhenius’un bulgularını 
yayımlarken, gelecek nesillerin “da-
ha güneşli bir gökyüzü altında ya-
şama şansı” sağladıkları için kömür 
yakarak atmosferi ısıtan atalarına 
minnet duyacaklarını iddia ediyordu. 
Bugün böylesi bir cümleyi okumak 
her ne kadar yüzümüzde acı bir gü-
lümsemeye yol açsa da, o günlerde 
bu tür yorumlar insanlar için mantık-
lıydı… •

sabriyeasir@butundunya.com.tr

Çeviri kaynağı: Out of the cold: the slow beginnings of 
climate change science, Dr. Alice Bell, 8 Kasım 2022, 
historyextra.com

Ünlü İsveçli bilim adamı Svante 
Arrhenius, 1890’ların ortalarında insan 
kaynaklı karbondioksit salımlarının artan 
sıcaklıklarla ilişkili olduğunu ilk öne 
süren bilim insanıdır.

     “Eskiden küresel ısınmaya şüpheyle yaklaşırdım, ama şimdi dünyanın 
kontrolden çıktığına kesinlikle ikna oldum. CO2, her yıl daha da büyüyen                                 	
	             bir orman yangını gibidir.” - Richard Branson
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Merkezine parayı, varlığı, zen-
ginliği koyduğumuzdan beri, 

yeryüzünde yaşamın adil olmadığını 
düşünüyoruz çoğumuz. Mücadele-
miz, daha çok sahip olmak, kazan-
mak, zenginleşmek, tüketebilmek 
üzerine kurulmuş 
durumda. Binler-
ce yıldır yapılan sa-
vaşlar, rekabetler, 
çalışmalar önünde 
sonunda, sahip ol-
ma, ele geçirme ile 
noktalanıyor. Mad-
di anlamda zengin 
olmayı becermiş 
insanların davra-
nışlarında da deği-
şiklikler olabiliyor. 
Zenginin sınırları 
geniş olduğundan, 
büyüyen rakam-
larla birlikte ego, 

acımasızlık, küstahlık, kötülük gibi 
özellikler de büyüyebiliyor. Sade-
ce para değil, güç ve otorite sahibi 
olanlar da farklı değil. En belirgin-
leri, siyasi gücü elinde bulunduran-
lar elbette. Kısa sürede tanınmaz 

hale geliyorlar. 
Gerçi, gücü eline 
geçirip zengin ol-
mayana pek rastla-
mıyoruz ama neyse.

Şöyle bir şey 
yapsak. Yöneti-
ci, başkan, dikta-
tör, tiran, vb. adı 
her neyse, güçten 
beslenen ve bunu 
insanların zararı-
na kullanan figürü, 
elindeki her şe-
yi alıp, dımdızlak 
vaziyette, heli-
kopterle Amazon 

Gücün Doğası

Zenginin sınırları geniş 
olduğundan, büyüyen 
rakamlarla birlikte ego, 
acımasızlık, küstahlık, 
kötülük gibi özellikler de 
büyüyebiliyor.

Yazan: TAYFUN YILMAZ
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ormanlarının orta yerine bıraksak. 
Yani, doğanın olabildiğince, insan-
dan korunmuş bir bölgesine. Çöl 
de olabilir, ama hayvan ve bitkiler-
le maksimum temas, alacağı eği-
tim için çok daha yararlı olur bence. 
Ormana bırakırken, eline şarjı bit-
miş bir telefon verebiliriz. Belki, 
tek atımlık silah olarak bir hayvan-
dan korunmak için kullanabilir. Bir 

de, içinde milyon dolar olan 
bir çanta verelim. Ateş yakma-
yı becerebilirse, ısınmak için 
kullanabilir.

Bu eğitim, bize net olarak, 
gücün insanın doğasıyla ilgi-
li olmadığını, insana atfedilen 
bir olgu olduğunu gösterir diye 
düşünüyorum. 

Aslanların dünyasında, bir 
kral en fazla kendi sürüsünün 
lideri olur. Kendini de yırtsa, 
ülkedeki aslanlara, hatta böl-
gedekilere liderlik yapması 
olanaksızdır. 

Hayvanlar, doğanın öngördü-
ğü gibi yaşarlar. Acıkınca yerler, 
yiyecek bulamazlarsa, güçsüz dü-
şer, ölürler. İstisnalar dışında yiye-
cek stoklamazlar. Doğa ihtiyaçları 
kadarını sunar. Elbette, hayatta kal-
mak için savaşırlar, çiftleşirler, hatta 
bazıları insanlarınkine benzer duy-
gular da yaşar. Ama hadlerini her 
zaman bilirler. En açgözlü halleri, 
bazen bol bulunca, yiyeceği fazla 
kaçırmak olabilir. İçgüdüleriyle do-
ğaya saygı duyarlar. •

Aslanların dünyasında, bir kral 
en fazla kendi sürüsünün lideri 
olur.

Güç ve güveni hep dışımda aradım. Ama bunlar insanın içinden gelir. Ve 
her zaman oradadırlar. -Sigmund Freud

Hiçbir kuvvet sizi bir düşmanınızla dostunuzun beraber çalışması kadar 
sarsamaz biri hakkınızda iftiralar yayar öteki ise havadisi kulağınıza 
ulaştırır. -Mark Twain

Sende olmayan şeylerin sende bulunan şeylerden daha güzel olduklarını 
düşünme. Fakat sende olan şeylerin en iyi olanına bak. Ve  bir gün gelip 
de bunları kaybedersen tekrar elde etmenin ne kadar güç olacağını 
düşün. -Marcus Aurelius

Güç Hakında Ünlü Sözler
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Profesyonel kariyerimle beraber 
odaklandığım ikinci tutku ala-

nım edebiyat ve özelinde Dostoyev-
ski, yıllar sonra beni yine lisans ve 
lisansüstü eğitimimi aldığım şehre; 
Şikago’ya getirdi. Northwestern 
Üniversitesi Rus Dili ve Edebiyatı 
Bölümü’nde, lisans ve lisansüstü 
derslere katılmak ve araştırmalar 
yapmak üzere bir yıl boyunca bu-
radayım. Bu dönem Rus Dili ve 
Edebiyatı konusunda dünyaca ünlü   
Prof. Gary Saul Morson’un Slavic 
210-2 kod’lu; Karamazov Kardeş-
ler ve Anna Karenina romanlarının 
incelendiği derse katılıyorum. 
Büyük bir amfide, her yıl dersle-
rine 500 öğrenciden fazla katılım 

sağlayan Prof. Morson, ilk haftalar 
Karamazov Kardeşler romanının 
detayları üzerinde durdu. Bu yazım-
da sizlerle bu detaylardan birisini 
paylaşıyorum. 

Dostoyevski iki bölüm olarak 
planladığı, 
ancak ölü-
münden önce 
sadece birin-
ci bölümünü 
yazabildiği 
son romanı 
Karamazov 
Kardeş-
ler’de; Rus 
edebiyatına 
has özel bir 

Bende 
Kalanlar 
Demir Aytaç

            Unutulamayan 
                     Bir Çocukluk Anısı 
Bütün Yaşamı Değiştirebilir!
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ısrarla başka yazar-
ların kaçırdığı veya 
açığa vurmadığı 
“nihai sorular”ı so-
rar. Doğruyla yanlışı 
nasıl ayırt edebiliriz? 
Nasıl yaşamalıyız? 
Hayatımızı anlamlı 
kılan nedir?

Bakış açınız 
ne olursa olsun, bu 
romanda size farklı 
ve zorlayıcı gele-
cek- ya yazara ait ya 
da karakterlerine ait- 
fikirler bulursunuz. 
Romanda suç, cinayet, 
intihar, zina, adaletsiz-
lik ve acı çekmek gibi 
konular işlenir. Aşırı 
olaylar ahlak ve yaşa-
mın anlamı hakkın-
daki meselelere özel 
bir önem ve aciliyet 
kazandırır.

Karamazov Kardeşler, Ocak 
1879’da dönemin ünlü yayın or-
ganlarından biri olan Rus Haber-
cisi (Russkiy Vestnik) dergisinde 
bölümler halinde yayımlanmaya 
başladığında oldukça büyük yankı 
uyandırır. Okuyanların birçoğu ro-
manı eyleme bir çağrı olarak görür. 
Hatta, Dostoyevski, St. Petersburg 
Üniversitesi öğrencilerinin yararına 
düzenlenen bir etkinlikte romanın 
önemli bir bölümü olan “Büyük 
Engizisyoncu”yu okuduğunda, o 
kadar büyük bir etki yaratır ki hükü-
met romanın o bölümünü yasakla-
yarak halka açık okumaları engeller. 

Sözkonusu Büyük 
Engizisyoncu bölü-
mü, Batı ülkelerinde 
ayrı ve kısa kitap 
olarak da basılmak-
tadır. Karamazov 
Kardeşler üzerine 
lisansüstü çalışmalar 
yapılmakta ve maka-
leler yayımlanmak-
tadır. 

Dostoyevski 
1879 yılında romanı 
tamamladığında 
“bu kitabı dar bir 
kitle için yazdım ve 
külliyatımın doruk 
noktası olarak gö-
rüyorum” demiştir. 
Romanı okuyan 
biri Dostoyevski’ye 
yazmış olduğu mek-
tubunda: “Karama-
zovlardan sonra (ve 
onu okurken) birkaç 

defa dehşetle etrafıma baktım ve 
her şeyin eskisi gibi devam ettiğine, 
dünyanın ekseninden çıkmadığına 
hayret ettim. Bu o derece kâhince, 
ateşli, yıkıcı ki dün olduğumuz yer-
de kalmamız, aynı duyguları hisset-
memiz, korkunç kıyamet gününden 
başka bir şey düşünmemiz imkânsız 
geliyordu.”

Başka bir okur, Aralık 1880 
tarihli mektubunda Dostoyevski’ye 
“aldığım haz ve ruhuma kattığı 
fayda için duyduğum minnettarlığı 
ifade edecek söz bulamıyorum” diye 
ekler; “minnettarlık sözlerimi biz-
zat tekrarlamayı çok isterdim” der. 

Dostoyevski: 
“Bu kitabı dar bir 
kitle için yazdım ve 
külliyatımın doruk 

noktası olarak 
görüyorum.” 
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Diğer bir okur, Kasım 1879’da “Ka-
ramazov Kardeşler sayesinde ken-
dini yeniden yaratmak ve daha iyi 
bir insan olmak mümkündür” diye 
yazmıştır. Tüm bu değerlendirmeler 
ve okur kitlesi üzerinde bırakmış 
olduğu derin etki göz önünde bu-
lundurulduğunda; böylesine coşkulu 
bir takdirin, çok az yazara-romana 
nasip olduğunu belirtmek yerinde 
bir karar olacaktır.

Çok satan değil, kuşaklar boyu 
sevilerek okunan anlamına gelen 
iyi edebiyat, okuyucusuna empati 
yapmayı öğretmek ve tecrübe etmek 
konusunda tek alternatif ve eşsiz 
bir yöntemdir. Rus Edebiyatı da 
diğer iyi edebiyatlar gibi, bu konuda 
rakipsizdir. Satırların arasında, ka-
rakterlerin beyinlerinin içine girip 
sayfa sayfa alınan kararları, netice-
lerini sürekli onlarla birlikte, defa-
larca yaşarız. Değişimlerini olaylar 
ve nedenleriyle birlikte takip ederiz. 
Bu öyle bir tekniktir ki gündelik ha-
yatta karşınızdakiyle yapamazsınız. 
Halbuki	  iyi edebiyat okuyarak, bu 
tekniği farklı ortam ve konularda 
defalarca yapınca, bir davranış türü 
olarak empati kurabilmeyi öğrenir-
siniz. Bu sizin doğal alışkanlığınız 
halini alır. Başka disiplinler de bunu 
kişiye öğretir ama pratiğini sadece 
iyi edebiyat sağlar! İyi edebiyat 
okuyucuya bu tecrübeyi kazandırır. 
Başka bir sınıfı, karşı cinsi, ırkı, 
farklı düşüneni tecrübe edebilme-
nin, onları anlayabilmenin yolu iyi 
edebiyatla sağlanabilen empatidir.

Karamazov Kardeşler şehvet 
düşkünü bir babanın kucağından, 

hayata savrulmuş çocuklarının hi-
kayesidir. Romanın sonunda, baba 
gayrimeşru oğlu tarafından öldürü-
lür. Ancak mahkeme, eldeki verilere 
bakarak, diğer kardeşi suçlu bulur 
ve cezalandırır. Bu bağlamda roma-
nın kurgusu harikadır. Siz, okuyucu 
olarak katilin kim olduğunu bile bir 
kurgu sayesinde; mahkeme sahne-
leri sürecinde ve sonunda kafanız 
karışarak öğrenirken Dostoyevski 
bu süreçte, bir taraftan da tıpkı sizi 
jüri üyelerinden birisi konumuna 
koyar. Siz de anlatılanlar, savunma-
lar ve eldeki verilere göre jürinin 
vermiş olduğu yanlış karara iştirak 
eder, onaylamış olursunuz. Burada 
Dostoyevski dahice, adalet meka-
nizmasının nasıl yanılabileceğini 
de arka planda okuyucuya hatırlat-
maktadır. Yazara göre gerçek adalet, 
kişinin vicdanındadır.

Şehvet düşkünü bir babanın 
kucağından sokaklara fırlatılan 
bu çocukların her biri ayrı akraba, 
eş-dost ve evdeki yardımcıların 
ellerinde büyümüşler, kapı kapı 
dolaşmışlardır. Yıllar sonra doğ-
dukları kasabaya, her biri ayrı birer 
karakter, farklı görüşlerde bireyler 
olarak geri dönerler, babalarıyla bu-
luşurlar. Roman bu farklı kişilikleri, 
özellikleri, görüşleri ve baba - oğul 
ilişkilerini çok güzel anlatır. Yazarın 
büyüklüğü, çocuk karakterler ara-
sında taraf olmaması, karakterlerin 
görüşlerini rahat ifade edebilmeleri 
için istedikleri kadar konuşmala-
rına, tartışmalarına izin vermesi, 
sayfalar ayırmış olmasıdır. Hangi 
karakteri okuyorsanız o sayfalarda 
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o karakterle hemfikir olur, görüşle-
rinde gerçek payı olduğuna inanır 
ve kendinizle özdeşleştirirsiniz. 
Sayfayı çevirip diğer karaktere geç-
tiğinizde, bu sefer o karakter sizi 
kendisine bağlar, onun dediklerini 
doğru bulursunuz. Tamam, artık 
karakterimi seçtim dediğiniz an, 
üçüncü karakter öncelik kazanır, 
sizi etkisi altına alır ve o karakterin 
görüşlerine katılırsınız. Aslında 
Dostoyevski romanın daha ikinci 
sayfasında intihar eden genç bir 
kızın hikayesiyle örneklediği gibi 
insanların istikrarsız olduğunu ve 
tutarlı olamayacaklarını göstermek-
tedir. Romanın çok başında olması 
dolayısıyla eserin ana temalarından 
birisi olan insanların istikrarsızlığı 
okuyucunun gözünden kaçmaktadır. 

Dostoyevski romanlarında 
insanın çift kişilik yapısı oldukça 
detaylı bir şekilde ele alınan tema-
lardan biridir. Ona göre insanda 
iyilikle beraber kötülük de bulunur; 
birey bir taraftan kamil insan gibi 
hareket edebilirken diğer taraftan 
akıldışı gelgeç ve yıkıcı eğilimlere 

yönelebilir. Romanın karakterleri, 
kendi içlerine dönüp baktıklarında 
içlerinde tekinsiz bir coğrafya bul-
muştur. Karakterlerin iç dünyaları 
birer “camiu’l-ezdad” yani zıtların 
bulunduğu bir mekândır.

Okurken üç kardeşe de bağlanı-
yoruz. Dahası, kendimizi derinle-
mesine ve rahatsız edici boyutta bir 
mahkeme dramı içinde buluyoruz. 
Dostoyevski bizi en büyük korkula-
rımız ve en rahatsız edici tabuları-
mızla yüzleştiriyor: Çocuk ölümleri, 
kendi ailemize karşı beslediğimiz 
saldırganlık duyguları ve yaşadığı-
mız saplantılı arzular. Romanın bu 
boyutları, bugün bile hâlâ çok duy-
gusal ve güçlü.

Bütün önemli felsefe ve görüşle-
rin meydan savaşı verdiği bu güzel 
romanda, arka planda çok güzel 
duygular da özenle seçilmiş, kurgu-
nun içeriğine büyük bir titizlik ve 
ustalıkla yerleştirilmiştir. Bunlardan 
birisi de çocukluktan kalan, unu-
tulamayan anılardır. Dostoyevski 
unutulamayan çocukluk anılarının 
çok önemli olduğuna, unutulamayan 
güzel bir çocukluk anısının herhangi 
bir kriz anında çocuğu kurtaracağı-
na inanır. 

Romanın hemen başında kardeş-
lerden Alyoşa’nın çocukluk anısı 
anlatılmıştır: “Zaten annesini yitir-
diğinde dört yaşında olduğu halde 
yüzünü, okşamalarını, ‘karşımda 
canlıymış gibi…’ diyerek hayatının 
sonuna kadar unutamamıştı. Her-
kesçe bilindiği gibi bu çeşit anılar 
insanın pek küçüklüğüne, hatta iki 
yaşına ilişkin olabilir. Fakat bu, 

Okurken üç kardeşe 
de bağlanıyoruz. 
Dahası, kendimizi 
derinlemesine ve 
rahatsız edici boyutta 
bir mahkeme dramı 
içinde buluyoruz. 
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artık silinmiş büyük bir tablonun 
bıraktığı karanlıkta ışıldayan bir 
noktacık halindedir her zaman. 
Alyoşa için de öyleydi. Belleğinde 
sadece sakin bir yaz akşamı kal-
mıştı. Açık bir pencere, pencereden 
çaprazlama giren güneş ışığı… (En 
iyi de bunu hatırlıyordu…) Odanın 
köşesinde bir ikon önünde yanan 
kandil; ikonun karşısında diz çök-
müş annesi!... Kadın 
isteri nöbetine tutulmuş 
gibi haykırıp çığlıklar 
atıyor, ağlıyor, Alyoşa’yı 
canını acıtıncaya kadar 
kucaklıyor, dua ederek 
Kutsal Ana’ya koruması 
için yalvarıyormuşçası-
na çocuğu ikona doğru 
uzatıyor…”

Alyoşa, annesini dört 
yaşındayken kaybetmiş-
ti. Ölen annesinden ken-
disinde kalan tek hatıra 
ikonun karşısında ken-
disini kucakladığı sahneydi. Onda 
kalan tek hatıra buydu. Ve ömrü 
boyunca bu anı unutamamış ve hep 
kalbinde korumuştu.

Romanın sonlarına doğru baba 
öldürülür. Öldüren gayrimeşru ço-
cuk Smerdyakov’dur. Ancak eldeki 
tüm veriler cinayetin işlendiği gece 
o mekânda bulunan büyük kardeş 
Dimitri’yi işaret etmiştir. Dimitri tu-
tuklanır, yargılanır ve cezalandırılır. 
Mahkeme sahneleri romanın en gü-
zel bölümlerindendir. Tanık olarak 
dinlenen Alman doktor Herzenstu-
be, Dimitri’yi savunan ifadesinde, 
Dimitri ile olan çocukluk anısını 

anlatır: “-Evet, fındık diyordum, 
diye doğruladı. Bir kilo fındık getir-
dim ona. Çünkü çocuğa o zamana 
kadar hiç kimse fındık getirmemiş. 
Parmağımı kaldırdım: 

 -Oğlum, dedim, Gott der Vater! 
(Baba Tanrı). O da güldü. ‘Gott 
der Vater,’ diye tekrarladı. ’Got 
der Sohn!’ (Oğul Tanrı). Gene 
gülerek kekeledi ‘Gott der Sohn. 

Gott der Heilige Geist!’ (Kutsal 
Ruh Tanrı; Hıristiyanların kutsal 
üçlüsü, Teslis.) Küçük o zaman da 
güldü, dili döndüğü kadar, ‘Gott 
derv Heilige Geist’ı da tekrarladı. 
Gittim ben. İki gün sonra oradan 
geçerken beni görünce, ‘amca, 
Gott der Vater, Gott der Sohn’ diye 
bağırdı. Sadece Gott der Heilige 
Geist’ı unutmuştu, ben hatırlattım. 
O gün de çok acıdım ona. Sonra 
götürdüler oradan, bir daha da gör-
medim. Aradan yirmi üç yıl geçti, 
saçlarım iyice aklanmıştı artık. Bir 
gün baktım, bir türlü tanıyama-
dığım, yağız bir delikanlı odama 
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giriyor… Girer girmez parmağını 
kaldırdı, gülerek ‘Gott der Vater, 
Gott der Sohn, Gott der Heilige 
Geist’ dedi. Henüz geldim; bana 
aldığınız bir kilo fındığa teşekkür 
etmek için koştum. O zamanlar 
kimse bana bir kilo fındık alma-
mıştı, yalnız siz aldınız bana bir 
kilo fındığı…’ O anda ben, mutlu 
gençliğimi, avludaki yalınayak 
çocuğu hatırladım, içim sızladı. 
Ona ‘kadirbilir delikanlıymışsın 
küçüklüğünde aldığım bir kilo 
fındığı unutmamışsın,’ dedim. 
Kucakladım, kutsadım onu… Ağ-
ladım. O gülüyor, gülerken de ağ-
lıyordu. Fakat o ağlıyordu, gördüm 
bunu. Yazık ki şimdi…”

Dimitri sanık iskemlesinden 
Alman doktora seslenir: “Şimdi de 
ağlıyorum, Alman efendi, şimdi de 
ağlıyorum. Tanrı kulu!”

Dostoyevski’nin unutulamayan 
çocukluk anılarının üzerinde ısrarla 
durmasının sebebi, işbu anıların ge-
lecekte çocukları kriz zamanlarında 
koruyacağına ve doğru yolu göste-
receğine olan inancıdır. Bu anıların 
parayla, pulla, sınırsız maddi im-
kânlarla sağlanabilen unutulmaz se-
yahatler, sıradışı sürprizlerle sağla-
nan heyecanlarla bir alakası yoktur. 
Bu anılar, gündelik yaşamın içinde, 
rutin hale gelmiş, sıradan, ufak, 
basit, olağan, yaşanan kırıntılardır. 
Bir annenin elleriyle hazırlamış ol-
duğu tarhana çorbası kaşıklanırken 
çocuğun o çorbanın kokusunu ve o 
akşam yemeği ortamında, konuşu-
lan bir konunun kalbinde yer etmesi 
ve unutulamamasıdır. Babasıyla el 

ele sokakta yürürken, soğuk havada 
acı çeken cılız bir sokak hayvanı 
hakkında babasının söylemiş olduğu 
güzel ama bir o denli acıklı sözlerin 
sıcaklığını avucunun içinde, babası-
nın kalbinin sıcaklığından geldiğini 
duyduğu an gibi. Veya bir çocuğun, 
babaannesinin her akşam uyku ön-
cesi başucunda duygu yükleyerek 
okumuş olduğu ve tek kelimesini 
bile anlayamadığı bir Rıza Tevfik 
şiirinin, müziğinin hafızasında ömür 
boyu kalması gibi. 

Dostoyevski bu tür unutulama-
yan çocukluk anılarının üzerinde 
çok durur. Prof. Gary Saul Mor-
son’da Karamazov Kardeşler’i 
okuturken bu tür anıların önemini 
vurguladı. Dersin sonunda da, bütün 
öğrencilerinin gözlerinin içine baka 
baka: “Bilinçli bir şekilde gelecekte 
çocuklarınıza unutamayacakları 
çocukluk anıları yaratın ve yaşatın!” 
dedi. 

Bir edebiyat romanı gençlere 
ancak bu kadar güzel öğretilebilir, 
sevdirebilirdi!•

demiraytac@butundunya.com.tr

Demir Aytaç          Prof. Gary Saul Morson
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Dünyada iki çeşit insan yaşar:
1. Anne karnından doğanlar.

   2. Anne karnından doğmakla yetinmeyip 
defalarca kendisinden doğanlar…

Herkesin iyi-kötü, yarım-yamalak bir şey-

leri öğrenmek istediği; ancak eşzamanlı 
olarak asla "öğretilmek" istemediği bir 

dünyada, yapılacak en doğru şey sa-
dece ama sadece kendi yolunu 

paylaşmaktır...

İnsanlara onlar sormadan 
anlatırsanız ve bir de 

üstüne üstlük kişilik 
problemleri varsa 

"dikte ediyor, 
didaktik" 

derler. 

          Işık 
   Karanlıktan 
       Doğar!

Anka
Berk Yüksel
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Yok, bilgiye aç değillerse dü-
şüncelere dalıp rüyalar âlemine 
giderler. 

Ya da yolları onları farklı ihti-
yaçlara sürükledi ise "Bu adam da 
ne işlerle uğraşıyor!" derler,

Olmadı, dayanamadın dar pen-
cereye üç beş kelam ettin, ke-

limeler penceren geri 
döner ve "Deli mi ne?" 
derler,

Geniş kitlelere en 
değerli fikirlerini, dü-
şüncelerini, yaşamdan 
çıkarımlarını paylaşır-
sın, anlamaz sırtlarını 
dönerler...

Yolda olduğunu 
zannettiğin insanla-
ra değer verirsin, yö-
nünü şaşırıp sırtından 
hançerlerler...

Bu sebepten bil-
mek, bulmak; soran ve 
arayan dışındakilere susmak gerek...

Kulakların çınlasın üç kere yüce 
“Hermes”!

Hayat ağacından uzak, en önem-
lisi kendisinden uzak; kâinata ya-
bancı, “insan olamayan insan”... 

Bağlılıklarını bağımlılık yaparak 
kutsuyor...

Acınası halinden mutlu, alevler 
onu közlerken,

“Daha da, daha da!” diyor “ba-
kar görmez” insanımsı, 

Çektiği acıdan zevk alıp,

“Odunlar bedava” diye ateşi 
kendi odunları ile beslerken...

Aynadaki aksinde işlenmeden 
giden kendisini göremiyor, bilemi-
yor, tanıyamıyor... 

Yaşarken kendinden doğamıyor!
Kendi cehenneminde, büyük bir 

mutlulukla yanıyor “herkes”; 
Bir damla, sadece 

bir damla bile bilgelik 
suyu istemeden... 

Yakın, kellesini is-
teyin “herkes gibi” ol-
mayanların! diyenler 
her dönemde her top-
lumda olabiliyor...

Karanlık ise her 
daim kol geziyor...

En zifiri karanlık 
anında, ışığa değil de 
karanlığa dokunabilen 
“kahraman”, 

kendini tanıyıp, 
ışığı gerçekten anlıyor!

Aydınlık, tarih boyunca işte bu 
karanlıktan doğuyor! 

“O güzel karanlığa nazikçe 
gitme,

Günün sonunda yaşlılık 
yanmalı ve kudurmalı,

Işığın ölümüne karşı öfke, 
öfke...” (*)

berkyuksel@butundunya.com.tr

(*) Şair Dylan Thomas tarafından ölmek üzere olan 
babası için yazdığı “O Güzel Karanlığa Nazikçe 
Gitme” şiirinin ilk 3 mısrası)
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Hazırlayan: Op. Dr. Murat Molu

Sudokusuz Yapamayanlar İçin

Sudoku Yapamayanlar İçin
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Sürdürülebilir 

Gastro Kültür
Reha Tartıcı

Bir Dünya İçin
Bitkisel mutfak giderek gelişen ve adını her gün 
daha çok duyduğumuz bir gerçek. Bu kadar çok 
duymamızın ise birçok nedeni var.
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Sürdürülebilir 

Öncelikle vegan hayat biçimini 
tercih edenlerin sayısı giderek 

artıyor ve %100 bitkisel beslenen 
veganlar, bu beslenme biçiminin 
yaygınlaşmasında önemli bir rol 
oynuyor. 

Ancak vegan 
olmasalar dahi bit-
kisel beslenen bir-
çok kişi var. Önce 
veganlık ile bitki-
sel beslenmenin 
farkını anlamakta 
fayda var.

Veganlık bir yaşam biçimi. 
Yalnızca beslenme biçimi değil.
Veganlar hayatın her alanında hay-
van kullanımını, onlardan elde edi-
len herhangi bir ürünün kullanımını 
reddeden, kozmetikten paketlemeye, 

beslenmeden gi-
yime kadar birçok 
alanda hayvan-
ların rızası dışın-
da kullanılmasına 
karşı duruyor. 

Dolayısıyla 
bir vegan için kı-
yafette deri kul-
lanmak, üzerinde 
hayvan deneyi ya-
pılmış bir ürün 
kullanmak neyse 
süt, yumurta, pey-
nir gibi ürünleri 
tüketmek özünde 

aynı şey. 
Hayatı bu felsefe ile yorumlaya-

rak yaşamak, her geçen gün daha da 
yaygınlaşıyor. Bitkisel beslenmek 
ise bu işin yalnızca küçük bir kısmı.

Vegan 
mutfak ya 
da bitkisel 
mutfak, 
çevresel 
endişelerle, 
küresel iklim 
krizleriyle, 
sağlık 
gerekçeleriyle 
ve daha pek 
çok nedenden 
dolayı vegan 
olmayanlar 

Vegan yaşam biçimi 
her geçen gün 
daha da yaygınlaşıyor.
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tarafından da giderek daha fazla 
benimseniyor. 

Vegan yaşam biçiminin küçük 
bir kısmı olan vegan mutfak, gastro-
nomi dünyasında da her geçen gün 
daha çok konuşuluyor ve tartışılıyor.

Peki bu tartışmalar hangi başlık-
lardan oluşuyor?

Sağlık kuşkusuz en fazla öne çı-
kan başlık. Konuyu bilmeyenle-

rin kafasında deli sorular var.
Proteini nereden alıyoruz? Gün 

içerisinde almamız gereken tüm be-
sin değerlerine ulaşabiliyor muyuz? 
Süt olmazsa kalsiyumu nasıl alı-
rız? gibi bir çok soru araştırılıyor 
her gün. 

Aslında zaten günlük besin de-
ğeri ihtiyaçlarımızın çoğunun bit-
kisel kaynaklı gıdalardan elde 
ediyoruz. Dengeli ve bilinçli bes-
lenme ile hiç uğraşmasak dahi te-
mel ihtiyaçlarımızın çoğunu her gün 
karşılıyoruz. Birçok mineral ve vita-
mini, hayvanlar da otlardan ve bitki-
lerden alıyor. 

Dolayısıyla uzmanlar da ar-
tık en sağlıklı beslenme biçimlerini 
araştırırken, yanlarında her ne tav-
siye edilirse edilsin bitki ve bakli-
yat ağırlıklı beslenmenin en sağlıklı 
beslenme biçimi olduğu konusunda 
birleşiyor. Özellikle sıfır kolesterol 
içermeleri nedeniyle bitkisel kay-
naklar kalp ve damar sağlığını ko-
ruyan bir beslenme biçimi olması 
nedeniyle öne çıkıyor. 

Hastanelerin protein eksikliği 
yaşayan hastalarla değil ama 

pandemi nedeniyle, kalp krizleri ve 
şeker hastalığı gibi nedenlerle dolu 
olduğu gerçeğini göz önünde tuta-
rak, dengeli ve sağlıklı beslenmenin 
temel dinamiklerini öğrenmemiz 
çok önemli.

Dengeli ve sağlıklı beslenirken 
dünyamızın ekolojik dengesini gö-
zetmek, bitkisel beslenme söz konu-
su olduğunda öne çıkan başlıklardan 
bir diğeri. Gezegenimizin kaynak-
larını üzerindeki tüm canlılarla bir-
likte paylaşma sorumluluğumuz var. 
Ekolojinin müdahale edilmediğinde 
kendi kendine yetebilen muazzam 
bir dengesi var. 

Her bir organizmanın, evrenin 
devamlılığında bir yeri ve amacı 

Özellikle sıfır kolesterol 
içermeleri nedeniyle 

bitkisel kaynaklar kalp 
ve damar sağlığını 
koruyan bir beslenme 
biçimi olması nedeniyle 
öne çıkıyor.
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var. 
Tüketmek için 
“hayvan üretti-
ğimizde” hem 
bu dengele-
ri geri dönüşü 
olmayacak şe-
kilde bozuyor, 
hem de sınırlı 
olan kaynakları 
verimsiz halde 
kullanıyoruz. 

Örneğin 
doğada ken-
di halinde var 
olan hayvan-
lara ek olarak 
üretilen mil-
yonlarca hay-
vanı beslemek 
için, bütün in-
sanlığı besle-
meye yetecek kadar tarım arazisini 
yem üretmek için kullanıyoruz.

Söz dünyanın ekolojik dengesi-
ne geldiğinde tabii ki ilk akla gelen 
soru bu kadar insan beslenirken bu-
nu nasıl sürdürülebilir kılarız? 

Cevap insanların beslenme biçi-
minde gizli.

Bitkisel beslenme sürdürülebi-
lir bir dünya için bireysel olarak ya-
pılabilecek en önemli tercihlerden 
biri. Yalnızca bir öğününüzü bile 
%100 bitkisel bir opsiyon ile değiş-
tirdiğinizde, uzun vadede 3 metre 
kare orman arazisinin, 3500 m3 su-
yun israf olmasını önlemiş olacağı-
nızı biliyor musunuz? 

Bu sadece sizin yaşadığınız dün-
yaya değil, çocuklarınızın ve gele-

cek nesillerin yaşayacağı dünyaya 
sağladığınız katkı.

Endüstrinin doğa ile barış ve 
uyum içerisinde gelişmemesi, yal-
nızca şu an yaşadığımız dünyayı 
ve bizi değil, bizden sonra gelecek 
yüzlerce jenerasyonu olumsuz etki-
lemeye devam ettiğini bilerek hare-
ket etmeliyiz.

Bitkisel beslenmeye toplumun 
mesafeli olmasının en önemli 

nedenlerinden biri de doğru bilinen 
yanlışlar diyebiliriz.

Mesela “Veganlık pahalıdır!” al-
gısı toplumdaki hakim görüş. Ne 
yazık ki zaman içerisinde veganlı-
ğın marjinal veya bir kesime ait bir 
hayat biçimiymiş gibi lanse edilme-

Yalnızca bir öğününüzü bile %100 
bitkisel bir opsiyon ile değiştirdiğinizde, 
uzun vadede 3 metre kare orman 
arazisinin, 3500 m3 suyun israf olmasını 
önlemiş olacağınızı biliyor muydunuz? 
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sinden kaynaklı bir önyargıdan bah-
sediyoruz. Bu yaklaşımın aslı astarı 
yok.

Bitkisel beslenmenin temelini 
oluşturan en şahane ürünleri semt 
pazarlarında makul fiyatlara bula-
biliyorsunuz. Yöresel otlar, coğrafi 
işaretli meyveler neyse ki hala her 
yerde satılıyor. Somun ekmek, pata-
tes, makarna ve bakliyat gibi en çok 
tüketilen ürünlerin de vegan olduğu-
nu hatırlatmakta fayda var.

Yukarıda işaret ettiğim bütün 
faktörler dünyanın eşit ve sürdürü-
lebilir bir gezegen olması için çok 
önemli olsa da, konu her zaman 
damak zevkinde kilitleniyor gibi 
görünüyor.  

Sağlığı için dahi bitkisel beslen-
mesi gereken bireylerin “ama ben 
bundan vazgeçemem ki” diye savun-
dukları onlarca hayvansal kaynaklı 
gıda var. Bu da bilinçsiz önyargının 
ürünü olan bir yaklaşım.

İşin aslı ise bambaşka!

Sürdürülebilirliği, sağlıklı ve 
doğru beslenmeyi hedefleyen gast-
ronomi dünyasındaki gelişmeler ve 
bitkisel beslenmenin dünya mut-
fağındaki artan rolü sayesinde ola-
ğanüstü lezzetler artık bitkilerden 
yapılıyor. 

Gastronomi dünyası da kabuk 
değiştiriyor. Bu değişimin nelere se-
bep olduğunu biliyor musunuz?

• Almanya, Amerika, Japon-
ya, Fransa ve İngiltere’de Miche-

lin yıldızlı 
%100 vegan 
restoranlar 
mevcut. 

• Bunun 
yanı sıra ör-
neğin İngil-
tere’de tüm 
restoranlar-
da, hatta en 
ücra köşe-
deki resto-
randa dahi 
vegan opsi-
yon bulmak 
mümkün. 

• İstanbul’da da mutfağı %100 
bitkisel olan restoranların sayı-
sı, menüsüne vegan opsiyon ekle-
yen restoranların sayısı gibi hızla 
artmakta. 

Söz konusu olan damak tadı ise 
insanın aklına hemen şu sorular 

geliyor. 
Bitkisel mutfaklarda hayvansal 

ürün tabanlı lezzetleri yakalamak 
nasıl mümkün oluyor? 

Yumurta, bal, süt ve peynirsiz, 

İstanbul’da da  mutfağı %100 bitkisel 
olan menüsüne vegan opsiyon ekleyen 
restoranların sayısı gibi hızla artmakta. 
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ya da hayvansal etsiz nasıl bir mut-
fak oluşuyor?

Sadece yumurta yerine kullanıla-
bilecek 10’a yakın alternatif var. 
Yumurtayı kıvam için mi kullanıyor-
sunuz, bağlayıcı olarak mı, yumurta 
akını mı köpürteceksiniz yoksa sa-
dece kahvaltıda yemek için mi? 

Örneğin bitkisel mutfakta aqua-
faba olarak bilenen malzeme, 

bildiğimiz nohutun haşlama suyu. 
Evde kolayca hazırlayabileceğiniz 
bir ürün. Nohutlarınızı haşladığı-
nız suyu saklayarak harika bir bitki-
sel yumurta ikamesi elde 
edebilirsiniz.
Ve bu nohut suyun-
dan beze, krema, kek 
yapabilirsiniz.

Bir başka yumurta 
ikamesi ise tohumlar. 

Chia tohumu ya 
da çekilmiş keten to-
humunun bir yemek 
kaşığı, bir yumurta-
ya eşdeğer tariflerde. 
Yalnızca su ile karış-
tırıp, yumurta kıvamına gelmesini 
bekliyorsunuz. 

Yine bir başka kolay ikame ürü-
nü ise süt. Hayvansal sütün yerine 
kullanabileceğiniz bitkisel sütlerin 
sayısı her geçen gün artıyor. Badem-
den, fındıktan, soyadan elde edilen 
sütler market raflarında yerini aldıy-
sa da, evde yapması bir o kadar ke-
yifli ve ekonomik. 

Hemen hemen birçok yemişten 
süt elde edebiliyorsunuz ve bunun 
için de profesyonel ekipmanlar ge-

rekmiyor. Protein kaynağı olarak ise 
bakliyat ve tahıllardan elde edilen 
proteinlerin yanı sıra, yalnızca prote-
in değil lif oranı da yüksek olan seb-
zelerin kendisi tercih edilebiliyor. 

Örneğin tofu ve tempeh, Uzak 
Doğu’da binlerde yıldır kullanılan 
temel protein kaynaklarından, ve ta-
mamen soya fasulyesinden elde edi-
liyor. Üstelik geleneksel yöntemlerle 
fermente ediliyor. 

Yine bir başka protein kaynağı 
ise buğday. 

Buğdayın nişastasından ayrılma-
sıyla elde edilen saf protein, birçok 

bitkisel et ikamesine 
dönüşebiliyor. 
Seitan olarak bilinen bu 
protein kaynağı sucuğa, 
sosise, beyaz ete ko-
laylıkla dönüşebiliyor. 
Buradaki ustalık ise 
marinasyon ve baharat-
larda gizli. Doğru ma-
rinasyon teknikleri ve 
baharatların kullanımı 
ile buğday, bütün yapı-
sı ve dokusu ile bitkisel 

bir ete dönüşebiliyor.
Kuru yemişlerin aktive edilmesi 

ve fermente edilmesi ile yoğurt yap-
mak da mümkün, tereyağı yapmak 
da. Ama en önemlisi, bitkilere yeni 
bir gözle bakmak.Onları da farklı pi-
şirme teknikleri, marinasyon çeşitle-
ri ile keşfettikçe önümüzde yeni bir 
dünyanın kapıları açılıyor. 

Beslenme ve çevre bilinci arttık-
ça, bitkiler başlı başına yeni bir se-
rüvene dönüşüyor. •

rehatartici@butundunya.com.tr

Chia tohumu 
ya da çekilmiş 

keten 
tohumunun bir 
yemek kaşığı, 
bir yumurtaya 

eşdeğer 
tariflerde. 
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Hamam deyince aklını-
za neler geliyor? Anne 

ya da babanızla birlikte 
hamama yıkanmaya git-
tiğiniz çocukluk anıları, 
kurnalardaki çeşmelerden 
akan sıcak ve soğuk su-
lar, üzerine yatılan göbek 
taşının sıcaklığı… Elle-
re geçirilmiş bez torba-
cıklara benzeyen keseleri 
cilde sürterek birbirini 

Gezdikçe Gördükçe
İzlen Şen Toker

Küçük Mustafa        
Tarihî 

Paşa Hamamı
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keseleyenler, çıkan kir ve ölü derile-
re hayret edenler… Hamam sonra-
sı dinlenme alanında gazoz içerken 
yapılan sohbetler… Müşterileri yı-
kayıp keseleyen, köpük masajı ya-
pan tellak ve natırlar… Hamam 
sefalarının resmedildiği eski resim-
ler… Suyun ve temizlenmenin ver-
diği arınma ve hafifleme hissi…

17. İstanbul Bienali kapsamın-

daki bir sergiyi gezmek üzere tari-
hi Küçük Mustafa Paşa Hamamı’na 
yürürken bu sahneleri gözümde 
canlandıran hamam kültürümüzü 
düşünüyorum. Geçmişi Roma İm-
paratorluğu’na uzanan hamamlar, 
Osmanlı döneminde çok yaygınmış. 
Romalılarda hamamların ortalarında 
bulunan havuzlar, Osmanlılarda gö-
bek taşlarına dönüşmüş. » 
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Temizlik, kişisel bakım, dinlen-
me ve sosyalleşme amacı ile kul-
lanılan hamamların küçük olanları 
genellikle erkeklere, belirli gün ve 
saatlerde kadınlara hizmet veriyor-
muş. Biri erkekler, diğeri kadınla-
rın kullanımı için inşa edilen iki ayrı 
bölümden oluşan, çifte hamam tar-
zındaki büyük hamamlar ise hafta-
nın her günü herkese açıkmış. 

Çifte hamamlar yapılırken, iki ayrı 
bölümün dış kapılarının aynı ye-

re bakmamasına özen gösterilirmiş. 
Fatih ilçesinin Cibali semtindeki 
Küçük Mustafa Paşa Hamamı da dö-
neminin en önemli çifte hamam ör-
neklerinden biri olarak 1477 yılında 
Fatih Sultan Mehmet dönemi sad-
razamlarından Küçük Mustafa Pa-
şa tarafından yaptırılmış. 1990’ların 
ortalarına kadar hamam olarak kul-
lanılan yapı, daha sonra talep yeter-
sizliğinden kapatılmış. 
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1996 yılında Merme-
riş Ticaret Türk şirketi 
tarafından satın alınan 
tarihi hamam, restore 
edilerek çok amaçlı et-
kinlik mekânı olarak dü-
zenlenmiş. 2009-2011 
yılları arasındaki proje-
lendirme ve 2013-2018 
arasındaki uygulama ça-
lışmaları Y. Mimar Pelin 
Özilkiz Çelik tarafından 
yürütülmüş. 2000 met-
rekarelik bir alan üzerinde yaklaşık 
1265 metrekarelik geniş bir taban 
alanına oturan yapıda, Türk hamam-
larının geleneksel yerleşim düzeni 
uygulanmış. Hem kadın, hem de er-
kek bölümünde soğukluk (soyun-
malık), ılıklık ve sıcaklık bölümleri 
birbirini izliyor. 

Hamamın girişindeki merdiven-
ler beni önce erkekler bölümünün 
soğukluğuna getiriyor. Tek bir kub-
beyle örtülü olan, 14,70 m x 14,65 
m boyutlarında ve 18,85 m yük-
sekliğindeki bu alan, genişliği ile 

hamamın en çarpıcı bölümünü oluş-
turuyor. İlk kez bu kadar büyük bir 
hamam görüyorum ve her iki bölüm-
deki soğuklukların devasa boyutu 
beni etkiliyor. Beyaz Marmara mer-
meriyle döşenmiş alanlarda, kub-
belerin üzerindeki cam deliklerden 
gelen güneş ışıklarının aydınlattığı 
bölümlerde dolaşıyorum. Hamamın 
birbirine bağlı çeşitli bölümlerini ge-
zerken her birinin kullanım amacını 
anlamaya çalışıyorum. Erkekler bö-
lümü, giriş, soğukluk, ılıklık, hela 
ve tıraşlık, sıcaklık ve sıcaklığın dört 
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köşesine yerleştirilmiş dört hücreden 
oluşuyor. Kadınlar bölümünde ise, 
giriş, soğukluk, ılıklık ve iki hücre-
nin açıldığı sıcaklık bulunuyor. Halk 
arasında “soyunmalık” olarak bili-
nen soğukluk, hamama gelen insan-
ların kıyafetlerini çıkarıp peştamal 
denilen ince dokumalara sarınarak 
yıkanmaya hazırlandıkları bir soyun-
ma odası görevi görüyormuş. 

Ilıklıklar, insanların soğuk bir 
ortamdayken aniden sıcağa girip 
rahatsızlanmamaları düşünülerek ya-
pılmış geçiş bölümleriymiş. Buralar-
da sıcaklık dışarıya göre biraz daha 
yüksek, içeriye göre daha düşükmüş. 
Özellikle sıcağa dayanamayanlar ve 
yaşlılar genellikle bu kısmı kullanır-
mış. Ilıklık bölümünün yanındaki tı-
raşlıkta kişisel bakımlar yapılırmış. 
Bazen seyyar berberlerin de olduğu 
bu bölümlerde saç ve sakal tıraşı ya-
pılmasının yanı sıra sülük, hacamat 
gibi geleneksel tedavi yöntemleri de 
uygulanırmış. 

Külhanlar, hamamı ve hamam 
suyunu ısıtan ateşin yandığı bölüm-
lermiş ve burada çalışanlara külhan-

beyleri denirmiş. 
Hamamın külhana 
en yakın ve en sıcak 
yeri olan bölümleri 
sıcaklıklarmış. Bu-
radaki sıcak göbek 
taşlarında kese, ma-
saj yapılır; gelin ve 
damat hamamları 
bu alanda düzenle-
nirmiş. Hamamın 
kadınlara ait bölü-
münde kına gecesi, 

lohusa şerbeti ve benzeri kutlamalar 
da yapılır; o dönemde dışarıda pek 
gezilmediği için oğlunu evlendirmek 
isteyen anneler gelin adaylarını ha-
mamlarda seçermiş. İpek peştamal-
lar, sedef kakmalı ve gümüş işlemeli 
nalınlar, fildişi taraklar, hamam tas-
ları, gülabdanlar, sürmedanlar, bu-
hurdanlar, el yapımı sabunlar, havlu 
takımları ve hamam bohçaları ha-
mam kültürünün parçalarıymış. 

Bir zamanlar toplumsal hayatın 
vazgeçilmez bir parçası olan ve 

sağlıklı yaşama katkıda bulunan ha-
mamların sayısı giderek azalıyor. 
Dünya, hamamlarımızı Türk Hama-
mı olarak tanısa bile, kentleşmeyle 
birlikte ne yazık ki hamam kültürü-
müz de kayboluyor. Keşke yıkılan, 
harap durumda olan diğer tarihi ha-
mamlar da Küçük Mustafa Paşa Ha-
mamı gibi restore edilerek hamam 
ya da kültür ve etkinlik mekanları 
olarak halka hizmet vermeye devam 
etse… Bedenimizi ve ruhumuzu, te-
mizlemek ve iyileştirmek için… •

izlensentoker@butundunya.com.tr
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937’de Işık Lisesi’nden me-
zun oldu.1943’te İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakül-

tesi Felsefe Bölümünü bitirdi.
 1943-1948 arasında İstanbul’da 

çeşitli liselerde felsefe dersleri 
verdi. 1950’de kısa bir süre iş 
müfettişliği yaptı. İstanbul Konser-
vatuvarı Müdürlüğü, belediye yazı 
işleri müdürlüğü, belediye iktisat 
müfettişliği görevlerinde bulundu. 
1961’de Şehir Tiyatrosu Müdürü 
oldu. Belediye Konservatuvarı 
Estetik Ve Psikoloji öğretmenli-
ğinden emekli oldu. 

İlk şiiri 1938’de Varlık dergi-
sinde, ilk öyküsü 1940’ta Küllük 
dergisinde çıktı. İlk oyunu Evin 
Üstündeki Bulut 1948’de oynan-
dı. 1940’lardaki yeni edebiyat 
hareketi içinde yer aldı. 
Günlük yaşamın, küçük 
ayrıntıların avareliklerin 
şairi oldu. Cahit Sıtkı 
Tarancı etkisiyle hece 
vezni ve uyak kullandığı 
ilk dönem şiirlerinden 
sonra Garip hareketi » 

Sabahattin         		
    Kudret Aksal

1
Yazan: SABRİ KEMAL
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ve Orhan Veli Kanık’a yakınlaştı. 
1976 sonrasında ise yalınlığı elden 
bırakmadan dilde derinlik arayışına 
başladı. Uyak tekrar şiirinin köşe 
taşı oldu. Bu dönemde Garip’ten 
de uzaklaşıp İkinci Yeni havasına 
girdi. Kendisine özgü bir biçimde 
insan-doğa ilişkisine felsefe düz-
leminde yaklaştı. Şiirlerinde kent 
insanlarının gündelik ilişkilerini, 
saçmalıklarını, çatışmaya varan 
tartışmalarını ele aldı. Öykü ve 
oyunlarında ise psikolojik öğeleri ve 
biçim arayışlarını öne çıkardı. Çevi-
riler ve sanat üzerine yazılar yayım-
ladı.19 Nisan 1993’te İstanbul’da 
yaşamını yitirdi. Mezarı Üsküdar’da 
Karacaahmet Mezarlığı’ndadır.

Sevda Demi

Sevdiğim bir kadın var
Çocukluk resmi cebimde
Bir sevda içindeyiz ki sormayın
Gündüz gece eli elimde
Gezdiğimiz yer park
Bazan sinema
Şu İstanbul baştanbaşa bizim
Böyle olur aşk dediğin
Şaşkına çevirir insanı bir bakıma
İş güç arkadaş
Unutturur insana

Yalnızlık bir döşekse

Yalnızlık bir döşekse yastığına 
başını koy

Saçını tara geçen gemilerin
Dip sularına karış kestanenin

Bulutun çalgısını duy
Bir yol başlarsa senden biterse 

sende
Taşını döşe güneşini aç
Uçtukça gömül balçığına

Bir yalnızlıktan gidilir kalabalığa.

Aşka benzer

Aşka benzer bir duygu uyanmaya 
görsün içimde

Dağılır gider kaygılarımın bulutu
Gözümde aranır tazelenir mavi
Kulaklarımda eski yolculuklardan 

bir uğultu
Donuverir şöyle bir dünya, kayar 

yerinden ağaç
Sudaki çağrı ne havada bu ne 

koku böyle
Görünce alışkanlıkların tükendiği 

dostlukların da
Çıkıverdiğini çevremin ortaya bir 

başka kılıkla
Bir karıncalanmadır duyarım 

ayaklarımda
Elden geçirilmiş direkleri, 

yelkenleri yeni
Yosunu alınmış tekneler de böyle 

olur olursa
Çaresiz, artık kimse tutamaz beni
Evimmiş, isimmiş, kentimmiş 

anlamam
Eşyasını dağıtıp yola düşen kişi 

örneği
Basar giderim bir bilinmeyen yö-

ne doğru
Budur derdim ne de olsa bu işin 

gereği
Bundan sonra bana artık yol 

görünsün
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İster bir yeşil ağaçlık arasında
Bir toprak, susuzluktan çatlamış 

kıraç
Yüreği ışımışsa bir kez ne der gö-

rüntü adama
Yoldayım gene de gelmez aklıma
Bu deli tutku düşüme tez ulaşmak 

için mi
Belki de ereğim başka, bir güzel 

kaçamak
Neyin nesi bu olup biten bilmem ki
Gözümde arınır tazelenir mavi
Kulaklarımda eski yolculuklardan 

bir uğultu
Aşka benzer bir duygu uyanmaya 

görsün içimde
Dağılır gider tüm törelerin bulutu

Aşk Şiiri

Bu şiirin ilk mısraı
Senin için yazıldı

İkincisini söylerken
Bilinmez kimi düşüneceğim

Gel de inan şimdi sen
Aşk şiirine

Eşik

Bir yaz günüydü bırakmıştım 
arkamda

Yürüyordum sokaklar tozdu 
yapılar

Bozbulanık bir su gibi akıyordu
Bir kadın çamaşırını asıyordu
Penceresinde yitirilmiş anılar
Burnumda çürümüş yemiş 

kokuları

Sokaklar yeniden yeniden 
sokaklar

Yer bitirir en güzel aydınlıkları
Gece ile gündüzün kavşak 

noktasında
Havada kanat vuran bir kuştu 

çirkin
Ve şaşkın baktım birdenbire 

karşımda
Olağanüstü güzelliği eşiğin

Bütün söylediklerim yalan

Bütün söylediklerim yalan
Yalan yaşamakta olduğum
Ne sıcak memleketlere gitmek 

istedim
Ne kaçmayı düşündüm
Ben bu şehrin gökyüzünden
Kasabından fırıncısından
Havasından hoşnudum

Ölüversem

Bir gün bir akşam vakti ölüversem
kimseler duymasın kimseler 

duymasın
bir gün bir akşam vakti ölüversem

ve sen o saatlerde uykudasın
telaşa düşmeyin telaşa düşmeyin
böyle vakitsiz çekip gidersem

Denize karşı

Adam oturmuş denize karşı
Elinde oltası yıldız tutar
Çeker çıkarır bir bir geceden
Çeker çıkarır tadına bakar
Ardında ışık içinde çarşı
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Bir kız geçer arkadaki yoldan
Bir eda bir çalım akça pakça
Ağzı yüzü delice bir türkü
Vurur kokusu uzaklaştıkça
Öyle bir dişi ki beter gerçekten

Dalmış gitmiş işine beriki
Vız gelir çarşı türkü vız gelir
Çocuksu bir bakış gözlerinde
Bir başına rıhtımda oturur
Ne geçer içinden bilinmez ki.

Bir Sabah Uyanmak

Bir sabah ellerin cebinde çık 
evinden! 

Ceketin iskemleye asılı kalsın. 
Bekleyedursun dostun 
Kahvede İşe gitmekten de 
Bugünlük vazgeç. 
Öylece dolaş çiçek kokan 

sokaklarında 
Güzel şehrinin.
Yeniden tat gökyüzünü, 
Ağaçlara selâm ver!
Apartımanların halini sor! 
Senden başkaları için değil 
Bu güzel gün Mavi gök. 

Başlamasaydı Bu Masal

Başlamasaydı bu masal 
Kalbin ışıktan rüyası. 
Solgun günler diyarında 
Kaybolanların dünyası. 

Başlamasaydı bu masal 
Havuzda su, dallarda renk 
Başlamasaydı içimde
Bahçeler dolusu ahenk.

Başlamasaydı bu masal 
Oyun peri sarayında! 
Çözülüyor ipi geminin 
Yolculuk telâşı limanda! 

Başlamasaydı bu masal 
Ve hülyası kargaların? 
Bitmiyen uzun uykusu 
Kıyıda kadırgaların?
 
Başlamasaydı bu masal 
Yazı görmesek de olur. 
Sular aldı kayığımı. 
Vakitsiz kesildi yağmur.

Ne Tuhaf

Ne tuhaf ömrümün sonuna kadar 
Kelimelerle yaşamam. 
Ağaçtan çok ağaç sözünü 
Denizden çok deniz sözünü 
Sevmem. 
Halbuki bir sabah erken uyanınca 
Balkona çıkmak da güzel.
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yılında Londra Ekonomi Okulu’nun 
akademisyenleri arasında yer aldı. 
İstanbul Teknik Üniversitesi’nde ve 
Marmara Üniversitesi İktisadi ve 
İdari Bilimler Fakültesi'nde çalıştı. 
Austin'deki Teksas Üniversitesi'nde 
ders verdi. 1989 yılında emekli oldu. 
Norveç Bergen Üniversitesi, Kahire 
Amerikan Üniversitesi, ABD Berk-
ley Üniversitesi ve Zürih Teknik 
Üniversitesi'nde seri konferanslar 
veren; ODTÜ Mustafa Parlar Ödülü, 
Eskişehir Anadolu Üniversitesi Fah-
ri Doktor unvanı ve Aydınlanma Ka-
dınları Ödülü sahibi Prof. Dr. Mü-
beccel Belik Kıray, Türkiye Bilimler 
Akademisi (TÜBA) şeref üyeliğine 
seçildi. Toplumsal değişmeyi ele 
alan tarzı ile bir ekol oluşturan kır 
ve kent sosyolojisine ilişkin çalış-
malarıyla tanınan; yaşamı boyunca 
Cumhuriyet’e kanat geren Prof. Dr. 
Mübeccel Belik Kıray, 2007 yılında 
yaşama veda etti. • 

Türkiye'de toplumbilimin/
sosyolojinin üniversitelerde 

kurumsallaşmasında önemli rol 
oynayan; 1897 yılında Girit'ten 
İzmir'e göçen bir ailenin kızı olan 
Prof. Dr. Mübeccel Belik Kıray, 
1923 yılında İzmir’de doğdu. 1944 
yılında da Ankara Üniversitesi Dil 
Tarih ve Coğrafya Fakültesi Felsefe 
Bölümü’nden mezun oldu. Doktora 
öğrenimini sosyoloji alanında, Prof. 
Dr. Behice Boran’ın öğrencisi olarak 
tamamladı. 1951 yılında Türkiye 
Komünist Partisi operasyonunda 
tutuklandı. Amerika Birleşik Dev-
letleri’nde Chicago Northwestern 
Üniversitesi’nde antropoloji dalında 
bir doktora daha yaptı. Türkiye’ye 
döndü ve üniversite dışından sınav 
vererek doçent oldu. Aynı yıl 
Ortadoğu Teknik Üniversitesi’ne 
girdi, Sosyal Bilimler Bölümü 
Başkanlığı görevini üstlendi. 1973 

PORTRELER

Mübeccel
Belik 
Kıray
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Sonbahar en sevdiğim mevsim-
dir. Dışarı çıkma isteğimizi 
yok eden nemli ve boğucu bir 

yazdan sonra sarı, kızıl, yeşil renk-
leri ve canlandırıcı havasıyla sabrı-
mızın bir ödülü gibidir. Benim için 
sonbahar yalnızca bir mevsim değil, 

bizleri sosyal yaşama katılmak için 
teşvik eden, içsel enerjimizi yük-
selten bir görsel şölen ve gerçek bir 
ilham unsurudur. Bugüne kadar ya-
yımlanan tüm romanlarımı yazmaya 
hep sonbaharda başladım; çoğu yine 
sonbahar başlangıcında yayımlandı. 

SONBAHAR       	
		ENERJISI

Sonbahar sevgim 
ilkokul dershanemin 
duvarında asılı olan 
mevsimler panosunu 
gördüğüm gün başladı. 
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Onların kitapevlerine dağıtımları-
nı, satılanların yerine yenilerinin 
gelmesini ve medya tanıtımları-
nın yapılmasını bu güzel mevsimin 
verdiği taze güçle takip edebildim. 
Açık konuşmak gerekirse, kitapları-
mın yayımı başka bir mevsime he-
le hele yaza denk gelseydi bu kadar 
aktif bir şekilde ilgilenecek enerjiyi 
bulamazdım.  

Sonbahar gerçekten düşsel bir 

mevsimdir. En duy-
gusal şairlerimizden 
olan Cemal Süreya, 
“Sonbahar sanattır di-
ğerleri mevsim” der-
ken aynı düşünceler 
içinde olduğundan 
eminim. En büyüle-
yici doğa fotoğrafları sonbaharda 
çekilmiş olanlardır. Mevsim tablo-
larına bakarken bizlerde bedensel 
ve ruhsal hareketlilik isteği yara-
tanlar yine sonbaharı konu edinmiş 
olanlardır. Bunu anlamak için sa-
nal dünyanın arama motorlarından 

Cemal 
Süreya:
"Sonbahar 
sanattır 
diğerleri 
mevsim."



144

BD ARALIK 2022

birine girip bakmak yeterlidir. Sa-
mimi olmam gerekirse o fotoğ-
raflara bakarken yaşam enerjimin 
tazelendiğini, ruhumun ilhamla dol-

duğunu hissederim. Fotoğraflar her 
nereyi gösteriyorsa bulduğum ilk 
ulaşım aracıyla oraya gitmek için 
can atarım. Ülkemizde öylesi gör-
sel şölenler sunan sayısız yer vardır. 
Anadolu'nun yaprakları sararmış çı-
narlı, kavaklı köylerinden Bolu Ye-
di Göller’in insanı kendine hayran 
bırakan o mucizevî görüntülerine 
ve hatta büyük kentlerin güz renk-
lerini donanmış parklarına kadar bu 
ilham verici mevsimin güzelliğini 
görebiliriz. 

Sonbahar sevgim ilkokul dersha-
nemin duvarında asılı olan mevsim-
ler panosunu gördüğüm gün başladı. 
Dört mevsimi canlandıran fotoğraf-
ları gösteren bu panoda sonbahar 

görüntülerinin altındaki yazıda şöy-
le diyordu:

"Sonbahar gelince babam so-
bamızın borularını temizler, çatıyı 

onarır, annem tur-
şu kurar, ninem ka-
zak örer, dedem sıcak 
odamızda bizlere 
masal anlatır."

Panodaki fotoğ-
rafta ağaçların peş 
peşe sıralandığı bir 
cadde ve o cadde-
de rüzgârla savrulan 
sararmış çınar yap-
rakları görülüyordu. 
Yaklaşan gri bulut-
ların indireceği yağ-
muru seyretmek için 
pencere önüne yer-
leşen çocuklar ve bir 
an önce evlerine gi-

rebilmek için sokakta koşuşturan in-
sanlar resimdeki hareketli figürleri 
oluşturuyorlardı. Gerek panodaki 
yazılar gerekse görüntüler yüreğime 
kelimelerle tarif edemeyeceğim hoş 
bir yaşam sevgisi ve enerji duygusu 
yüklemişti. Bunun nedeni, o panoda 
betimlenenleri sonbaharda birebir 
yaşamakta oluşumuzdu. 

Eylül ayının girmesiyle birlik-
te en küçüğünden en büyüğüne 
tüm kentlerde büyük bir ha-

reketlilik başlar. Caddelerde, alış-
veriş alanlarında, sanat ve sosyal 
yaşam mekânlarında arı kovanını 
anımsatan bir görüntü oluşur. Gü-
nün tamamı ve gecenin çok önemli 

Sonbaharda Bolu / Yedi Göller’de mevsimin ilham verici
güzelliğini görebilirsiniz. 
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bir kısmında hiç durmayan bir de-
vinime tanık oluruz. Yazın uyuşuk-
luğu sayesinde tatile gidemeseler 
bile evlerinde dinlenmiş olan insan-
lar sonbaharın girmesiyle tazelenen 
bir güce kavuşup işlerine, sanatları-
na, ailelerine ve yaşamlarına odak-
lanırlar. Sanatçılar yeni projelere 
başlarken ebeveynler geleceklerin-
den sorumlu oldukları çocukları 
için uygun okul bulmak, kayıt yap-
mak, gerekli kıyafetler, defter, ki-
tap, kırtasiye almak için inanılmaz 
bir enerjiyle koşuşturmaya başlarlar. 
Günlerce hatta haftalarca sürer bu 
hareketlilik. 

Sonbaharda tüm vitrinler mev-
simin özlemli renklerini yan-
sıtan zarif moda tasarımlarıyla 

dolar, ünlü modacılar sezo-
nun en gözde kıyafetlerini 
öne çıkardıkları sanat eseri 
denilebilecek ürünleriyle te-
levizyonlarda da yayınlanan 
defileler düzenlerler. Son-
baharla birlikte yazlık yö-
relere taşınmış olan resim 
galerileri, tanınmış butikler, 
restoranlar ve eğlence yerle-
ri kente görkemli bir dönüş 
yaparak mevsimin enerjisini 
adeta ateşlerler. Yazın azal-
tılan deniz ulaşımı seferleri 
tekrar artırılarak şehir hatları 
vapurları denizlerde vızır vı-
zır işlemeye başlar. 

Covid19 salgını öncesi 
sonbaharın girmesiyle sine-
ma, tiyatro, konser ve sanat 

festivali etkinliklerinde baş dön-
dürücü bir hareketlilik yaşanıyor-
du. Bu beklenmedik küresel felaket 
severek katıldığımız etkinliklere 
ciddi bir darbe vurmuş olsa da sa-
natçılarımız ve sanatseverler asla 
pes etmeden ve sonbahar enerjisini 
olabildiğince değerlendirerek mev-
simin hakkını verdiler. Salgının hı-
zının azalmasıyla büyük kentlerin 
tiyatro, sinema ve konser salonla-
rının eski coşkusuna kavuşacağına 
inancım tamdır. Sonbahar yalnızca 
büyük kentlerin değil, küçük taşra 
kasabalarının sosyal yaşamlarına da 
yeni bir enerji getirir. Tarım ya da 
hayvancılıkla uğraşanlar için sonba-
har mevsimi en yoğun uğraş verdik-
leri dönemlerden biridir. İlkbahar 
ve yaz ayları boyunca yetiştirdikleri 

Sonbahar yalnızca 
büyük kentlerin 
değil, küçük taşra 
kasabalarının sosyal 
yaşamlarına da yeni bir 
enerji getirir.
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tahılların hasadı, kavurucu sıcak-
larda bin bir emekle topladıkları 
tütünlerin dizilip balyalanması ve 
bağbozumları sonbaharın tatlı serin-
liğinin verdiği yeni enerji sayesinde 
gerçekleşir. 

Hemen herkes bağlardan top-
lanan üzümlerden pekmez, şıra ve 
şarap yapmak için nasıl zorlu bir 
emek verildiğini bilir. Ağustos ya da 
Temmuz sıcağında pekmez yapmak 
için kazanlarda saatler boyu üzüm 
kaynatıp o kazanların başında bek-
leyerek sürekli karıştırmak bir iş-
kence olurdu. Neyse ki, bu uğraşlar 
mevsim şartlarının daha insaflı ol-
duğu sonbaharda yapılıyor, insanlar 
bu işler için gereken enerjiyi son-
bahar mevsiminin ılıman havası ve 
göz alıcı renklerinde buluyor.

Sonbaharın o tatlı enerjisini içi-
nizde hissetmek isterseniz Eylül ayı 
başlarında yaşadığınız kentin çar-
şılarında bir gezinmenizi öneririm. 

İstanbul için Eminönü, Tahtakale, 
Beşiktaş ve Kadıköy çarşıları ben-
ce en yoğun alışverişlerin yapıldığı 
yerlerdir. Büyük bir hevesle çocuk-
larına defter, kitap, kırtasiye, çanta, 
ayakkabı, okul forması almak için 
koşuşturan insanların enerjisi ve he-
yecanı size de geçecektir. Özellikle 
Tahtakale gibi vitrinlerin yanı sıra 
geniş tezgâhların da olduğu bir çar-
şıda göreceğiniz kalemlerin, silgi-
lerin, boyaların ve defter kaplama 
malzemelerinin renkleri gözünüzü 
alacaktır. 

Tahtakale’den sonra hemen ya-
kında olan Mahmutpaşa ya da 
Bahçekapı’ya geçerseniz bu 

kez okula başlayacak çocukları için 
bir an önce uygun ayakkabı, elbise, 

mont, eşofman, 
spor ayakkabısı, 
çorap vs almak 
için koşuşturan 
ebeveynlerin 
tatlı telaşına ta-
nık olursunuz. 

Sonuç ola-
rak, her ne ka-
dar Ocak ayı 
yeni bir yılın 
başlangıcı sa-
yılsa da bana 
göre tüm sene-
nin en coşkulu 
çalışmalarının 

ve koşuşturmalarının yaşandığı son-
bahar en yüksek enerjiye sahip olan 
mevsimdir. •

mehmetunverbd@gmail.com 

İstanbul için Eminönü, Tahtakale, Beşiktaş ve Kadıköy çarşıları 
bence en yoğun alışverişlerin yapıldığı yerlerdir.
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Enerji krizi sonrası Avru-
pa'da birçok şirket, haftada dört gün 
çalışma modeline geçebileceklerinin 
sinyalini vermişti. Çok sayıda kuru-
luş ve uzman, bu sistem sayesinde 
daha fazla tasarruf sağlanabileceğini 
açıklamıştı. İş dünyası haftada dört 
günlük çalışma sistemini denemeye 
başlarken, tasarruf planlarını hayata 
geçiren ülkelerde eğitim ve öğreti-
min de dört güne indirilmesi tartı-
şılıyor. İngiltere’de Okul ve Kolej 
Liderleri Derneği, “Artan maliyetler 
ve yetersiz destek nedeniyle okul-
ların yarısından fazlası personeli 

azaltmayı ve zaman çizelgelerini 
değiştirmeyi düşünüyor” dedi. Der-
nek, fon kesintileri hakkında 630 
okul müdürü ve okul sahibiyle gö-

rüştüklerini, yüzde 60’ından fazla-
sının tasarruf için bir gün az eğitim 
vermeyi desteklediğini aktardı. Eği-
timciler, bu plana sıcak bakarken 

Neler Olmuyor ki Dünyada 
Sezin San Sungunay

Haftada 4 Gün 
Çalışma Modeli1
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veliler ise tepki gösteriyor. Okul öğ-
rencileri ve velileriyle ilgili kuru-
luş UsForThem, bu planı ‘çocuklara 
ihanet’ olarak niteledi. Bu arada İz-
landa'da uzmanlar, geçen yıl yap-
tıkları araştırma ile, 4 gün çalışma 
denemesinin büyük başarıyla sonuç-
landığını duyurmuştu. İngiltere’de 
Haziran ayında başlatılan pilot uy-
gulama kapsamında, 70 şirketten 3 
bin 300 çalışan üzerinde de aynı de-
ney gerçekleştiriliyor.

Uluslararası Göç Örgütü, 
son yıllarda artış gösteren dü-
zensiz göç sorunundaki vahim 
tabloyu ortaya koyan bir rapor 
yayımladı. Düzensiz göçte en 
çok kullanılan güzergah olan 
Akdeniz'in neredeyse mezarlı-
ğa dönüştüğü ifade edilen ra-
porda, 5 bini son 2 yılda olmak 
üzere 2014'ten bu yana 29 bin-
den fazla düzensiz göçmenin 
Avrupa'ya gelmeye çalışırken 
öldüğü vurgulandı. Raporda, 

Ocak 2021'den bu yana çoğunlu-
ğu Libya ile Tunus kıyıları çıkışlı 
olan, İtalya veya Malta'ya gelme-
ye çalışan düzensiz göçmenlerden 
2 bin 836'sının teknelerinin batma-
sı ya da açlık, susuzluk gibi neden-
lerden hayatını kaybettiği belirtildi. 
Düzensiz göçte öne çıkan diğer bir 
güzergah olan Kuzey Afrika-Kanar-
ya Adaları hattında ise 2021'den bu 
yana bin 500 kişinin öldüğü belirtil-
di. Ayrıca Yunanistan, Batı Balkan-
lar ve Manş Kanalı'nda da düzensiz 
göçmen ölümlerinin arttığı ifade 
edildi. Araştırmacılar, batan birçok 
teknenin akıbetinin bilinmediğini, 
kayıtlara geçmeyen ölümlerin de ol-

duğunu vurguladı.

İsviçre'de dünyanın 
en uzun yolcu treni sefe-
ri gerçekleştirildi. 1,9 ki-

lometre uzunluğunda, 100 vagonlu 

Uluslararası Göç 
Örgütü Vahim 

Tabloyu Açıkladı
2

İsviçre'de
Dünya'nın 

En Uzun Yolcu 
Treni

3
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yolcu treni rekor kırdı. Tren, Alp 
Dağları’nın eteklerine inşa edilen 
Albula-Bernina güzergâhında yol-
cu taşıdı. Çok sayıda kişi dünyanın 
en uzun yolcu trenini görmek için 
bölgeye akın etti. Yaklaşık 25 kilo-
metrelik yolculuk bir saatten faz-
la sürdü. Alp Dağları delinerek inşa 
edilen ve manzarasıyla çok sayıda 
turist çeken güzergâh, 2008'de Bir-
leşmiş Milletler Bilim ve Kültür Ör-
gütü UNESCO tarafından Dünya 
Mirası listesine dahil edildi. Turistik 
demir yolu, 22 tünel ve 48 köprüden 
oluşuyor.

Amerika Birleşik Devlet-
leri'ndeki loto çekilişinde büyük 
ikramiye, rekor seviyeye ulaştı. 
Powerball adındaki çekilişte tam 39 
haftadır bütün sayıları bilen talih-
li çıkmadı. Ödül havuzundaki para 
miktarı yeni rekor olan 1.6 milyar 
doları geçti ve Amerikalılar, loto 
bayilerine akın etti. Bu ödül bir ki-
şiye çıkarsa kazanan talihli, dünya 

çapında lotodan tek seferde en faz-
la para alan kişi olacak. Bir önce-
ki rekor 1.59 milyar dolar üç talihli 
arasında bölüştürülmüştü. Ödülü ka-
zanmak isteyenler, altı sayıyı birden 
bilmek zorunda. 

Talihli parasını tek seferde al-
mak isterse, kesintilerin ardından 
782.4 milyon dolar kazanacak. Ta-
lihli ya da talihliler isterlerse pa-
rayı 29 yıla bölüştürülmüş bir 
şekilde 1.6 milyar dolar olarak da 
alabilecek. 

Hindistan'ın Gujarat eyaleti-
ne bağlı Morbi kasabasında Machhu 
Nehri’ne kurulu asma yaya köprüsü, 
üzerinde en az 500 kişinin bulundu-
ğu sırada çöktü. Yüzlerce kişi nehre 
düştü. Aralarında çocukların da ol-
duğu 141 kişi hayatını kaybetti. 

Yetkililer, çöken köprünün 125 
kişi taşıma kapasitesinin olduğunu 

ABD'de 1,6 
Milyar Dolarlık 

İkramiye
4

Hindistan'da 
Asma Köprü 

Çöktü
5
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ve çökmenin çok sayıda kişinin 
köprü üstünde aynı anda bulunması 
nedeniyle gerçekleştiğini ifade etti. 
Işık Bayramı tatili dolayısıyla çok 
sayıda kişinin, turistik Morbi kasa-
basına geldiği, kalabalığın da bu ne-
denle oluştuğu vurgulandı. Sömürge 
döneminden kalan 230 metre uzun-
luğundaki köprünün, 6 aylık bakım 
sürecinin ardından geçen hafta ula-
şıma açıldığı belirtildi. Hindistan 
Başbakanı Narendra Modi, kazada 
hayatını kaybedenlerin yakınlarına 2 
bin 430 dolar, yaralananlara ise yak-
laşık 600 dolar verileceğini açıkladı.

Birleşmiş Milletler Genel 
Sekreteri Antonio Guterres, küresel 
ısınma ve artan etkileri karşısında 
insanlığın işbirliği yapması gerek-
tiği, aksi takdirde insanlığın "yok 
olacağı" uyarısında bulundu. "İk-
lim cehennemine giden otoyoldayız 
ve ayağımız hâlâ gaz pedalında" di-
yen Guterres, "Hayatımızın müca-
delesini kaybediyoruz" ifadelerini 
kullandı.

Guterres, fosil yakıtlardan ge-
çişi hızlandırmak ve yoksul ülke-
lerin emisyonları azaltabilmelerini 
ve ısınmanın kaçınılmaz etkileriy-
le başa çıkabilmelerini sağlamak ve 
gereken finansmanın sağlanmasını 
hızlandırmak için bir anlaşma yapıl-
ması çağrısında bulundu.

İtalya yeniden Akdeniz'de 
göçmenleri kurtaran sivil toplum 
kuruluşu gemilerine karşı uygu-
ladığı sıkı politika ile gündemde. 
Başbakan Giorgia Meloni başkanlı-
ğında toplanan bakanlar kurulunda 
düzensiz göçmenlere karşı tedbirler 
görüşüldü. Yeni kurulan sağ koalis-
yon hükümeti, göçmenleri kurtaran 
bir sivil toplum kuruluşu gemisinin 
İtalya limanlarına yanaşmaması için 
ilk kez bir karara imza attı. Buna 
göre Almanya bayraklı "Humanity 
1" adlı 180 kadar göçmeni kurtaran 
geminin, Katanya Limanı dışında 
denizde demir atarak durdurulma-
sına karar verildi. İtalya daha önce 
Alman bayrağı taşıyan kurtarma ge-
misinin Almanya tarafından kabul 
edilmesi için nota vermişti. Ülke-
de daha öncede birçok kez düzen-
siz göçmenleri kurtaran sivil toplum 
kuruluşu gemilerinin limanlara yak-
laşmasına izin verilmemiş, çoğu 
yardıma muhtaç durumdaki göçme-
nin gemiden inmesinin engellenme-
si tepkilere yol açmıştı. •

sezinsansungunay@butundunya.com.tr

BM'den Küresel 
Isınma Uyarısı6

İtalya'dan 
Düzensiz 

Göçmen Kararı

7
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ARALIK AYI ÇÖZÜMLER SAYFASI

Kare Bulmaca

“Bilginizi Denetleyin”

Sudoku Çözümleri

1-(c)	 Gece gösterimi

2-(d)	 Yalıtkan

3-(c)	 Laf cambazı

4-(a)	 Üçleme

5-(a)	 Pekiştirilmiş

6-(a)	 Toplam ürün

7-(b)	 Süreli, dönemli

8-(c)	 Büyükşehir

9-(d)	 Yöntem bilimi

10-(b)	 Yonga

11-(a)	Yaratım

12-(b)	 Para kısıtlayıcı

13-(a)	 Ayaklık

14-(d)	 Özellikli

15-(b)	 Geçerlik

1-(c)	 jpg

2-(c)	 Dikilitaş

3-(a)	 Çağa

4-(b)	 Viyolonsel

5-(d)	 Sterilize

6-(c)	 Tehcir

7-(d)	 Kıl burun

8-(c)	 İşmar

9-(b)	 Hayal etmek

10-(a)	 Yuva

11-(d)	Tonguç

12-(b)	 Moloz
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K A R A C A D O L O M İ T

A Y A M A M A S A L A M İ S

N İ A R A K A N E R A Y

U H U D N A D A N E L E K

Y A S A L R A O R T A A

S T N B E K A Y A Y A R

A N A K A T A N A A A R E

L A F A R R E N A N A S

E F E A B A L T E R K İ

R İ M İ N İ S S A M O A

L A F A N I T L O M V

M E R A N A E S E N T A

E E İ R E İ R A T N A L

L İ T R E A V A Z T İ R E

A F S L A V V E

N A T A T A Y İ N

U K A L A N A D

R A B D N A S E

T A S E K İ N

9

1 6

3
6 9 2

8

3
2

8 6 2 7 4 1

4 8 3 9 5 17
9
1 5 4

1 6 7 8 2 5 3 4

5 3 7 4

9 4 8

2 6
71 6 8 9

9 7 6 3

1

8 2
7 6 1 2 5 94

8

4
2
5 3 4

7 5
3 1 9 5 8 6 27

3 5

Sudokusuz Yapamayanlar İçin

Sudoku Yapamayanlar İçin

8 7 2 4

1
6 82

1 7 5
2
8

74
3

6 8 53

6 5 9 1 3

5 67
9 45 8 3

3 2
5 4 2 7 69 1

8 9 14

19 7 5

8

2 1 6 7

3 4
3 7 5 4 6 8 2 9

9 5 7 8 3 6 241
3 946
1 9

2



152

BD ARALIK 2022

YARININ BÜYÜKLERİ

Gönderi adresi:
Sedef Cad. 2446 Ada, 1. Parsel, A Blok, Kat: 3,

Da: 16, Ataflehir, 34750 ‹stanbul
e-posta: butundunya@butundunya.com.tr

(e-posta ile gönderece€iniz fotograflar›n 150 KB’den fazla 
olmamas›na lütfen özen gösteriniz.)

Poyraz Ünal, Ankara

Yamaç ve Yaman Kınık, Ankara

Alas ve Uras, KocaeliKaan Karakuş, Kırklareli
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Ege Yokuş, Antalya

Onur Özgül, Ankara

Arzu Şahbaz, İstanbul

Oya İbiş, TokatAnıl Eren Özden, Erzurum
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Bulmacan›n çözümü 151. sayfadadır.
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SOLDAN SAĞA: 1-1948-2020 yıl-
ları arasında yaşamış olan fotoğrafta 
görülen yazar, şair, akademisyen ve fel-
sefecimiz.- Bir kimseyi zayıf, kuvvetsiz 
bırakma. 2-Geyikgilleden Avrupa ve 
Asya’da yaşayan bir hayvan.- Kalsiyum 
ve magnezyumlu karbonat birleşiminde 
bir mineral. 3-İstanbul’un Avrupa Yaka-
sı’nda yer alan bir akarsu.- Yunan mito-
lojisinde Asopos ile Menthone’nin kızı. 
4-Nikelin simgesi.- Yağ tavasına verilen 
bir ad.-Ayın ilk günlerinde doğan. 5-
Eski dilde anlaşmalar, sözleşmeler.-Kaba 
davranışları olan kişi. Kafes biçiminde, 
metalden yapılmış, kaba pislikleri ayır-
maya yarayan süzgeç. 6-Kanuna uygun 
olan.-Eski Mısır’da güneş tanrısı.-‘Lale 
…(Türkiye’nin ilk kadın futbol hake-
mi). 7-Tunus’un plaka işareti.- Geride 
kalanlar, bakiyeler.- Uçurum. 8-Maksim 
Gorki’nin bir yapıtı.-Uzun ve enli bir tür 
Japon kılıcı.-İsviçre’de bir kanton. 9-Bir 
nota.-Bir tür makyaj malzemesi.- İnle-
yen, çınlayan.-İskambilde birli. 10-Zey-
bek.-Tatlı ve besleyici bir besin türü.- 
Binek hayvanların sağrısı. 11-İtalya’da 
turistik bir sahil kasabası.- Güney Büyük 
Okyanus’unda, Polinezya’da bulunan, 
adalar topluluğundan oluşan bir ülke. 
12-Lakırdı, söz.-Abide.- Arabanın arka 
dingili. 13-Katı, şiddetli.-Valide.- Ruhsal 
ve bedensel olarak sağlıklı.-Uzaklık işa-
reti. 14-Irlanda’ya verilen bir ad.-Gelir.- 
Yük hayvanlarının tırnaklarına çakılan, 
ayağın şekline uygun demir parçası. 
15-Sıvılar için kullanılan bir hacım bi-
rimi.-Ses.-İzmir’in bir ilçesi. 16-Ba-
ğışlama.-Avrupa’da bir ırk.-Bir bağlaç. 
17-Portekiz’e özgü bir tür tatlı.-Atama. 
18-Bilgiçlik taslayan.-Sodyumun simge-
si. 19-Tanrı.-Di nükleik asidin kısa yazı-
lışı.-Tavlada bir sayı. 20-Genellikle içine 
sulu şeyler konulan metal veya tahtadan 
yapılmış kap.-Kültür,hars

YUKARIDAN AŞAĞI: 1-1942-
1991 yılları arası yaşamış olup ‘Yıldız-
lar Gece Büyür’, ‘Gecenin Öteki Yüzü’ 
,’Çok Uzak Fazla Yakın’ adlı filmlerin-
den de tanıdığımız sinema yönetme-
nimiz.- Mercan balıkları familyasından 
kayalık zeminlerde yaşayan bir balık 
türü. 2-Güzel koku.- Yararsız, boşa gi-
den.-Hastalıktan iyileşinceye kadar olan 
dönem. 3-Sınır nişanı.-Bir işin ehli olan 
kişi.- Bir emir veya prensin idaresinde 
olan memleket.- Kuru tütün yaprağını 
andıran kızılımsı kahverengi. 4-Boyna 
asılan kıl çanta.-Akdeniz’de bulunan 
küçük bir ada.-Ulaştırma. 5-Güneybatı 
Kafkasya’nın Türkiye sınırına yakın böl-
gesinde yaşayan bir halk.- Çin ve Moğol 
imparatorlarına verilen isim.- Temiz, 
dürüst kimse.-İsim. 6-Güneydoğu Ana-
dolu’da bir petrol bölgesi.-Basınç biri-
mi.-Yardım.-Bir binek hayvanı.-Neonun 
simgesi. 7-Gelirler.-Olumsuzluk belir-
ten bir ek.-Bön, enayi. 8-Ateş.-Avşa a-
dasına özgü, şarap yapımında kullanılan 
iri taneli bir üzüm türü. Yol ya da tarla 
kenarlarında olan doğal setler.-Şaşma 
belirten bir ünlem. 9-Avrupa’da bir 
ülke.- İnce gümüş tel.- Ramazan ayı 
boyunca, yatsı namazından sonra kılı-
nan namaz.-Kalayın simgesi. 10-Karı-
şık renkli.-Baş komutan, asilzade.-Saz 
çalan kişi. 11-İspanyolların sevinç 
ünlemi.-Radyumun simgesi.-Eylemsiz-
lik. 12-Yoksullara yiyecek dağıtan ku-
rum.-Manisa lalesi de denilen bir bitki. 
13-Yönetmen Lee Seok-Hoon’un 2015 
yapımı bir filmi.-Sert bir içki.-Kuzey Ir-
landa’nın plaka işareti. 14-Bir büyüğün 
küçüğe verdiği hediye, armağan.-İri 
taneli bir bezelye türü.-Telli bir çalgı. 
15-Balıkesir’in eski adı.- Otel, cafe, res-
toran gibi mekanlarda araçları teslim 
alıp park eden görevli.

Bulmaca
Filiz Leloğlu Oskay

filizoskay@butundunya.com.tr



Satranç
Mustafa Yıldız

AVRUPA YAŞ GRUPLARI’NDA 
BAŞARILI GENÇLERİMİZ

5-15 Kasım 2022 tarihlerin-
de Antalya’da 46 ülkeden 

1000 yarışmacının katılımıyla 
düzenlenen Avrupa Yaş Grup-
ları Şampiyonasında 10 Yaş 
Açık kategorisinde Baver Yıl-
maz 9/7,5 puanla birinci, 14 
Yaş Açık kategorisinde Ediz 
Gürel 9/7,5 puanla ikinci, 8 
Yaş Açık kategorisinde Ali 
Poyraz Aydemir 9/7,5 puanla 
üçüncü oldular. 

Noam Sason (İsrail) – Baver Yılmaz (Türkiye), 10 Yaş Açık 2. 
Tur
Beyaz’ın 26. hamlesinden sonra oluşan ko-
numu değerlendirelim: Taşlar sayı ve puan 
olarak eşit ama Beyaz’ın şah kanadındaki 
bingeç piyonları oyun sonunda sorun olabi-
lir. Siyah fil, beyaz atın saldırıya dönük ola-
rak gidebileceği kareleri tutmuş, bu da bir 
üstünlüktür; en belirgin üstünlük göstergesi 
ise siyah kalenin açık e dikeyini ele geçi-
rişi. Bu kale beyaz piyonların arkasındaki 
bir yataya (1. veya 2. yataya) geçebilirse 
iş biter! Böyle bir planın ilk adımı olarak 
Baver Yılmaz, beyaz kaleye basıyor: 26…
Fa4! 27.Kd2? (Beklenen hata. Beyaz, 27.Kc1 ile direnebilirdi.) 27…Ke1! 
28.Ad2 Fb5! Bu sefer ata basıyoruz. Sürekli baskı hata getirir. 29.Af4? Ken-
di şahının kaçış karesini kapattı. 29…Kg1+ 30.Şh3 Fd7+! 31.Şh4 g5+! Ça-
tal 32.Şh5 gxf4 Baskılar sonuç verdi: Siyah, bir figür öne geçti.  33.Kxd5 
Fc6 34.Kd3 Kg2 Beyaz terk etti. 0-1   

Fotoğraf  TSF internet sayfasından alınmıştır.
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Ediz Gürel (Türkiye) - Camille Kufferath (Fransa) 14. Yaş 
Açık 2.Tur
Sicilya savunmasından gelen ve birçok oyunda 
oluşan konumda karşılıklı atak fırsatları ve savun-
ma zayıflıkları var. Beyaz, şah kanadında h ve g 
dikeylerinde hedef karelere yüklenmek istiyor. Si-
yah da bu saldırılardan kurtulabilirse karşı saldırı-
ya geçebileceğini umut ediyor. 25.Vh5 Fe6 (Giri 
– Shirov, 2018 oyununda da aynı hamleler) 26.Şe2 
Kb7 27.Vh6 Fg8 28.Kg2 Kbf7 Beyaz’ın hedefi 
değişiyor, şimdi g7 karesine yöneliyor. 29.Kxh4!! 
Aniden çakan şimşek! 29…gxh4 30.Af5 h3 (Ata 
dokunulamıyor: 30…Kxf5 31.Vg7#) 31.Ah4 Vxh4 (32.Ag6+ mat tehdidi an-
cak böyle önlenir.) 32.Kxg8+ Kxg8 (32.Vxh4 gxh3 Beyaz için hüsranla biter-
di.) 33.Vxh4 Kg2+ 34.Şf1 Kfg7 35.Vxh3 K2g3 36.Vc8+ Kg8 37.Vxc6 Kf3+ 
38.Şe1 Kg1+ 39.Şd2 Kg2+ 40.Fe2 Siyah terk etti. 1-0

Ali Poyraz Özdemir (Türkiye) – Alex Szakolczai(Macaristan), 
8 Yaş Açık, 3. Tur
Küçük ustamız, atak için hazırlıklarını tamamla-
mış, iş fedaya kalmış. 21.Kxg6!! Şxg6 (Siyah bu 
kale fedasını reddetse de sonuç değişmeyecek-
ti. Örneğin, 21…f4 22.Axd5 Şxg6 23.Vg1+ Şh6 
24.Axb6 veya 21…Kae8 22.Kxf5+ exf5 23.Kxb6 
İki yolla da Beyaz, vezir kazanır.) 22.Vh6+ Şf7 
23.Vxh5+ Şe7 24.Fg5+ Af6 25.Fxf6+ Şd7 26. 
Vh7+ Şc8 27.Ve7 Kg8 28.Vf7 Kg1+ Umutsuzca 
atılış. 29.Şxg1 Vd4+ 30.Şg2 Vd2+ 31.Kf2 Ve3 
32.Vf8+ Şd7 33.Vd6+ Şe8 34.Ve7# 1-0 Özdemir, 
1. ve 2. İle eş puanla ve averajla Avrupa üçüncüsü oldu. 

Emanuel Lazic (Bosna Hersek) - Hasan 
Hüseyin Çelik (Türkiye) 14 Yaş Açık, 
1.Tur
35…Fxg3! Bilgi ve deneyime dayalı, bitirici bir 
feda! 36.hxg3 Vxg3+ 37.Şh1 Vh3+ 38.Şg1 Ke4 
Merdiven matına hazırlık. 39.Şf2 Vh2+ 40.Şf3 
Vf4+ 41.Şg2 Vg5+ Beyaz terk etti. 0-1 Birkaç 
hamlede mattan kaçış yok. Örneğin, 42.Şf2 
Vd2+43. Şf3 Kf4+ 44.Şg3 Kg4+ 45.Şf3 Vg2+ 
46.Şe3 Ke4+ 47.Şd3 Ve2# Çelik, kategorisinde 
6,5 puanla dördüncü oldu.  
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Kasîde-i Bürde 
Tercümeleri
Büyüyenay Yayınları 

Gaflet, dela-
let, hıyanet” 

çağında vefanın 
en güzel örnek-
lerinden birini 
sergiliyor Mus-
tafa Kirenci. Bir 
yıl öne aynı gün 
annesini ve üstadını yitiren Kirenci 
yayınevinin 500. Kitabını Sezai Ka-
rakoç’un aziz hatırasına adayarak 
yayınladı. İslam Dünyasında, İmam 
Bûsîrî’nin dermansız derdinde deva 
olan Kasîde-i Bürde kadar ünlü, çok 
okunan, üzerinde çalışılan bir başka 
kaside yok. Ünü sınırları aşıp hemen 
hemen bütün dillere nazım ve nesir 
olarak çevrildi ve üzerine yenileri 
ekleniyor. 15. yüzyıldan günümüze 
toplumumuzu derinden etkileyen 
eserin Türkçe manzum tercümeleri-
nin meşhurlarından on dokuzunu ve 
bir kısa şerh metnini kapsayan Fatih 
Yıldız’ın hazırladığı bu çalışma 500 
yüz yıllık geniş bir tarih dilimini 
içine alan tercümeler dizisi, karşı-
laştırmalı biçimde okunabilecek şe-
kilde düzenlenmiş. İrfan dünyamızın 
yıldızlarından olan mütercimlerinin 
muhabbet ve marifet müktesebatı da 
gözler önüne serilmiş oluyor.

Bize Gönderilen Kitaplardan

Şu Diktatörler Ne 
Yer Ne İçer?
Christian Roudaut
Say Yayınları

Fransa’n ın 
başarılı ga-

zeteci, yazar-
larından olan 
Roudaut’un bu 
ilginç kitabı 
İng i l i zceden 
önce Türkçeye 
çevrildi. Hit-
ler kaprisli bir 
vejetaryendi. Stalin’in akşam ye-
meği sofraları siyasi tuzakların bir 
parçasıydı. Mao “devrimci” yiye-
ceklerden hoşlanırdı. Çavuşesku 
yeme içme konusunda “hijyene” 
çok önem verirdi. Bokassa’nın zi-
yafet sofraları Fransa krallarının 
soflarını aratmazdı. Saddam Hüse-
yin ise tam bir mutfak şovenistiydi. 
Tüm diktatörlerin beslenme alış-
kanlıkları kişiliklerinin ve halka 
bakış açılarının bir göstergesidir. 
Totalitarizmin aynası olan diktatör 
tabakları, onların mutlak güce duy-
dukları açlıkla birlikte, genellikle 
çocukluklarına dayanan endişe-
lerini yansıtır. “Şu Diktatörler Ne 
Yer Ne İçer?” sağlam kaynaklara 
dayanarak, bizleri diktatör sofrala-
rının tehditkâr ve bazen trajikomik 
atmosferine götürüyor. Yemekler 
ve dekorlar değişse de korku müte-
madiyen menüde kalıyor.

“
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Savaş Nüfus Kıtlık 
Hastalık İşkence ve 
Geziler Üzerine
Zeki Tez
Doruk Yayınları 

Resimli Kül-
tür Tarihi 

Defteri” serisi-
nin ikinci kitabı 
savaş, nüfus, kıt-
lık, hastalık sal-
gını, işkence ve 
geziler başlıkları 
altında insanlı-
ğın nereden gelip nereye gittiğini 
gözler önüne seriyor. İnsanlığın yer-
yüzündeki dağılışını, macerasını be-
lirleyen bu durumlar tarih boyunca 
farklı dönemlerde karşımıza çıkıyor. 
Birbirine bağlı ve birbirinde etkiye 
yol açan bu olgular İnsan kültürü-
nün gelişiminde önemli yere sahip. 
Zeki Tez, yakın zamanda yaşanan 
dünya çapındaki yeni bir salgından 
sonra insanlık tarihinin tekrar eden 
desenleri olan salgınlar konusunda 
tarihsel bir bakış açısı sunuyor. Be-
sin kaynaklarının geleceği konusu-
nun da gitgide daha çok tartışıldığı 
günümüzde, kıtlık üzerine düşün-
mek için tarihe göz attırıyor. Bilgi 
kirliliğinin ortasında doğru rotaları 
gösteren ilgi çekici pek çok konu 
başlığıyla, coğrafyalar ve dönemler 
arasında bir tarih yolculuğu.

Bekle Geliyorum
Şükran Günay
KDY

Öğ r e t -
menim, 

öğrenenim, 
ö ğ r e n m e -
nin eşiğin-
d e y i m . ” 
D e n i z i n 
dehlizlerine 
dalarcasına 
dalıp gidi-
yorum hâl-
lerimize, “Ta ilk ana rahmine 
düştüğümüzden itibaren öğrenme 
başlıyor desem doğru olur. Ya 
sonrası? Kimlerin eline teslim 
ediliyor onca canlar? Nasıl bir sis-
tem dönüyor eğitim öğretim adı-
na? Yeryüzünde çoğalan tahsilli 
soyguncuları, savaş çılgınlarını, 
acımadan fakiri yetimi soyanları 
kimler eğitti, öğretti de insanlı-
ğın yüz karaları oldular? Onları 
doğurup büyüten ailesi mi yoksa 
içinde bulundukları sistem mi bu 
duruma getirdi?” diye sorup duru-
yorum kendime. Nerede bir maz-
lum görsem, onu doğuran anayı 
düşlüyorum. Kim bilir bir yavrusu 
olacak diye nice hayalleri vardı? 
Biçare kendi eksilerimi bulmaya 
ve onları düzeltmeye yöneliyorum 
sonunda.
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Bir Fotograf
Bin Sözcüğe Bedeldir
Gönderi: ERVA ERGÜDER ÜREK, HATAY



Bütün 
Dünya

Kapınıza 
Gelsin 

Bütün Dünya’dan tüm okurlarına kaçırıl-
mayacak bir fırsat. Bütün Dünya dergisine 
düzenli olarak ulaşmak isteyen okurlarımız 
abonelik sistemimizle dergilerine 
daha kolay ulaşıyor. Bir telefonunuz veya 
e-posta mesajınızla aboneliğinizi başlatın, 
bir yıl boyunca Bütün Dünya’nız her ay 
kapınıza gelsin. Bütün Dünya

Bütün Dünya 
Abone Servisi

Tel-WhatsApp: 
0541 725 74 11

E-posta: 
abone@butundunya.com.tr

Abone 
Olun

B Ü T Ü N  K İ TA P Ç I L A R DA

Denizin dehlizlerine dalarcasına dalıp gidiyorum hâllerimize, 
“Ta ilk ana rahmine düştüğümüzden itibaren öğrenme başlıyor de-
sem doğru olur. Ya sonrası? Kimlerin eline teslim ediliyor onca 
canlar? Nasıl bir sistem dönüyor eğitim öğretim adına? Yeryüzün-
de çoğalan tahsilli soyguncuları, savaş çılgınlarını, acımadan fakiri 
yetimi soyanları kimler eğitti, öğretti de insanlığın yüz karaları ol-
dular? Onları doğurup büyüten ailesi mi yoksa içinde bulundukları 
sistem mi bu duruma getirdi?” diye sorup duruyorum kendime.

Nerede bir mazlum görsem, onu doğuran anayı düşlüyorum. 
Kim bilir bir yavrusu olacak diye nice hayalleri vardı? Biçare kendi 
eksilerimi bulmaya ve onları düzeltmeye yöneliyorum sonunda.
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T Ü R K  S A N A T Ç I L A R

ZEKİ KOCAMEMİ

İlköğrenimini Hadika-i Meşferet Mektebi’nde tamamladı. 
Ortaöğreniminin ardından 1916 yılında Sanayi-i Nefise Mektebi’ne 
kaydoldu. Önce Hikmet Onat daha sonra İbrahim Çallı’nın öğrencisi 
oldu. “Resim yapmak demek, icat etmek demektir, taklit etmek değil. 

Resim bir yapı gibi yoktan var edilir, bir abide gibi örülür” anlayışındaydı.
Akademideki hocalığının yanı sıra, yaşamı boyunca marangozluk 
yapmıştı. Onun eğlenceliği değil, geçimini sağlayan öz uğraşıydı. 
Ressamlarımız geçim derdi ile ikinci bir iş tutmak zorunluluğu ile 

karşı karşıyaydılar. “Bizdeki ressamlık, piyasa ve borsası ile ekonomik 
fonksiyonu olan bir meslek değil, amatörce bir uğraşıdır.” Adnan Çoker; 

“Ali Çelebi ile beş kuruş kazanmadan çeşitli alaylar, küçümsemeler 
karşısında yılmadan (…) memleketimizde filizlenen sahici resim sanatının 

kahrını çektiler” dedi. Müstehcen diye sergisine izin verilmeyince 
kabuğuna çekildi. 1959’da 59 yaşında yaşama gözlerini yumdu. 1973’de 

“Mekkâre Erleri”ne hayran kalan John Berger onun farkına vardı. 
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Tekin Özertem
Yüz Yılın 
Ardından
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